
مصطفی آرانی  
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H A F T - E - S O B H D A I L Y

1   روز یکشــنبه ۱۹ آذر، ســید صولت 
مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
یک جلسه دانشجویی در دانشگاه امام صادق 
حضور پیدا کرده بود. آن طور که خبرگزاری 
ایرنا، متعلق به دولت، در گزارش خود از این 
جلسه نوشته، او در بخشــی از این دیدار »با 
بیان اینکه افزایش ۵۷ درصدی دستمزد به نفع 
کارگران نبود، گفت: افزایش حقوق منجر به 
افزایش نقدینگی می شود و بالا رفتن حقوق 
باعث افزایش تــورم به ۴۵ درصد در ســال 

۱۴۰۱ شد.«

2  پس از آن انتقاداتی از این ســخن وزیر 
صورت گرفت. انتقادات عمدتا از سوی افرادی 
بود که »عدالت« و توجه به کارگران و قشــر 
ضعیف یکی از ارزش های سیاسی آن ها است 
و ضمنا معتقدند نقدینگــی افزایش یافته با 
افزایش دستمزد کارگران دلیل تورم نیست. 

به طور مشــخص ســایت »الف« وابسته به 
»احمد توکلی« اولین رسانه ای بود که به این 
سخنان واکنش داد و در بخشی از یادداشت 
خود نوشت: »وزیر کار... از یاد برده که جهش 
ارزی ۱۴۰۱، آن موج تورمی سهمگین سال 
گذشــته را رقم زد، نه افزایش ۵۷ درصدی 
دستمزد و دیدیم اقدامات بانک مرکزی برای 
کنترل نرخ ارز بود که افســار تورم را تا حد 
قابل توجهی کشید. اما ایشــان ظاهرا قصد 
دارند... سرکوب دستمزدی را تئوریزه و نقش 
افزایش نرخ ارز در بــروز تورم را انکار کنند و 
ریشــه این امر چیزی نیست جز غلبه و نفوذ 
انگاره های اقتصاد دانان پول گــرا در اقتصاد 

ایران.«

3   منظور از اقتصاددانــان پول گرا در این 
نوشته مشخص نیســت ولی پول گرایی یک 
مکتب اقتصادی اســت که منتسب است به 
دانشکده اقتصاد دانشگاه شیکاگو و از حدود 
صد سال پیش یعنی به طور مشخص ۱۹۲۷ 
توسعه پیدا کرده و مشهورترین اندیشمند این 

مکتب هم میلتون فریدمن اســت. در ایران، 
این طور به نظر می رسد که بزرگ ترین حامیان 
نظریه پول گرایی در دانشکده اقتصاد دانشگاه 
تهران حضور دارنــد. جایی که در حدود ۲۰ 
ســال گذشــته دو رئیس کل بانک مرکزی 
یعنی ابراهیم شیبانی )۸۲ تا ۸۶( و عبدالناصر 
همتی )۹۷ تا ۱۴۰۰( و یک مقام ارشد بانک 
مرکزی یعنی اکبر کمیجانی معاون اقتصادی 
بانک مرکزی در سال های ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۶ و 
نیز قائم مقام بانک مرکزی از ســال ۱۳۹۲ تا 
۱۴۰۰ و رئیس این بانک بــه مدت کوتاهی 
در ســال ۱۴۰۰ و نیز دو وزیر اقتصاد یعنی 
سید صفدر حسینی )۸۳ تا ۸۴( و علی طیب نیا 
)۹۲ تــا ۹۶( و یک رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه یعنی فرهاد رهبر )۸۴ تا ۸۵( و البته دو 
نماینده شاخص مجلس یعنی حسن سبحانی 
و الیاس نادران عضو هیات علمی آن هستند. 

4   اما انتقادات فقط به سایت الف محدود 
نشــد و ســایت رجانیوز هم که توسط آقای 
»نیلی« یکی از افراد نزدیــک به دولت اداره 
می شود، جدولی را منتشــر کرد از نرخ تورم 
در همه ســال های بعــد از انقــاب و نرخ 
افزایش حداقل حقوق نوشــت: »در ســال 
۱۴۰۲ حداقل دســتمزد کارگران ۲۷ درصد 
نسبت به ســال گذشــته افزایش پیدا کرد. 
با این حال اما تورم امســال، نسبت به سال 
گذشــته نه تنها کاهش نداشــته است بلکه 
بر اساس گزارش مرکز آمار نرخ تورم یک سال 
منتهی به آبان ماه ســال جاری ۴۴/۹درصد 
)۳/۹درصد بیشتر از آبان ۱۴۰۱( اعام شده 
است. بنابراین باوجود اینکه حداقل دستمزد 
کارگران افزایش زیادی نداشــته اســت اما 
همچنان تورم در کانال چهل درصد اســت! 
از طرفی دیگر مقایســه میزان افزایش تورم 
با میزان افزایش حداقل دســتمزد کارگران 
در ســال های مختلف هم نشان از غیرعلمی 
بودن ســخنان وزیر کار دارد. به عنوان نمونه 
در ســال ۵۸ حداقــل دســتمزد کارگران 
۱۷۰ درصد افزایش پیدا می کند اما تورم این 
سال ۱۱/۴درصد می شود. همچنین در سال 
۶۸ حداقل دستمزد کارگران هیچ افزایشی 

پیدا نمی کند اما تورم این سال ۱۷/۴درصد 
می شود.«

5   البته آقای وزیر روز بعد، مدعی شد که 
فقط ثانیه هایی از ســخنانش پخش شده و 
سخنانش تقطیع شــده بوده و منظور او این 
بوده که »حفظ قــدرت خرید کارگران فقط 
از طریق افزایش توأمــان مزد و کاهش تورم 
امکان پذیر است و افزایش حقوق بدون مهار 
تورم، نمی تواند به خودی خود سبب افزایش 
سطح درآمد واقعی و بهبود معیشت کارگران 

شود.«

6  به ایــن ترتیب ما فعا بــا دو اظهارنظر 
روبه رو هســتیم. یکی که می گوید افزایش 
حقوق »باعث« افزایش تورم شده و یکی که 
می گوید بدون کاهش تــورم افزایش حقوق 

»بی فایده« است. 

7   امــا در اینجــا قصــد داریــم ماجرا 
را به صورت علمی بررســی کنیــم و به این 
سوال پاسخ بدهیم که میزان افزایش حقوق 
کارگران چــه ارتباطی با میــزان تورم دارد. 
برای این کار، به مقاله ای مراجعه کردیم که 
دو دانشجو زیر نظر آقای ابوالفضل شاه آبادی، 
استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا در سال ۱۳۹۴ 
نوشتند و زمســتان ۹۵ در نشریه تحقیقات 

مدل سازی اقتصادی چاپ شده است. 
شاه آبادی و همکارانش در این مقاله توضیح 
می دهند که این ایده که افزایش نرخ دستمزد 
عامل تورم بــوده، از حدود ۴۰ ســال پیش 
در سطح جهانی مطرح شــده و در مورد آن 
پژوهش شده اســت و در ایران هم نخستین 
مقاله ها در این مورد در سال ۱۳۸۴ چاپ شده 
است ولی نتیجه همه این پژوهش های داخلی 
و خارجی این بوده که افزایش نرخ دستمزد، 
تاثیری بــر افزایش نرخ تورم نــدارد و حتی 
بالعکس، در شرایط افزایش تورم، دولت باید با 
افزایش نرخ دستمزد کارگران تاش کند که 
قدرت خرید آن ها را جبران کند بدون اینکه 
نگرانی در مورد اثرات تورمی آن داشته  باشد.  
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پرده برداری از سدان 
لوکس کره ای

  جنسیس G80 مدل 2025 با 
طراحی جدید از راه رسید  صفحه 05

یک معامله پیچیده 
و   پرسود برای بانک ها

پشت پرده ورود پر قدرت بانک ها به سراهای فروش لوازم خانگی

موج های پنج گانه صادق   
برف و خانم های تماشاگر و شادمانی و    صفحه04

 قیمت  خنداندن پسته
 پشت پرده فروش انواع آجیل وخشکبار صفحه 06

شبیخون    وحشیانه 
تروریست ها     در      راسک

11 شهید و 8 مجروح حاصل حمله 
تروریست ها به یک مقر نظامی بود صفحه 02

خراب کردی احمدی جان
اظهار نظرها    درباره صحنه های   دربی   صفحه 09 

خنجر ۵۰ میلیارد دلاری 
مجارستان بر قلب اوکراین

ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان  
کمک های مالی  به اوکراین را وتو کرد  صفحه14

 ۱-پیرمرد خوش  تیپ را که دیدم فهمیدم هماني ست كه یک 
عمر دنبالش می  گشتم. اصل جنس  بود. اصل سوژه. هماني كه 
سال  ها به دنبالش بودم تا قصه  اش را بنویسم. یا داستان مرگ 
علی عبده بنیانگذار پرسپولیس را از زبان او بشنوم. چون او بود 
كه در جواني، عبده را در انگلیس به یك مسابقه بولینگ برده 
و بذر عاقه به تاسیس باشــگاه این رشته را در ذهنش کاشته 
بود. مردی كه در لحظه مرگ عبده هم کنارش بود و دیده بود 
كه او بعد از یك اسكواش سنگین، چگونه در حمام جان باخته 
است؛ آقابیژن- قهرمان بولینگ و اسکی دهه سی. عاشق این 
بودم که طرز جان سالم به در بردنش از زندان قصر را هم برایم 
تعریف کند. ایــن همان مردي بود که شــاه مملکت هر وقت 
هوس اسکی می  کرد باید پیشاپیش او راه را برایش باز می  كرد. 
همان مردي كه در دوران انقاب دســتگیر و محكوم به اعدام 
شد اما یك قصاب كمیته  چي معروف ضدكمونیست كه البته 
آخرش تّق  اش در آمد و از فضاي انقاب حذف شد، او را از زندان 
قصر فراري داد. بیژن   پیاده تا افغانستان و پاكستان و سپس با 
طیاره به مكزیكوسیتي و از آنجا به آمریكا رفت. حالا بعد از سی 
سال با بیش از ۵ عمل جراحي روی قلبش مقابلم نشسته بود. 
ستاره اولین نسل قهرمانان بولینگ ایران و هم  شاگردی بهروز 
وثوقي در دبیرستان. عکس بهروز را نشانم داد که برایش توي 
تلگرام فرســتاده. بیژن در تیم پرورش  اندام تاج نیز با ویگن و 
بیك  ایمانوردي تیم سه نفره تشکیل داده بود. او در سال ۱۹۵۶ 
براي تحصیل بــه برایتون رفت و آنجا بــه بولینگ پرداخت و 
»انكرمن« یا بازیکن تعیین  كننــده تیمش بود. وقتی دوربین 
را جلویش کاشــتم گفت »این را بی  زحمت خاموش کنید تا 
راحت  تر اسرار را بریزم روی داریه« اما بعد از مصاحبه فهمیدم 
که فیلمبردارم امیر، تمام مصاحبه را ضبط کرده و کاه سرش 
گذاشته است تا چنین سوژه محشری را از دست ندهد. هنوز 

که هنوز است مشمول  ذمه  اش هستم. 
۲- پرســیدم اولین بار کجا بــود که عبده را با بولینگ آشــنا 
کردی؟ »یك روز در دهه چهل عبده آمد لندن و یك هفته در 
خانه  ام مهمان شد. ما همدیگر را از تهران مي  شناختیم. عبده 
براي تحصیل رفته بود آمریكا و من انگلیس را به عنوان مقصد 
تحصیل و زندگی برگزیده بودم. حالا بعد از سال  ها دوباره در 
برایتون همدیگر را مي  دیدیم و علي مهمان من بود. دســتش 
را گرفتم كه ببــرم تمرین بولینگ. آنجــا ناگهان جرقه  اي در 
چشــمانش زد. با این كه بوكس  باز قهار دستكش طایي بود 
ولي خودش تا آن روز دســت به بولینگ نزده بــود. مهر این 
ورزش بر دلش نشســت. مخصوصا وقتي قیامت مردم را دید 
كه چه بیزینســي راه افتاده و در كنار یك بازي بولینگ، چه 
درآمدزایي  هایی مي  شود کرد. برگشت ایران که بولینگ عبده 

را تاسیس کند.«
۳- داستان آذرخانم و علي را مي  پرسم که اولش رفیق بودند و 
بعد به تیپ و تاپ هم زدند. آذر ابتهاج اولین بانكدار زن ایراني، 
دختر صنیع  الملك معروف و شــریك ابتدایي عبده كه بعدها 

بین  شان شكراب شد:
-»عبده كه آمد ایران، با خانم آذر دوســت شــد. رفتند توي 
تپه  هاي ونك، باشــگاه بولینگ باز كردند كه اتفاقا اتوماتیك 
هم نبود و كارگرها به صورت دســتي مي  چیدند. خیلي شلوغ 
شده بود و كاروبارشــان گرفته بود. مردم همین  جوري هجوم 
مي  آوردند آنجا. تا در تهران چو افتاد که بولینگ راه افتاده، مردم 
که به عمرشان بولینگ ندیده بودند هجوم آوردند. من خودم 
آنجا به برادر کوچکم کامبیز كه در عمرش بولینگ بازي نكرده 
بود یاد دادم و آنقدر پشتكار و عاقه داشت که صبح تا شب در 

تپه  هاي ونك پاس بود و تمرین مي  كرد.ادامه در صفحه 03

آقابیژن حلالم کن

ستونشنبه
ابراهیم افشار

 قيمت در تهران و البرز 6000 تومان
ساير استان ها 5000 تومان

پاسخ به دو سوال اقتصادی: آیا افزایش دستمزد کارگرها  باعث 
گرانی می شود؟ آیا می شود با نرخ بهره بانکی تورم  را کنترل کرد؟

حقوق  کارگرها،   عامل  تورم! واقعا؟

پلتفرم دانش بنیان
تبادل رمزارز در ایران

www.nobitex. i r
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سایه   بلند    کی روش 
 و نعمتی بر   دربی 

شطرنج تاکتیکی گل محمدی و نکونام
 به یک نبرد گلادیاتوری تبدیل شد  

کمال بردبار|نقشه کار همان ابتدا مشخص 
شــد. هجوم پرســپولیس با همان روش 
همیشــگی. ســاختن مثلث در گوشه ها و 
خیمــه زدن پشــت هجده قــدم. تــا تک  
مهاجمشان یعنی شهاب زاهدی پرتاش و 
بخت برگشته شان، فرصت ریختن زهر خود 
را داشته باشد و استقال هم که در سیستم 
کی روشی همیشــگی نکونام در بازی های 
حساس، در زمین خودی اجتماع می کنند و 
هافبک هایشان با خطا و خشونت، طرح های 
هجومــی گل محمدی را بی اثــر می کنند. 
ســرلک و ریگی در جنگ بــا مهدی پور و 
حامدی فر. بزن بزن! یکی دو فرصت نصفه 
و نیمه برای پرسپولیس شکل می گیرد که 
حســینی نجات می دهد. ضعف دفاع های 
کنار و کاهش خاقیت سروش رفیعی دست 
پرسپولیس را در طرح های هجومی رو کرده 
است. با این حال آن تیمی که در نیمه اول 

فوتبال بازی کرد، مطمئنا پرسپولیس بود.
نیمــه دوم اهالی فن می توانســتند ترفند 
نکونام را حدس بزنند. شاگرد خلف کی روش 
تاکتیک های تیمش را به شــکل واکنشی 
طراحی می کند. پس وقتی مطمئن شد که 
سرخ ها مطمئن از ادامه برتری خود،  نیمه 
دوم را با همان ترفند و البته اعتماد به نفس 
نیمــه اول آغــاز خواهنــد کرد، دســتور 
پیشروی و پرس ســنگین از جلو را صادر 
کرد. پرســپولیس بیســت دقیقه تمام در 
زیر این پرس ســنگین کاری نمی توانست 
بکند. به پاس های بلند روی آوردند و حذف 
هافبک های بازیســاز اما با تکیه بر سرعت 
کدام بازیکن؟  با اطمینــان به برتری قدی 
کدام مهاجم در مقابــل بلند بالاهای آبی؟  
بازی گره خورده بود و دروازه سرخ ها مدام 
در تهدید قرار داشت. کنار زمین هم ملتهب 
بود. نکونام با همان عادت مذموم قدیمی در 
حال اعتراض به همه تصمیم های داور بود 
و در آن سو پیروانی به عنوان سرپرست تیم، 
خود را هماورد نکونام می دانست. در دقیقه 
۷۰ گل محمدی بالاخره متوجه شــد که با 
این شــرایط دربی فرجام خوشی نخواهد 
داشت. مهرداد محمدی و بانکو فرصت های 
خوبی را از دســت داده بودند و فشار ادامه 
داشــت. پس ترابی و رفیعی دو ستاره مهم 
خود را بیرون کشــید و عالیشاه و عمری را 
به زمین فرســتاد. دو بازیکــن دربی باز که 
هرکدامشان قبا زهر خود را به آبی ها ریخته 
بودند. در آن ســوی زمین از دربی بازهای 
مشهور استقال کســی داخل زمین نبود. 
حتی ارســان مطهری بــه روی نیمکت 
پیچ شــده بود. با آمدن عالیشــاه و عمری 
پرسپولیس فرصت نفس کشیدن پیدا کرد. 
حالا انتقال از دفاع به حمله با تعداد بازیکن 

بیشتری انجام می شــد و در یکی از همین 
حرکات سهرابیان پاس رو به عقب بدی را 
به سمت حسینی فرســتاد، یورش زاهدی 
به ســمت توپ موجب شــد تا حسینی با 
ضربه سر نصفه و نیمه توپ را رد کند. حالا 
نوبت به هنرنمایی ضلع ســوم آبی ها بود. 
روزبه چشــمی که با یک ضربه سر ناشیانه 
توپ را بیرون هجده قدم نصیب عالیشــاه 
کرد. عالیشــاه بافاصله با مهار توپ ضربه 
زمینی قشنگی را زد و توپ در عکس العمل 
کند حسینی به گوشه دروازه نشست. فریاد 
و رجزخوانی های افشــین پیروانی به هوا 
خاست و دویدن ســوی نیمکت استقال. 
نکونام از این ماجرا بهت زده شده بود. انتظار 
چنین گلی و چنین رودستی از گل محمدی 
را نداشــت. پس پیمــان بابایــی و آرمان 
رمضانــی را همزمان وارد بــازی می کند. 
دو سه دقیقه بعد شوت ســنگین عالیشاه 
از ۳۰متری می توانســت یکی از زیباترین 
گل های دربی های دهه اخیر را رقم بزند که 
با بدشانسی و با فاصله ای میلیمتری به اوت 
می رود. اما همه می دانیم تعداد دربی هایی 
که گل محمدی در دقایق آخر پیروزی را با 
تساوی و یا تساوی را با شکست عوض کرده 
کم نبوده اند. پرسپولیس عقب نشسته بود و 
قافیه را به استقال سرتا پا هجومی باخته 
بود و اینجا بود که علــی نعمتی دفاع چپ 
جنگنده اما نه چندان باکاس پرسپولیس 
با همکاری وار به چهره تعیین کننده بازی 
بدل می شود و در رکوردی جاودان در عرض 
ســه دقیقه دو خطای مرگبار مشکوک به 
پنالتی انجــام می دهد که اولــی را وار رد 
می کند اما در دومی تــکل نعمتی آن قدر 
بی محابا و ناشیانه است که اگر پنالتی اعام 
نمی شد می توانست به یک جنجال بزرگ 
در سطح ورزش و افکار عمومی بدل شود. 
داور پنالتی می گیرد و کوین یامگا )بهترین 
بازیکن زمین( شانزدهمین پنالتی از هفده 
پنالتی خود را به سادگی به گل بدل می کند. 
این بار نوبت نکونام است که فریاد بزند و داد 
بکشد و به سمت نیمکت پرسپولیس بدود. 
واکنش های پیروانی و نکونام مرا یاد دوران 
تحصیلم انداخت. در دبیرســتان در سوم 
ریاضی الف. واکنش و رجزخوانی دوستان 

واقعا در همین ردیف بود نه بیشتر. 
دربی مســاوی شد و ســپاهان باز  هم نشان 
داد کــه مدعی اصلی قهرمانی اســت حتی 
اگر چهار امتیازش را برنگردانند. بعید است 
تاکتیک های کی روشی نکونام بتواند استقال 
را مدت زیادی در صدر نگه دارد و پرسپولیس 
هم آن قدر یکنواخت بازی می کند که درهر 
بازی با هر تیمی محتمل ترین اتفاق، نتیجه 

مساوی خواهد بود. صفحه12 را بخوانید

 فاطمه رجبی |اگر کمی اهل دقت و پرســیدن ســوال باشــید، حتما 
برایتان سوال شده که چطور طی چند ســال اخیر از گوشه و کنار شهر 
ابرفروشــگاه های لوازم خانگی که حالا معروف به سرای ایرانی هستند 
و اسم های مختلفی را هم یدک می کشند، ســبز شدند. فروشگاه های 
بسیار بزرگ با تخفیف ها و جشنواره های پی درپی. این سوال وقتی بیشتر 
برایتان پررنگ می شود که با نگاهی به آدم های اطرافتان فهمیده باشید 
که بالا رفتن هزینه های اساسی مانند اجاره خانه، خرید خودرو، هزینه 
آموزش و درمان و... آنقدر به خانواده ها فشار آورده که نتوانند به راحتی 
و هر چند وقت یک بار لوازم خانگی بخرند حتی آنها که به دلایلی مانند 
خرید جهیزیه به نوعی مجبور به خرید هــای عمده از بازار لوازم خانگی 

هستند هم نهایت احتیاط را به خرج می دهند که با صرفه جویی هرچه 
تمام تر جهیزیه آبرومندی جمع کنند پس اینهایی که در فروشگاه های 
معروف به ســراهای ایرانی حضــور پررنگ دارند و بــرای خرید از این 

فروشگاه ها از هم سبقت می گیرند
چه کسانی هستند و چطور خرید می کنند؟

جواب همه این سوال ها را می توان در یک عبارت کوتاه خاصه کرد: ورود 
پر قدرت بانک ها به این بازی.

در واقع این بانک ها هســتند که با دادن تســهیات کان خرید لوازم 
خانگی و یا ضمانت خرید مردم به این سراها رونق می دهند اما این ورود 
چرا اتفاق افتاده و چطور به این بازار جان داده است؟ ادامه در صفحه 03

ماجرای 
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100 قصه دیگر 
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ادامه ازصفحه   اول
   قصه چطور اوج گرفت؟

تخصیص تسهیلات مربوط به خريد کالای ايرانی 
از سال ۹2 در ايران شروع شد. بانک های دولتی 
موظف شدند تا ده میلیون تومان به شهروندانی 
که مــدارک و شــرايط لازم را دارنــد وام خريد 
کالای ايرانی بدهند. اين تسهیلات از همان ابتدا 
به صورت کارت هديه پرداخت می شد و آن زمان 
قرار بود کارت ها قابل شارژ  کردن باشند. امکانی 
که بعدتر جز در مواردی بسیار معدود عملی نشد. 
اگر واقع بین باشیم بايد بگويیم که از همان زمان 
هم بسیاری از مردم از اين وام به صورت مستقیم 
برای خريد کالای ايرانی استفاده نمی کردند بلکه 
يک کاسب آشنا که دستگاه پوز داشته باشد پیدا 
می کردند، کارت می کشــیدند و رقم را دريافت 
می کردند تا کارشــان راه بیفتــد بنابراين دادن 
تسهیلات خريد کالای ايرانی جديد نیست پس 
چه اتفاقی افتاده و نقش بانک هــا چطور تغییر 
کرده که حالا می تــوان گفت آنهــا عامل رونق 
گرفتن مگامال های فروش لــوازم خانگی ايرانی 
هســتند؟ ماجرا به اينجا بر می گــردد که حالا با 
سخت گیری های مالیاتی که شده ديگر در مغازه 
فلان دوست و آشنا کارت کشیدن و پول گرفتن 
خیلی راحت نیست پس اغلب دريافت کننده های 
اين تســهیلات بايد آن را با خريد کالا يا فروش 
مستقیم کارت خريد به يک فرد ديگر نقد کنند. 
به همین دلیل هم فرصت يک همکاری کم نظیر 
بین بانک ها و صاحبان اين فروشگاه های بزرگ 

ايجاد شده است.
   دور زدن نرخ بهره

انگیزه مالکان ابرفروشــگاه ها تقريبا مشــخص 
است. در واقع اگر نخواهیم مانند بعضی ها بدبین 
باشیم  و پای انواع انگیزه های پولشويانه را وسط 
بکشیم بايد بگويیم که آنها از اينکه مردم کارتی 
دارند که فقط در فروشــگاه های آنها قابل خرج 
کردن اســت، ســودهای کلان می کنند. ضمن 
اينکه اين امکان را برای آنهــا فراهم می کند که 
اجناس را با کمی افزايش قیمت بفروشند چون 
خريدار با کارتش فقط از آنها يا فروشــگاه های 
مشــابه آنها می تواند خريد کند پس قرار نیست 

اين ابرفروشگاه ها با خرده فروشی ها و به طور کلی 
بازار رقابت  کنند بلکه آنها فقط بايد با خودشان 
يعنی ساير ابرفروشگاه ها رقابت کنند و قیمت را 
در محدوده فروش آنها تعیین کنند. اين موضوعی 
است که بسیاری از خريداران اين فروشگاه ها در 
شبکه های اجتماعی به آن اشاره کرده و گفته اند 
که در مواردی قیمت کالاها در اين فروشگاه ها تا 
20 درصد هم از بازار خرده فروشــی گران تر بوده 
است.   اما بانک ها از اين ماجرا چه سودی می برند 
که تسهیلات کلان می دهند يا تسهیلات شرکتی 
را پشــتیبانی می کنند؟ بايد گفت که اينجا پای 

روشی برای دور زدن نرخ بهره در میان است.
شايد بتوان گفت که اکبر پازوکی رئیس اتحاديه 
فروشــندگان لوازم خانگی يکی از اولین کسانی 
بود که به اين نکته اشــاره کــرد. او در گفت و  گو 
با رســانه های مختلف می پرسید که چرا بانک ها 
به نفع فروشنده های ابرفروشگاه های لوازم خانگی 
وارد عمل شده اند؟ کاری که به ضرر فروشنده های 
خرد تمام می شد. او می پرســید بانک ها که ادعا 
می کنند تســهیلات خريد لوازم خانگی به نرخ 
1۸ درصد می دهند چطور به ســپرده های مردم 
سود 23 درصد می دهند؟ آنها اين تفاوت را چطور 
جبران می کنند؟ پازوکی می گفت که چطور وقتی 
تولید کننده يا فروشنده برای دريافت وام به بانک 
مراجعه می کند با تسهیلاتی مواجه می شود با نرخ 
بهره نزديک به 2۸ درصد اما به مردم برای خريد 
از فروشگاه های بزرگ تســهیلات 1۸ درصدی 

تعلق می گیرد؟
طی نزديک به يک ســالی کــه پازوکی در حال 
پرسیدن اين سوالات اســت جواب های زيادی 
هم منتشــر شــده. خیلی ها با مراجعــه به اين 
ابرفروشگاه های لوازم خانگی و کنار هم گذاشتن 
مبلغ اقساط و محاسبه رقم نهايی ديدند اگرچه 
وامی با ســود اســمی 1۸ تا 20 درصد دريافت 
کرده اند اما در نهايت با ســود رســمی بیشتر از 
3۷ درصد وام را بازپرداخــت خواهند کرد. اين 
يعنی بانک ها که نمی توانند خودشان به صورت 
مستقیم وام هايی با تسهیلات بالاتر از نرخ بهره 
مصوب ارائه کنند با پشــتیانی و ضمانت فروش 
قسطی فروشــگاه ها پرداخت تسهیلات را برای 

خودشان سودآورتر می کنند.
اين البته همه ماجرا نیست، در مواردی اصلا خود 
بانك ها هستند که سرمايه گذار اين سراهای لوازم 
خانگی می شــوند. موضوعی که خیلی طبیعی 

به نظر می رسد. 
اگر فکر می کنید سود بانک ها به همین جا ختم 
می شود اشتباه می کنید. بخشی از فعالیت مالی 
بانک ها که برايشــان ســودهای خوبی هم دارد 
خريد دين است. قراردادی که طی آن بانک اسناد 
مالی شــما که اصلی ترين آن چک است زودتر از 
موعد مقرر از شــما می خرد اما به رقمی کمتر از 
رقم اصلی. اينکه چقدر کمتر به عوامل مختلفی 
بستگی دارد از میزان ريسک نقد شوندگی سند 
مالی گرفته تا مبلغ آن و مــدت زمان باقی مانده 
به سر رسید. اين موضوع وقتی جالب تر می شود 
که با راه اندازی سیستم اعتبار سنجی يکپارچه، 
سامانه جديد چک و رفتن سیستم بانکی به سمت 
يکپارچکی قدرت بانک در نقد کردن چک های بر 
زمین مانده بیشتر شده و ريسک خريد دين برای 
بانک ها پايین آمده است بانک ها با خیال راحت از 

سراهای لوازم خانگی خريد دين می کنند.
   وضعیت سایر بازیگران

اين بازی بزرگ بازيگران ديگری هم دارد که قطعا 
يکی از آنها مردم هســتند. مردمی که دستشان 
در سال های اخیر به شکل عجیبی از دريافت وام 
کوتاه شده و برای رسیدن به نقدينگی راهی غیر 
از دريافت تسهیلاتی مانند وام خريد کالای ايرانی 
ندارند اما آنها اين وام را می گیرند تا به پول دست 
پیدا کنند. بنابراين دو اتفاق عمده می افتد يکی 
بازار فروش لوازمی که حتی جعبه شان باز نشده 
در فروشــگاه های آنلاين داغ تر می شود و ديگر 
اينکه بازاری شــبیه به حواله فروشــی هم رونق 
می گیرد که در آن اصل کارت خريد تسهیلات يا 
حواله آن معامله می شود اما همه اينها يک معنی 
دارد و آن اين است که تسهیلات با رقمی بسیار 
بســیار بالاتر از آنچه بانک مرکزی به عنوان نرخ 
بهره تعیین کرده به دست مردم می رسد چرا که 
آنها  در مرحله اول تن بــه دريافت وام گران تری 
داده اند و در مرحله بعد همان را با رقم کمتری به 

پول تبديل کرده اند.

علیرضا مرحمتــی، معاون امنیتــی و انتظامی 
استاندار سیستان و بلوچســتان گفت: تعدادی 
از تروريســت ها با اقــدام ناجوانمردانــه به مقر 
نظامی راســک حمله کردند که متاسفانه در اين 
حمله حدود 11 نفر از کارکنان فراجا از افسران 
ارشد و سرباز به شــهادت رسیدند. در اين حمله 
ناجوانمردانه نیز تعدادی از ماموران فراجا مجروح 

شدند.
مامورانی که در مقر نظامی بودند، شجاعانه دفاع 
کردند و تعــدادی از مهاجمان را مجــروح و به 
هلاکت رساندند. وضعیت شهر راسک هم اينک 
عادی است و اقدامات لازم در حال انجام مي باشد.

گروهک مسلح جیش الظلم اعلام کرد که گردان 
»فدائیان عدل الهی« ساعت دو بامداد جمعه به 
مقر فرماندهی فراجا شهرســتان راســک حمله 

کرده است.
ســخنگوی پلیس گفت: به دستور رئیس پلیس 
کشــور هیاتی به سرپرستی جانشــین فرمانده 
کل انتظامی در حال اعزام به شهرســتان راسک 
جهت بررسی و پیگیری حمله تروريستی به مقر 

انتظامی در شهرستان راسک هستند.
در پی حمله تروريستی گروه جیش الظلم به يک 
مقر انتظامی در شهرستان راسک که به شهادت 
11 نفر از افسران پلیس و مجروحیت ۸ نفر ديگر 
منجر شد، مجروحان اين حمله با يک بالگرد برای 

ادامه درمان به زاهدان منتقل شدند.
تــلاش نیروهــای امنیتی بــرای شناســايی 
تروريست ها در منطقه ادامه دارد و  بالگرد فراجا 

 در نقاط مرزی ايران و پاکستان در حال شناسايی 
تروريست هاست.

سید مجید میراحمدی معاون امنیتی و انتظامی 
وزارت کشــور در گفت وگويــی تلويزيونــی در 
ارتباط با حمله تروريستی جمعه به مقر انتظامی 
شهرستان راسک، گفت: ساعت 2 بامداد جمعه 
براســاس بر آوردهای اولیه نزديک به 10 تن از 
تروريســت ها به يکی از مقرهــای انتظامی در 
شهرســتان راســک حمله و برای جلوگیری از 
رســیدن نیروهای کمکی، در مســیر نیروهای 

اعزامی اجرای کمین می کنند.
نیروهای انتظامی موفق می شوند در اين کمین 
با شجاعت، شهامت، شهادت طلبی و مقاومت با 
عبور از کمین و تقديم 2 شــهید، خود را به مقر 
برسانند. معاون امنیتی و انتظامی وزارت کشور، 
تصريح کرد: براساس تبادل آتش سنگین شديد 
و برتری نیروهای خودی، تروريست ها مجبور به 
فرار می شــوند؛ در اين نبرد تن به تن 11 نفر از 
نیروهای فراجا به شــهادت می رسند و ۸ تن نیز 

مجروح می شوند.
میراحمدی افــزود: تعدادی از تروريســت ها به 
هلاکت می رسند و تعدادی از اجساد را نیز با خود 
می برند، جسد يک تن تروريست ها نیز در اختیار 
نیروهای ما قرار دارد و يک تن از آن ها به صورت 
زنده در اختیار نیروهای اطلاعاتی و انتظامی قرار 

گرفته است.
تروريســت ها موفق به فرار از منطقه نشــدند و 
منطقه اکنون در محاصره کامل نیروهای خودی 

است؛ ضمن اينکه پاسخ دردناکی بر تروريست ها 
وارد خواهد شــد، باقی تروريست ها نیز دستگیر 
می شــوند. آخرين خبرها حاکی از كشته شدن 
دو تن از تروريســت ها و متواری شدن بقیه آنها 

بوده است. 
شهرستان راســک يکی از شهرستان های استان 
سیستان و بلوچستان ايران است. اين شهرستان 
پیــش از جدا شــدن بخــش ســرباز، به عنوان 
شهرستان سرباز شناخته می شــد و پس از جدا 
شــدن آن، همان نام راســک را به خود گرفت. 
زيستگاه حفاظت شده تمســاح های پوزه کوتاه، 
 معروف به گاندو در حاشــیه اين شهر قرار دارد و 
40 درصد تولید انبه سیستان و بلوچستان هم به 

شهر راسک مربوط است.
مقامــات دولت،  مجلــس،  پلیــس و قضايی در 
اعلامیه هايی به بازداشت و مجازات سريع عاملان 

اين جنايت تاکید کرده اند.
اسامی شهدا به شرح زیر است:

مسلم شــجاعیان، احســان بابايی، پوريا شیخ، 
ابوالفضل شــهرياری، محمدحســن براهويی، 
علیرضــا اکبر مزار، علی دشــت پوری، حســن 
بابانیا، احمــد خمری، مجیــد فیروز نیا و حمید 

رضايی امین.
اسامی مجروحان بدین شرح است:

اســماعیل دهکــردی، محمدعلــی حســنی، 
محمدرضا جعفــری، محمد صیادی، محســن 
پريشان، حامد خمر، اســکندر عباسی و محمد 

فتوحی. 

پشت پرده ورود پر قدرت بانک ها به سراهای بزرگ فروش لوازم خانگی ایرانی 11 شهید و 8 مجروح حاصل حمله تروریست ها به یک مقر نظامی بود

یکمعاملهپیچیدهوپرسودبرایبانکها شبیخونتروریستهادرراسک

    ستون شنبه

ادامه ازصفحه   اول  هنــوز کلــوپ بولینگ 
خود عبده در همین محل شــمرون )پل صدر 
فعلي( باز نشــده بود. كامبیز در مســابقه، مرا 
هم برد و رفت قهرمان ايران شــد و بعدش هم 
قهرمان آسیا. بعدترها چنان اوستاکار شد که در 
مسابقات جهاني هلسینكي جزو چهار نفر اصلي 
صعودكننده به مرحله نهايي شــد. ما دو برادر 
نسل اول بولینگ ايران بوديم. آن زمان  ها كسي 
بولینگ بلد نبود. بعد از يك مدت بین آذرخانم 
و عبده شكراب شد که آقاي عبده رفت با آقاي 
شــريفي، همین بولینگ معروف خودش را باز 
كرد. زمین  ها مال شريفي بود و سرمايه  گذاري 
از عبده. ساختند و باهم شريك شدند. آنجا در 
بولینگ عبده، شیر اتوماتیك نصب كرده بودند 
و سینماي مجهز داشت و خیلي چیزهاي مدرن. 
همه وسايلش از آمريكا آمده بود. خیلي بودجه 
به پايش ريختند. مدتي كه گذشــت آمدند در 
همان بولینگ عبده، باشگاه پرسپولیس را راه 
انداختند که تبديل به بهترين تیم ايران شــد. 
عبده قدرت بدنی عالی داشت و در همان دهه 
پنجاه با وجود سن بالايش، تك  نفره با شش نفر 
والیبال بازي مي  كرد و مي  برد. اسكواشش هم 
خیلي عالي بود. مدير خوبي هم بود ولي كمي 
خشن بود. اتفاقا زماني هم كه در خارج فوت كرد 
باهم بوديم. رفتیم با دو سه تا از بچه  ها در يك 
كلوپي در لس  آنجلس اسكواش بازي می  كرديم 
که علی رفت دوش بگیرد. ديديم نیامد بیرون. 
رفتیــم دنبالش كه ببینم كجــا مانده؟ ديديم 
افتاده مرده. تــوی همان حمــوم، زير همان 
دوش. تلفن كرديم آمبولانس آمد. ديگر تمام 
كرده بود. برديم دفنش كرديم. تو ختمش هم 
ايراني  ها الحق سنگ تمام گذاشتند. علی همیشه 
آرزويش بود برگردد ايران و همه چیز را دوباره 
بســازد. نام پرســپولیس از دهانش نمي  افتاد. 
شنیده بود كه بولینگ عبده را خراب كرده  اند و 
باشگاه پرسپولیس وضع تاسف  باري دارد خیلي 
غصه مي  خورد. چهارسال بیشتر نتوانست دور از 
ايران و پرسپولیس دوام بیاورد. يكهو مرد به آن 
خشــني، ياد ايران که مي  افتاد عین بچه گريه 
مي  كرد. من به شوخی بهش مي  گفتم بچه  هاي 
پرسپولیس بي  تو يتیم شده  اند. مي  خنديدم اما 

لايه  اي غم را علنا توي چشم  هايش مي  ديدم.«
4- بیــژن دســتگیر شــد و بعــدش هم كه 
از زندان فرار كــرد رفت آمريكا. پیــاده از راه 
مشــهد رفته بود خارج. از كوه  هاي افغانستان 
سردرآوردند. آنجا چیزهايي ديده بود كه وقتی 
داستان قاچاقچي  هاي انسان را تعريف   کرد كه 
ايراني  هاي فراري را به آن ور مرزها مي  بردند و 
جسدشــان را قطعه  قطعه می  کردند، مو به تنم 
سیخ می  شد. صبح زود که از مرز گذشته بودند 
آفتاب هنوز ســر نزده بود و هوا نیمه  روشن بود 
بیژن در كوه چشم باز كرده بود و ديده بود كه 
سراسر دشت، پُر از جنازه است. انگار که خواب 
سوررئال می  ديد. از آن همه جسد مات و مبهوت 
مانده بود و بغض گلويــش را گرفته بود. هاج و 

واج و حیران از خود پرسیده بود آيا محشر به پا 
شده است؟به پسرك بیست  ســاله افغاني كه 
مامور قاچاق او بود گفته بود »اين همه خون و 
جنازه براي چیست؟«قاچاقچي افغاني دستش 
را بــه علامت هیــس نشــان داده و گفته بود: 
»قاچاقچی  های انسان اين  ها را ديروز از مرز رد 
كرده  اند. ابتدا سینه همه  شان را شكافته  اند كه 
نکند شايد در شكم  هايشان جواهري، برلیاني، 
 لعلي يا ســنگ  هاي قیمتي مي  برده  اند كه در 
ينگه دنیا بفروشــند. حتي يك قلم هم   جواهر 
پیدا نكرده بودند.«   بیژن همانجا شكسته بود. 
هلاك و داغون و خراب فقط نگاه  شان كرده بود. 
اما قاچاقچي او بــا قاچاق  بَرهاي مردمان مرده، 
فرق داشــت. گفته بود »جیك تا جیك حرف 
نمي  زني وگرنه جانت را از دســت می  دهی«. 
بیژن رفته بود پاكســتان و از آنجا هم اسپانیا و 
بعدش مكزيكوسیتي و از آنجا به تیوانا و از تیوانا 
با پاي پیاده رفته بود آمريكا. شصت، هفتاد مايل 
را از كوه و كمر رفته بود و بالاخره با اسم مستعار 
وارد آمريكا شده بود. هنوز بعد از سی سال که 
مقابل من نشسته بود با يادآوری آن جنازهها ، 
حالش پژمرده بود. بعد اين همه ســال برگشته 
بود تا زمین  های پدری را که مصادره کرده بودند 
زنده کند .اجبارا مانده بود ايران که من کشیده 
بودمش به زير پل صــدر؛ محل مصاحبه. کمی 

بعد هم همین جا افتاد و مرد.
5- جان پســر بولینگ  باز را فقــط مادر نجات 
داد. بیژن در زندان بود. موهاي ســر و صورت 
و سبیل و ابروهاش را تراشیده بودند. در میان 
همه ماموراني كه به خونش تشنه بودند ماشالله  
قصاب بود كه يكبار او را از وسط هنگامه نجات 
داده بود. گفته بود »يادم هست عید به عید كه 
آن وانت پر از كاپشــن و چوب  اسكي و پولیور و 
ژاكت و لباس اســكي و عینك و دستكش را به 
شمشك مي  فرستادي ما خوشحال مي  شديم. 
من هنــوز پولیورهايت را مي  پوشــم آقابیژن. 
متاسفم كه بازپرس دستور شــلاقت را داده و 
ما نمي  توانیم اطاعت نكنیم«.بالاخره يك روز 
يک قصاب كه از سال  ها پیش جمعه  ها به خانه 
مادر بیژن مي  رفت و گوســفندهاي قرباني او 
در عیدهای مذهبی را ســر مي  بريد و به سیخ 
مي كشید و تحويل مهمانان مي  داد، او را نجات 
داده بود. ماشــالله قصاب يک روز به مادر بیژن 
ســر زده بود كه احوالي بگیرد و برود. ياد مادر 
بیژن انداخته بود که »خانم يادتان هســت که 
همیشه براي بچه  هاي من لباس نو مي  فرستادی 
و حتي هزينه زايمان  های زنم را در بیمارستان 
خصوصي تهران  كلینیك به عهده گرفتی؟ اين 
مهربانی ياد من مانده اســت«. حالا ماشالله   در 
کمیته مستقر در سفارت آمريکا بود  و  رفته بود 
سراغ مادر بیژن و به او قول داده بود كه »نترس 
من پســرت را می آورم بیــرون«. بعدش هم 
يک روز رفته بود ملاقــات بیژن در زندان قصر. 
بیژن هشت ماه بود در زندان بود که قصاب در 
گوشش پچ  پچ كرده بود » روز عیدفطر مي  آيند 

صدايت مي  كنند و تو بدون آنكــه كلمه  اي بر 
زبان بیاوري فقط مي آيــي بیرون زندان و آنجا 
بچه هات منتظرند «. قصاب گفته بود »خیالت 
راحت. فقط تو با احدي حرف نزن و خونســرد 

بیا بیرون«.
6-عید فطر كه رســید بیژن ديــد كه يك نفر 
اســمش را صدا زد. اولین در را راحت رد شد. 
دومي. سومي. چهارمي را هم. اما در فاصله در 
چهارم تــا پنجم كه بايد از حیاط مي  گذشــت 
و از در خروجي مي  رفت بیــرون، ناگهان کپ 
كرد و نفس  اش در ســینه حبس شد. يواشكي 
در طول رد شدن از حیاط، صداي تپش قلبش 
را مي  شنید و دســت به سینه  اش مي  كشید که 
ببیند گلوله به آن اصابت کرده اســت يا نه. او 
آهسته  آهســته از در اصلي زندان درآمد و ديد 
که كمي آن سو  تر بچه  اش در رنجرورش منتظر 
اوست. رفت نشســت و گازيدند و رفتند خانه 
مادر. مادر پسرش را بغلش كرد و بويید و لیسید 
و يك كمربند چرمي كلفت را كه در لايه  هايش 
با ظرافت تمام دلار جاساز کرده بود به كمرش 
بست و به او گفت كه »همه پول بابت بردن تو 
به مرز افغانستان با قاچاقچي حساب شده. فقط 
يك دلار و 50 ســنت را بابت ريز گم كردن در 
جیبت گذاشــتم كه قاچاقچی  ها شك نكنند. 
برو هروقت به مقصد رسیدي خبرمان كن«. او 
را سپردند دست يك قاچاقچي جوان كه ببرد 
مشهد و آنجا يك پسرک   جوان افغاني دستش 
را گرفت و از مرز افغانستان قاچاقي ردّش كرد. 
ساعت چهار صبح، تازه هوا بفهمي  نفهمي روشن 
شده و نشده بود كه بیژن بعد از عبور از مرز ايران 
و افغانستان، ناگهان چشم باز كرد و جنازه  هاي 
سینه  شكافته را ديد و حالش منقلب شد. آه از 

کودکان بی  پناه جهان.
۷- خواهش کردم که داستان عبده و آذر را هم 
تعريف کند. همان آذر که وقتي شراكتش را با 
عبده به هم زد، به ايادي قلچماق و بزن  بهادرش 

سپرد كه بروند حساب علی را برسند:
-»يك بــار يكــي از آقايــون گنده  لات  ها كه 
مي  خواست اســم در كند، شنیده بود كه عبده 
هم گردن  كلفت است و اگر به او نازشست نشان 
دهد در تهران چو مي  افتد كــه فلاني را زده و 
اسمش سر زبان  ها مي  افتد. رفته بود در رستوران 
خود عبده- به اسم رستوران چیت  نیك )حوالي 
خیابان ويلا(- پشت درختي كمین كرده بود و 
به محض اينكه علي مي  آيد از رستوران بیرون، 
يواشكي مي  زند روي شانه چپ عبده كه برگردد 
و چاقو را در شكمش فرو كند، عبده كه فهمیده 
بود قضیه چیســت همزمان با چاقو خوردنش، 
يك بوكســي به او زد كه آرواره يارو شكست و 
بیهوش كنار پیاده  رو افتاد. چاقــو را خورد اما 
حساب او را هم كف  دستش گذاشت. مشت  هاي 

علی حرف نداشت.«
۸- آقابیژن حلالم کن. امیر نگفته بود که دکمه 
دوربین را خاموش نکــرده و لاف در غربت زده 

است.

آقابیژن حلالم کن

از اسلو تا تورنتو
1   بازتاب های مراسم اهدای 

جایزه نوبل صلح به نرگس محمدی 
در اسلو پایتخت نروژ  ادامه دارد. 

شکل حضور چهره های ایرانی 
اپوزیسیون که به این مراسم 

دعوت شده بودند و شیوه پایکوبی 
و حرکات غیرعادی شان که به 

نظر می رسید با شان این مراسم 
همخوان نیست مجموعه ای از 

واکنش های متفاوت را به همراه 
داشته که اکثریت، با نکوهندگان 

این حرکات بوده. آوازخوانی، 
 بشکن زدن پرسروصدا، ضرب 

گرفتن روی میز و برخی حرکات 
دیگر افکارعمومی ایرانیان 

به خصوص ایرانیان خارج از کشور 
را به سختی آزرده ساخته است. 

گلشیفته فراهانی، کاوه مدنی، 
 شیرین عبادی و مژگان شجریان 

از چهره هایی بودند که بیش از 
بقیه مورد انتقاد قرار گرفتند. 
ترکیب دعوت شدگان هم که 

مخلوطی از چهره های سینمایی 
و موسیقایی با گروه های تندروی 
تجزیه طلب بوده  این واکنش های 

منفی را تشدید هم کرده است. 
گذشته از این قسمت ماجرا، 

همان طور که پیش بینی می شد 
 اهدای این جایزه به یک چهره 

اپوزیسیون، مورد انتقاد شدید  
در داخل ایران قرار گرفت و دیروز 

چندین خطیب جمعه از اهداف 
پشت پرده این جوایز حرف زدند. 

مثلا امام جمعه قزوین گفت: 
ببینیم این جایزه تاکنون به چه 

کسانی داده شده است، بعضی از 
آنها مثل اسحاق رابین خون آشام، 
شیمون پرز یهودی صهیونیست، 

اوباما با آن جنگ هایی که به راه 
انداخت، سان سون چی جلاد 

میانمار که همانند غزه جنایت های 
بی شماری به راه انداخت، هنری 

کیسینجر طراح بسیاری از 
جنگ ها در جهان، انور سادات که 

با آشتی خود کاری کرد تا مردم 
چهره زشت و کریه صهیونیست ها 
را نبینند و دیگران را نیز دعوت به 

آشتی با صهیونیست ها می کرد، 
ببینید چه کسانی جایزه صلح را 

گرفته اند، ما در دنیایی هستیم که 
صلح را اینگونه می بینند.

2   در ادامه سیاست های 
خاص کانادا علیه ایران که به 
نظر می رسد به هدف جذب 

سرمایه های ایرانیان پراکنده 
در بقیه دنیا شکل گرفته، 
مجید ایرانمنش و سلمان 
سامانی در شرف اخراج از 

کانادا قرار گرفته اند. ایرانمنش 
مسئولیت های متعددی را در 

وزارت کشور؛ نهاد ریاست 
جمهوری و وزارت راه و سازمان 

ملی جوانان عموما در دولت 
روحانی داشته است. سلمان 

سامانی هم مسئولیتی در وزارت 
کشور دوره روحانی را در کارنامه 

خود دارد.
3   وزارت گردشگری و میراث 

فرهنگی از لغو روادید برای  اتباع 
32 کشور خبر داد. 17 کشور 
آسیایی، 6 کشور آفریقایی، 5 

کشور آمریکای لاتین و 5 کشور 
اروپایی. این خبر می تواند برای 

آژانس های گردشگری داخل 
کشور خبر خوبی باشد. برای خود 
گردشگران ایرانی خبر مکمل آ ن 

باید جذاب باشد. خبری که فعلا 
رخ نداده است. این که ویزای این 

کشورها هم برای ایرانی ها لغو 
شود. 
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طراحان لباس زيادی در ايران هستند 
که از نمادهای ســنتی ايرانی استفاده 
می کننــد امــا وقتی در قلــب لندن، 
ماهرانه، الِمان های ايرانی را با فرهنگ 
لبــاس غربی ها ترکیب کنیــد، مورد 
توجه جهان قرار می گیريد. پريا فرزانه 
طراح لباس ايرانی ســاکن لندن است 
که طراحی هايش در شــوهای بزرگ 
لباس به نمايــش درآمده و مجله های 
زيادی از جمله ووگ، نیويورک تايمز، 
گاردين و... درباره او نوشــته اند. البته 
شــهرت او بــه جهان غــرب محدود 
نمانده و در برخــی کلاس های درس 
هنرستان های ايران هم از او به عنوان 
يک ايرانی موفق ياد می شــود. دو روز 
پیش فرزانه در صفحه اينستاگرام خود 
تصاويری از کلاس درس هنرســتان 
دخترانه شهید عمرانی منتشر کرد که 
معلم کلاس در حال معرفی اين طراح 

و طرح هايش بود. 

پريا فرزانه 2۸ ساله، در شهر يورکشاير 
انگلیس به دنیا آمد؛ شهری که پیش از 
تولد او پدر و مــادرش به آن مهاجرت 
کرده بودند. او يک سال بعد از دريافت 
مدرک خود در رشــته طراحی لباس، 
برندی با نام خودش راه اندازی و فعالیت 
خود را در زمینــه طراحی لباس های 
مردانه شــروع کــرد. او از اين لحاظ 
هم در زمانه خــود منحصربه فرد بود 
چرا که زنان کمی در اين زمینه فعالیت 
می کردند و اکثر طراحان لباس مردانه، 
حداقل در آن سال ها، مرد بودند. اين را 
هم می توان گفت که فعالیت در صنعت 
پوشــاک به نوعی از پدربزرگش به او 
ارث رسیده است. اين طراح اصفهانی 
در يکــی از مصاحبه هايش در اين باره 
توضیح داده: »پدربــزرگ من خیاط 
بود. بدون استفاده از الگو کت و شلوار 
می دوخت و مهــارت بســیار بالايی 
داشت. مادربزرگ من هم از او خیاطی 

را ياد گرفت. همه در موقعیتی نبودند 
که کلاس بروند و با الگو لباس بدوزند. 
در آن زمان خیلی ها لباس هايشــان را 
خودشان می دوختند. مادر من هم از 
همان ها خیاطی ياد گرفت و وقتی بچه 
بودم لباس های من را می دوخت. اين 
شــد که من هم خیاطی ياد گرفتم و 

حالا اينجا هستم.« 
   پارچه هایــش را در اصفهان با 

دست قلمکاری می کنند
آنچه که درباره فرزانه توجه رسانه ها، 
ديزاينرها و همین طــور خريداران را 
به خود جلب کرده، اســتفاده از نقوش 
ســنتی ايرانی در طرح های او اســت. 
فرزانــه با وجــود اينکــه در انگلیس 
به دنیا آمــده و در حال حاضر در لندن 
زندگی می کند، دفعات زيادی به ايران 
سفر کرده اســت. خودش در چندين 
مصاحبــه گفته اســت از زمانی که دو 
ساله بوده، هر سال به ايران سفر کرده 
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قلمکاری اصفهان در فشن شوهای لندن
همکاری پریا فرزانه، طراح لباس ایرانی با کانورس، بی تی اس و لبرون جیمز

و هیچ سالی سفر به کشور مادری اش 
را از دست نداده است. تاثیر سفرهای 
متعدد او به ايــران، مخصوصا اصفهان 
کاملا در طراحی های فرزانه مشخص 
اســت. گل هــا و بته جقه هايــی که با 
تکنیک چاپ قلمکار روی پارچه ها حک 
شده اند، جملات فارسی روی لباس ها و 
استفاده از رنگ های طبیعی همه نشان 
از علاقه زياد اين طراح لباس به نقوش 
ايرانی دارد. جالب است بدانید که تمام 
قلمکاری هايــی کــه روی پارچه های 
لباس های پريــا فرزانــه می بینید در 
اصفهان با دست انجام شده  و از ايران به 
لندن فرستاده می شوند. رنگ هايی که 
در اين پارچه ها اســتفاده شده گیاهی 
بوده و شــامل زعفران، زردچوبه و انار 
است و در آفتاب خشک شده اند. يکی 
ديگر از نمونه کارهای فرزانه که توجه 
او به فرهنگ ايرانی را نشــان می دهد، 
مجموعه بهاره او به نام »هفت« است. 
انتخاب اسم هفت برای اين مجموعه به 
نوروز و هفت سین ارجاع دارد. اين اولین 
کلکسیون رسمی فرزانه بود و به شدت 
از سمت دنیای فشــن و هنرمندان و 
خواننده های مشهور مانند گروه کره ای 

بی تی اس مورد توجه قرار گرفت. علاوه 
بر طراحی پارچه ها که برگرفته از هنر 
سنتی ايرانی اســت، پريا در سفرهايی 
که به ايران داشــته و مطالعاتی که در 
اين باره انجــام داده، به نحــوه لباس 
پوشیدن مردها در محل کارشان توجه 
کــرده و از آن ها برای بــرش لباس ها 
الگو گرفته اســت. اين طــراح که از او 
به عنوان يکی از راديکال ترين طراحان 
لباس لندن ياد می شود، تا به امروز 10 
مجموعه لباس عرضه کــرده و اثرات 
هنر ايرانی در همه آن ها ديده می شود. 
فرزانه طراحی های خــود را يک پیام 
سیاسی نمی داند بلکه فقط می خواهد 
جهان غرب را با فرهنگ و هنر کشورش 
آشنا کند چرا که معتقد است تصوری 
که رســانه ها از خاورمیانه به مردم القا 

می کنند، حقیقت ندارد. 
 يکی ديگر از مشخصه های اين برند که 
آن را محبوب کرده، قیمت مناسب آن 
در مقايســه با برندهای مطرح است. با 
وجود اينکه فرزانه يک طراح بین المللی 
است و کارهايش در نسخه های محدود 
تولیــد می شــوند، قیمت  آثــارش را 
پايین نگه داشــته تا به گفته خودش 

مردم بتوانند با قیمتی مناسب لباسی 
با کیفیت تهیــه کننــد. او در اين باره 
توضیح داده اســت: »فشــن همیشه 
طبقه متوســط و کارگــر را از طبقه 
مرفه جامعه جدا کــرده. همه برندها 
می خواهنــد مــردم را از يکديگر جدا 
کنند. لباس خود را تن يک ســلبريتی 
می کنند تا به فروش برسد اما طرفدار 
همــان خواننده يا بازيگــر هرگز توان 
خريد آن برند را ندارد.« همین مشخصه 
باعث شده تا هنرمندان و خواننده های 
کمتــر شناخته شــده ماننــد فرانک 
اوشــن از طرفداران برند فرزانه باشند 
و از آن خريد کننــد. فرزانه حتی برای 
مدل هايش هم در عکاسی ها وسواس 
ديگر طراحان را به خــرج نمی دهد و 
گاها از پدر خودش برای مدل لباسش 

در عکاسی استفاده می کند. 
او تا به حال با برندهــای بزرگی مانند 
کانــورس، لبرون جیمــز و نیک يانگ 
همکاری داشته اســت. فرزانه در سال 
201۹ به عنوان يکی از اعضای شورای 
مد بريتانیا انتخاب و همان سال نامزد 
 )LVMH( جايزه محصولات باکیفیت

شد. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
مدرسه های وابسته به حوزه/ جماران نوشت: نیکزاد، 
مشاور وزير آموزش و پرورش گفت: راه اندازی مدارس وابسته 
به حوزه در دستور کار است و طلبه هايی که توانمندی لازم را 
دارند، جذب شــده اند که امیدواريم نقشــی در ترويج بیشتر 
فرهنگ ايرانی-اســلامی داشته باشیم. ســتاد همکاری های 
آموزش و پرورش و حوزه علمیه براساس مصوبه ۷۸6 انقلاب 
فرهنگی و ابلاغ رئیس جمهور شکل گرفته، آيین نامه شورای 
همکاری کمیته ها 20 ســال هســت ابلاغ شــده و به تازگی 
تغییراتی کرده که به زودی ابلاغ می شود و تا قبل از ابلاغ، نظر 
همکاران برای ما بسیار مهم است. طرح پیوند »مسجد، مدرسه 
و منزل« هنوز توفیق لازم را کسب نکرده و يکی از مواردی است 
که وزير آموزش و پــرورش با جديت پیگیر آن اســت، نقش 
دستگاه های بیرونی در اين طرح جدی گرفته نشده و برای خود 
دانش آموز هم بايد نقش تعريف شــود، دانش آمــوز را بايد به 

مسجد وصل کنیم.
دیوار 170 کیلومتــری/ آناتولی نوشــت: بخش 1۷0 
کیلومتری ديوار امنیتی در استان وان در شرق ترکیه در امتداد 
مرز ايران که برای جلوگیــری از عبور غیرقانونی، فعالیت های 

قاچاق و نفوذ تروريست ها احداث شده، تکمیل شده است.
ساخت ديوار امنیتی و برج های ديده بانی و همچنین حفاری 
ترانشــه ها برای تامین امنیت 2۹5 کیلومتری مرز با کشــور 

همسايه و جلوگیری از فعالیت های غیرقانونی ادامه دارد.
تیم های ويژه فرماندهی گردان جســت وجو و پاکسازی مین 
وابســته به فرماندهی مهندســی ژاندارمری آنــکارا در حال 
پاکسازی مین ها در امتداد مرز هستند تا ساخت و ساز ايمن تر 

ديوار و حفاری ترانشه ها را تسهیل کنند.
فقط 50 هزار میلیارد/ سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه 
1403 در پاسخ به توضیحات سازمان برنامه و بودجه در مورد 

لايحه بودجه 1403 گفت: 
اگــر دولت به دنبــال تأمیــن منابع بــرای افزايــش حقوق 
بازنشستگان بود چرا آن را در لايحه خود نیاورده است؟ يا اينکه 
چرا به شورای نگهبان نامه نوشت تا شــورای نگهبان مصوبه  

متناسب سازی حقوق بازنشستگان مجلس را رد کند؟
کل اعتبار برای اجرای متناسب ســازی حقوق بازنشستگان 
در سال اول حدود 50 همت است، مجلس با رد کلیات لايحه 
بودجه تاکید کرد که دولت منابع لازم بــرای افزايش حقوق 
بازنشســتگان در لايحه بودجــه ببیند تا در هنگام بررســی 
جزئیات مشمول اصل ۷5 قانون اساسی نشده و دولت نتواند با 

ارسال نامه  به شورای نگهبان مانع از تصويب آن شود.
متاســفانه/ محمد باقر نوبخت، دبیر کل حزب اعتدال و 
توسعه و رئیس اسبق سازمان برنامه و بودجه دولت روحانی در 
جريان متناسب سازی حقوق بازنشستگان با شاغلین به میزان 

۹0 درصد، نامه ای سرگشــاده به ابراهیم رئیسی نوشت که در 
بخشی از آن آمده: 

متاسفانه جديدترين گزارش بانک مرکزی حاکی است، فقط 
در يک سال گذشته و طی شهريور ١٤٠١ تا شهريور ١٤٠٢:
  افزايش بدهی دولت به بانک مرکزی به میزان ٧٧ درصد

  افزايش پايه پولی معادل ٤٢ درصد
  افزايش نقدينگی بیش از ٥/١ میلیون میلیارد تومان بوده 

است.
اين آمار های کم سابقه، استناد قاطعی است که سیاست اعلام 
شده مبنی بر افزايش قدرت خريد بازنشستگان از طريق بهبود 
متغیرهای پولی به ويژه تورم که با متوقف کردن متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان با شــاغلین فراهم می شــود، در عمل با 
وجود نرخ های تورمی ٤٥ درصدی و رشد حقوق ٢٠ درصدی، 
نادرســت و برای همه کارکنان دولت، به ويژه بازنشســتگان 

زيان بخش بوده است.
ممکن اســت گفته شــود اگر موضوع قانونی متناسب سازی 
حقوق بازنشســتگان با شــاغلین ادامه می يافت، با آمارهای 

نا مطلوب تر و نرخ تورم بیشتر مواجه می شديم!
و اين دقیقاً همان دلیل اشتباهی است که با فرض پولی بودن 
تورم از طرف تقاضا، همواره توسط برخی از مديران اقتصادی 
دولت محترم اقامه و تکرار می شــود، در حالی که نمودار های 

سری زمانی گويای اين واقعیت است که هماهنگی مستمری 
بین نرخ تورم و نرخ ارز موجود بوده و فشــار هزينه ها، ناشی از 
افزايش قیمت ارز در طرف عرضه، عمدتاً، عامل افزايش سطح 

عمومی قیمت ها و تورم محسوب می شود.
واقعیت اين اســت که علــت اصلی ناتــرازی در بودجه، عدم 
تحقق منابع و مشکلات موجود در نقل و انتقالات ارزی ناشی 
از تحمیل تحريم های ظالمانه اســت که انتظار می رود دولت 
محترم با در نظر گرفتن منافع ملی سیاست های اثربخش خود 

را در رفع آنها اعمال نمايد.
بلایی به نام اقتصاد دولتی/ حجت الاسلام محمد حسن 
ابوترابی فرد، امام جمعه موقت تهران اقتصاد دولتى، ناكارآمدى 
نظام ادارى، ناتــرازى اقتصــاد و عدم شــفافیت را از عوامل 

تعیین كننده شكل گیرى فساد و تخلف در كشور دانست.
وی گفت: حدود ۸0 درصد اقتصاد کشور دولتی و شبه دولتی 
است که زمینه ســاز ناکارآمدی اقتصاد ملی و بروز فساد شده 
اســت و بايد در راســتای فراهم آوردن زمینــه انتقال ريل و 
واگذاری درســت شرکت های دولتی و شــبه دولتی به بخش 
واقعی اقتصاد يعنی بخش خصوصی و تعاونی برنامه ريزی کرد.

تحول بنیادين در نظام اداری کشــور ضرورتی اجتناب ناپذير 
اســت که علاوه بر کاهش زمینه های تخلف و اخلال در نظام 
اقتصادی بــه افزايش اعتمــاد عمومی و ســرمايه  اجتماعی 

می انجامد و هزينه های اداره کشــور را کاهش می دهد. بايد با 
نگاه واسپاری امور به مردم و تعريف دقیق وظايف حاکمیتی و 
دستیابی به عالی ترين ســطوح دولت الکترونیک امور اجرايی 

کشور باز طراحی گردد.
از آسیب های نظام اداری ناکارآمد انتصاب افراد غیر حرفه ای در 
سمت های تخصصی است. صاحبان امضاهای ويژه در معرض 
هجوم افراد متخلف قرار دارند که در اين زمینه، ضعف، ناتوانی 
علمی و تخصصی و نداشتن تجارب لازم پديده فساد را تشديد 

می کند.
شايسته ســالاری محصول نظام انتصابات از پايین به بالاست، 
هر حوزه اقتصاد که از بازار رقابتی به ســمت اقتصاد دستوری 
حرکت کند، پنجره فســاد را می گشــايد. فاصله نرخ کالا در 
کارخانه و بازار، تفاوت نرخ ارز دولتی و بــازار و فاصله قیمت 
انرژی در دوســوی مرز علاوه بر اينکه زمینه ساز ناکارآمدی و 
کاهش کیفیــت کالا و خدمات و افزايش قیمــت واقعی تمام 
شده می باشند از ريشه ها و پايه های کلیدی عدم تعادل و فساد 

به شمار می روند.
مهندس خواب نما شــده/ محمود میرلوحــی، چهره 
اصلاح طلــب ضمن انتقــاد از اظهــارات اخیر باهنــر درباره 

لیست بندی اصلاح طلبان به خبرگزاری خبرآنلاين گفت:
زمانی که آقايــان مطهری يا پزشــکیان توســط هیات های 

حضوری متفاوت در مقایسه با رانیا و اسما
فایننشال تایمز در مقاله ای بلند به رویکردهای سیاسی خانم جمیله علم الهدی پرداخته است 

روزنامه فايننشال تايمز روز سه شنبه در گزارشی به 
قلم خانم نجمه بزرگمهر، خبرنگارش در تهران به 
خانم جمیله علم الهدی پرداخته و درباره او مقاله ای 
با عنوان »همسر رئیس جمهور ايران از سايه خارج 
می شود / جمیله سادات علم الهدی با سخن گفتن 
به صورت عمومی در مورد موضوعات زنان و مسايل 
تربیتی، راهی متفاوت را در پیش گرفته اســت« 
نوشته که در برخی از بخش های آن نقل قول هايی 
کوتاه از مصاحبه اين روزنامه با خانم علم الهدی نیز 
آمده است. اهمیت اين مقاله از آن روست که تقريبا 
برای نخستین بار يک روزنامه مشهور غربی در حال 
نگارش مقاله ای در مورد علم الهدی اســت که در 
آن نه تنها انتقادهايی تند وجود ندارد بلکه کلیت 

مقاله عملا تحسین فعالیت های اوست.
جمیله ســادات علم الهدی، نويســنده و استاد 
دانشــگاه 5۸ساله که همســرش ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور است، تصوير ســنتی از يک زن در 

جايگاه خود در ايران را تغییر داده است.
علم الهدی در دفترش در دانشگاه دولتی شهید 
بهشتی تهران با فايننشــال تايمز صحبت کرد و 
گفت: »من معلم هســتم و بر نظريه های فلسفی 
متمرکز هستم. من مدت زيادی است که اين کار 
را انجام می دهم، اما اکنون به نظر می رســد که به 
طور تصادفی جايگاهــی دارم و فعالیت هايم قابل 

مشاهده است.«
علم الهدی، استاد فلســفه تربیتی که رياست 
پژوهشــکده علم و فناوری دانشگاه را نیز بر عهده 
دارد، چهار دهه پیش با رئیســی ازدواج کرد و در 
حین تحصیل در مقطع دکتــرا، تدريس و تألیف 

هشت کتاب، با او صاحب دو دختر شد.
جايگاه »بانوی اول« در فرهنگ سیاسی ايالات 
متحده گنجانده شــده اســت، اما هرگز ويژگی 

چشم انداز مردانه ايران نبوده است.
همسران روسای جمهور قبلی ايران به ندرت در 
انظــار عمومــی ديــده می شــدند و بــه دنبال 
تأثیرگذاری بــر سیاســت و سیاســت نبودند. 
هیچ کدام تحصیلات يا سابقه حرفه ای علم الهدی 

را هم نداشتند.

سنت شــکنی های علم الهدی شــامل ترويج 
ديدگاه هــای خود در مورد نقش زنــان و اهمیت 
آمــوزش، مصاحبه با رســانه های خارجی هنگام 
همراهی همسرش در سفرهای رسمی، از جمله به 
سازمان ملل در نیويورک و نامه نگاری به همسران 
رهبران اروپايی و درخواست از آن ها تا از نفوذ خود 
برای توقف جنــگ در غزه اســتفاده کنند. او ماه 
گذشته در اين نامه ها نوشــت: »لطفاً از شوهرتان 
بخواهید که کشــتار کــودکان و زنــان بی دفاع 
فلسطینی را محکوم کند و فوراً برای برقراری صلح 

اقدام کند«.
 نقش علنی علم الهدی از زمان انتخاب رئیسی 
به رياست جمهوری در سال 2021، در ايران زير 
ذره بین قرار گرفته است، اگرچه او در اين مصاحبه 
اصرار داشت که هرگز بدون مشورت با شوهرش، 

مانند همه زوج ها کاری انجام نداده است.
اما اين امر منتقدان او را راضی نکرده اســت، 
عمدتــاً محافظــه کاران فوق العــاده، کــه از او 
خواسته اند از سیاست دور بماند. جلیل محبی، يک 
روحانی تندرو، ماه گذشته در X نوشت: »جلوی 

زنت رو بگیر«.
مدافعان علم الهدی که شــامل سیاستمداران 
اصلاح طلب نیز می شوند، می گويند که او از صدای 
خود در نقشی استفاده می کند که در بیش از چهار 

دهه پس از انقلاب اسلامی استفاده نشده است.
محمدعلی ابطحی، معاون سابق رئیس جمهور 
اصلاح طلب، که او را به خاطر برداشــتن گام های 
مثبت در فضايی بسیار راديکال و مخرب ستايش 
کرد، گفت: »تصوير او در واقع به رئیســی کمک 

می کند تا خیلی تندرو به نظر نرسد.«
 موضوع مهمی که امروز ايران را آزار می دهد، قانون 
حجاب اســت که بر نحوه پوشاندن مو و بدن زنان 
در مکان های عمومی نظارت می کند. اين موضوع 
با مرگ مهسا امینی 22 ساله در سال گذشته پس 
از دستگیری او به اتهام عدم رعايت قوانین پوشش 
اســلامی مطرح شــد. اين رخداد جرقه برخی از 
بزرگترين تظاهرات خیابانی در جمهوری اسلامی 
شد، به طوری که بسیاری از زنان، به ويژه جوانان، 

با سرپیچی از قوانین و بیرون رفتن بدون پوشاندن 
موهای خود، يک قدم فراتر رفتند.

 علم الهدی در پاســخ به اين سوال که آيا ايران 
بايد قانون حجاب را حفظ کند، گفت که مشکل در 
آيین مد و مصرف گرايی است نه پوشش اسلامی. او 
گفت که حجاب نبايد به عنوان »اســلحه ای برای 
کسانی که می خواهند دشمنی خود را با جمهوری 

اسلامی نشان دهند« استفاده شود.
 او معتقد است: »فلسفه حجاب اين است... زنان 
بايد جامعه را به سوی تعالی هدايت کنند. خانمی 
که به زيبايــی روی صحنه می رقصــد... به جای 
هدايت کردن، اغواکننده است. جمهوری اسلامی 
از مســیری حمايت می کند که هــر چیزی را که 
منجر به اغوا می شود محدود می کند و از هر چیزی 
که به رشد جامعه کمک می کند حمايت می کند.«

 او گفت که جنبش اعتراضی توســط دشمنان 
ايران در خارج از کشور رهبری شده است. »کسانی 
که به خیابان ها آمدند با گوشی های هوشمندشان 
آمدند در حالی کــه ]از جای ديگــر[ راهنمايی 

می شدند که کجا بروند و چه کسی را بزنند.«
 علم الهدی چهره متفاوتی با برخی از همسران 
مشهورتر حاکمان منطقه مانند اسماء الاسد سوريه 
يا ملکه رانیه اردن دارد. چادر مشــکی سر تا پا او 
نشانه ای آشکار از دوری او از سبک غربی است که 
توسط بسیاری از زنان ايرانی، به ويژه آن هايی که 

به تظاهرات پیوستند، پذيرفته شده است.
 پدر او احمد علم الهدی، روحانی تندرو است که 
بیشــتر به دلیــل ممنوعیــت موســیقی زنده و 
ممنوعیت دوچرخه ســواری زنان در شهر مقدس 
مشهد، جايی که اهل آنجاست، شهرت دارد. با اين 
حال، او اصرار داشــت که خانواده اش هرگز مانع 
جاه طلبی های او نشدند. او گفت: »اين يک فرض 
اشتباه اســت که فکر کنیم روحانیون با تحصیل 

دختران خود مخالف هستند.«
 زنان در طول تاريخ معاصر ايران تا حد زيادی در 
عرصه سیاست به حاشیه رانده شده اند، اگرچه علم 
الهدی اولین همســر يک مقام ايرانی نیست که 

اظهارنظر کرده است.

    گزارش دو

  گالری   

     صبح جمعه 2۴ آذر، مسابقات یوگا قهرمانی 
کشور و انتخابی تیم ملی در سالن پوریای ولی 

دانشگاه آزاد همدان  برگزار شد. هیچ فکر می کردید 
مسابقات قهرمانی یوگا  هم برگزار می شود؟ 

     
شیلا خداداد با انتشار این عکس در صفحه 
شخصی خود نوشت: از مادر شما بودن لذت 
می برم همین برایم کافیست. هیچ چیز دیگری 
نمی خواهم و همسرم که همیشه یار و دوست 
صمیمی من است .

    
 حضور زنان 
طرفدار 
دو تیم در 
ورزشگاه 
این دربی را 
کمی متفاوت 
ساخته 
بود. حضور 
طرفدار 
77 ساله 
استقلال 
خود یکی از 
حاشیه های 
جالب دربی 
102 بود.

     
حضور 

رئیس جمهور  
در قرارگاه 
سازندگی 

خاتم الانبیاء 

     
زهرا دوستی 
هنرمند اهل 
قزوین، رتبه 

نخست تذهیب 
را در سومین 

دوره مسابقات 
»فرهنگستان 

هنرهای زیبای 
فجیره« امارات 

کسب کرد و 30 هزار 
درهم )۴10 میلیون 

تومان( جایزه 
گرفت.

حقوق  کارگرها    
عامل  تورم! واقعا؟

ادامه ازصفحه   اول

8   اما ببینیم وضعیت در کشورهای 
دیگر چطور است. برای مثال در ترکیه 

که در این سال ها با افزایش تورم روبه رو 
بوده، چه برخوردی با افزایش دستمزد 

داشتند و آیا افزایش دستمزد باعث 
افزایش تورم شده است؟ 

ترکیه در اواخر سال 2021 با تورم شدید 
روبه رو شد و میزان تورم در این کشور 
ناگهان از نزدیک به 20 درصد به پنجاه 
درصد در ابتدای سال 2022 رسید. در 

سال 2021، میزان حداقل حقوق در این 
کشور حدود 500 لیر افزایش پیدا کرده 
بود یعنی نزدیک به 21 درصد ولی تورم 

همان طور که می بینید دو و نیم برابر شد 
یعنی حدود 250 درصد رشد داشت. 
سال بعد یعنی در سال 2022 دو بار 
میزان حداقل حقوق در این کشور 

افزایش پیدا کرد و نهایتا از 2۸00 لیر 
به 5500 لیر رسید که تقریبا به معنای 

100 درصد افزایش حقوق است. ولی 
تورم از 50 درصد به قله هشتاد درصدی 
رسید )یعنی حدودا یک و نیم برابر شد 
یا به تعبیر دیگر 60 درصد افزایش پیدا 
کرد( و در پایان سال تورم به حدود 60 
درصد رسید یعنی تقریبا همان میزان 

ابتدای سال.
در سال 2023 هم حداقل حقوق از 
5500 لیر به ۸500 لیر رسید یعنی 

حدود 5۴ درصد افزایش و میزان تورم 
در میانه سال تا حدود ۴0 درصد هم 
کاهش پیدا کرد ولی حالا دوباره در 

همان مرز 60 درصد است. 
بنابراین دست کم با مشاهده این اعداد 

و ارقام نمی توان رابطه ای بین تورم و 
افزایش حداقل حقوق در این کشور نیز 

پیدا کرد.
9   پس چرا تورم در ترکیه افزایش 

پیدا کرده است؟ مهم ترین متهم 
افزایش میزان تورم در ترکیه نرخ 

سود بانکی است. دولت این کشور از 
اواخر سال 2021 یعنی همان موقع 

که تورم افزایش پیدا کرده، اقدام به 
کاهش سود بانکی می کند و سودی 
که در نرخ 1۹ درصد بوده را در سال 

2022 به 1۴ درصد و در سال 2022 به 
هشت درصد می رساند. کاهش سود 

بانکی باعث می شود که جذابیت بانک 
برای نگه داشتن پول کاهش پیدا کند 
و سرمایه گذاران اقدام به خروج پول 

خود از بانک کنند. در صورتی که شرایط 
تولید در یک کشور شرایط مساعدی 

نباشد و آن ها پول خود را در کسب و کار 
هزینه نکنند، میزان تقاضا در بازارهای 

دیگر مثل مسکن یا طلا یا ارز را بالا 
می برند و این موضوع به افزایش نرخ 

تورم می انجامد. 
10    آیا این موضوع در ایران سابقه 

دارد؟ از ابتدای انقلاب تا به حال ایران 
چهار قله تورمی را تجربه کرده است: 

137۴ در دولت هاشمی، 13۸7 و 13۹2 
در دولت احمدی نژاد و 13۹۸ در دولت 

روحانی. 
دقیقا پس از قله اول، دولت هاشمی 
تلاش کرده تا با افزایش سود بانکی، 

پول را از جامعه جمع کند. در این مقطع 
زمانی است که سپرده کوتاه مدت ویژه 
شش ماهه با سود 10 درصدی در شبکه 

بانکی معرفی می شود و سود سپرده 
یکساله از 11 و نیم درصد به 1۴ درصد 

می رسد. نتیجه هم اینکه در سال بعد، 
تورم تقریبا نصف می شود. 

مجددا در سال 13۸7 هم چنین 
تدبیری توسط دولت احمدی نژاد 

صورت می گیرد و سود بانکی 
سپرده های یک ساله از 15 به 17/25 

می رسد و مجددا تورم از 25 درصد به 
حدود 11 درصد می رسد. 

در سال 13۹2 دولت روحانی تلاش 
می کند با سود کوتاه مدت 10 درصدی 

و سود یک ساله 22 درصدی پول را 
از جامعه جمع کند و این کار در کنار 

مسایل دیگری مثل گشایش های 
دیپلماتیک تورم را باز هم از 35 درصد 
به 15 درصد در سال 13۹3 می رساند. 

در دولت رئیسی نیز از این ابزار استفاده 
شد و در زمستان سال گذشته نرخ 

سودی که در پایان دولت روحانی 1۸ 
درصد بود به طور رسمی به 20 و نیم 

درصد برای سپرده های یکساله تغییر 
کرد که در نهایت شاهد کاهش شیب 

تورم از قله حدود 50 درصدی در سال 
گذشته بودیم. 

به این ترتیب این طور می توان نتیجه 
گرفت که افزایش دستمزد از نظر علمی، 

دست کم در ایران تاثیر چندانی در 
افزایش تورم ندارد ولی تورم به شدت 
به ابزار سود بانکی حساس است ولی 
متاسفانه سیاستگذار پولی در ایران 

همواره از این ابزار به صورت واکنشی 
و بعد از یک موج تورمی برای تسکین 
موقتی استفاده کرده و هیچ گاه دست 

کم در سال های گذشته نتوانسته آن را 
به صورت فعال برای پیشگیری از تورم 

مورد استفاده قرار بدهد. 

 دو
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ت

ابراهیم افشار

مهلا جوادپور

اجرايی رد صلاحیت می شــوند آيا محلی برای حضور 
اصلاح طلبان در بازی باقی می ماند؟ شايد يک نفر آقای 
باهنر را دست انداخته يا به ايشان لیستی داده و او هم 
باور کرده است. البته اگر ايشــان خواب نما شده اند که 
حرف ديگری است و الا از کجا می دانند که اصلاح طلبان 

برای انتخابات لیست دارند.
مهم ترين رکن اصلاح طلبی، جبهه اصلاحات اســت و 
تاجايی که بنده خبر دارم هیچ نشانی از کانديداتوری 
و لیســت دهی در اين جبهه وجود نــدارد. 2۹0 حوزه 
انتخابیه وجود دارد که جبهــه اصلاحات حداقل بايد 
500 کانديدا داشته باشد که بتواند برای اين 2۹0 حوزه 
انتخابیه لیست بدهد. در زمان انتخابات مجلس يازدهم 
300 نفر ثبت نام کردند که ما توانســتیم در تهران 30 
نفر را انتخاب کرده و لیست بدهیم. در انتخابات مجلس 
دوازدهم افراد سرشناس در صحنه حضور ندارند و برخی 

از نمايندگان ادوار هم رد صلاحیت شدند.
این دو مشکل/ آيت الله علم الهدی در خطبه های 
نماز جمعــه گفت: مــا در خنثی ســازی تحريم های 
اقتصادی موفــق بوده ايم، چند حرکــت در اين حوزه 
صورت گرفت که تا حد زيادی تحريم ها را خنثی کرد، 
بدون اينکه بنشــینیم برجام را امضا کنیم تا دشمن از 

تحريم ها دست بردارد.... به  رغم خواست آمريکا برای به 
انزوا کشیدن ايران، اکنون ما عضو چند پیمان اقتصادی 
هســتیم و تحريم ها را دور زده ايم و عنصری فعال در 

صادرات هستیم.
دو مسئله ممکن است ابزار دشمن قرار گیرد و ما را در 
استکبارستیزی شکســت دهد، اول مشکل معیشتی 
مردم است... گرانی شــديد ثبات معیشت را به هم زده 
اســت و مردم نمی دانند آيا فردا هم می توانند همین 
ســفره امروز خود را پهن کنند يا نه. دولت يا بايد اين 
مشکل معیشتی را حل کند... به عنوان مثال دولت بايد 

اعطای کالابرگ الکترونیکی را همگانی کند.
بی حجابــی دومین ابزار دشــمن اســت. بی حجابی 
بزرگترين آفت و خسارت در استقلال فرهنگی ماست، 
همان طور کــه رهبری نیز فرمودنــد بی حجابی جرم 
سیاسی است، زيرا ابزار سلطه دشمن محسوب می شود. 
به غیر از اينکه بی حجابی معصیت خداســت، دشمن 
می خواهــد با بی حجابی اســتقلال فرهنگــی را از ما 
بگیرد و بر ما مســلط شــود. تا امروز هم در طول اين 
45 سال انقلاب، مردم تمام مشکلات را حل کرده اند 
و بی حجابی را هم بايد با همت شــما مــردم و توجه 

مسئولین حل کرد.
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  سايتنگار

تقلایتاج،علاقهبهپژمان،خطایفراهانی
   خبرآنلاين نوشت: دكتر حسین آخانی، استاد دانشگاه تهران که اخیرا سفری به فرانسه 
هم داشته،  می گوید: »همین هفته پیش من در فرانسه بودم و جریمه ۶۰ یورویی برای ریختن 
زباله غذایی تعیین کرده بودند و در سراسر شهر با تابلوهای ممنوع بودن غذا دادن به حیوانات 

مردم را منع می کردند. در اسپانیا تا ۵۰۰ یورو جریمه دارد.«
او با بیان اینکه بعد از رواج پدیده سگ و گربه پروری، کبوتر بازی هم در شهر تهران شایع شده 
است، ادامه می دهد: »کفتر چاهی حکم موش در محیط شهری دارد و در غرب به آنها موش 
پرنده می گویند. برای نمونه ۸۰ کبوتر در ســال یک تن یعنی ۱۰۰۰ کیلو فضولات تولید 
می کند. علاوه بر آن ده ها بیماری خطرناک توسط آنها منتقل و به راحتی ممکن است جان و 

سلامت مردم و به خصوص کودکان را تهدید کنند.«
این استاد دانشگاه با بیان اینکه بهت آور است که خود شهرداری در ابتدای گیشا با ساخت 
نمادی بستر کفتر بازی را فراهم کرده است ، می گوید: »در محله ما در ابتدا تعداد این کبوترها 
چند ده عدد بود ولی الان به صدها رسیده اند و ریختن فضولات آنها درست در جایی که پر 
مغازه اغذیه و میوه فروشی و نانوایی است، وارد مواد غذایی و زندگی مردمی می شود که در 
آن اطراف زندگی می کنند. من نمی توانم درک کنم که چگونه مدیریت شهری خودش را 
به خواب زده است. من نمی توانم درک کنم نظامی که مرتب بر طبل تهدید نسلی و افزایش 
جمعیت می کوبد چرا نمی تواند بساط گربه بازی را جمع کند که یکی از کمترین خطرات انگل 

آن نازایی و سقط جنین است.
با توجه به اینکه بیماری غذا دهی به حیوانات ولگرد و مهاجم در جامعه شهری به یک اپیدمی 
تبدیل شده است و در همه لایه ها از پولدار و کم پول، با سواد و بی سواد، موافق و مخالف رژیم 
دیده می شود، تنها تفسیر من این است که جامعه ای که به بن بست رسیده است، جامعه ای که 
نومید است، جامعه ای که حتی از داشتن یک شادی ساده محروم است، این نوعی پناه آوردن 
به چند جانور سهل  الوصول ممکن است به او حس وابستگی بدهد. مهاجرت، تورم، طلاق و 

گرانی بسیاری از خانواده ها را از هم پاشیده است.«

  به گزارش باشگاه خبرنگاران، شرکت رســانه ای »بیبی سنتر« که هر ساله 
فهرست محبوب ترين اسامی نوزادان را منتشر می کند، به تازگی و در آستانه 
آغاز سال جديد میلادی، فهرســت محبوب ترين و پرکاربردترين اسامی سال 

2023 در انگلیس را منتشر کرده است.
به گزارش دیلی میل، نام »محمد« در صدر اسامی انتخاب شده برای نوزادان پسر قرار گرفته 
است و پس از آن اســامی »نوا« )برگرفته از نوح( و »تئو« )از ریشه یونانی به معنای هدیه 

خداوند( در رتبه های دوم و سوم قرار گرفتند. 
در مورد اسامی دختران نیز اسامی »اولیویا«، »آملیا« و »ایسلا« که به ترتیب به معنای درخت 

زیتون، تلاشگر و جزیره هستند در رتبه های اول تا سوم قرار گرفتند. 
تخمین زده می شود که ۱۵۰ میلیون نفر در سراسر جهان محمد نام دارند. نام محمد سال 

گذشته نیز محبوب ترین نام پسران در انگلیس بود.

  دکتر شريفی پور، رئیس پانزدهمین کنگره سکته مغزی ايران گفت: سکته 
مغزی از 3/2 به ۱۱/۶ در ایران رسیده و سن سکته مغزی نیز در ایران پایین آمده است. عواملی 

مانند ژنتیک، آب و هوا و... باید بررسی شود چرا که باعث بروز سکته مغزی می شود.
۸۰ تا ۹۰ درصد سکته های مغزی قابل پیشگیری است. افراد می توانند از طریق اپلیکیشنی در 
موبایل خود، از بروز سکته مغزی پیشگیری کنند. سکته مغزی در اثر دو عامل اتفاق می افتد؛ 
عوامل خطر قابل اصلاح و عوامل خطر غیرقابل اصلاح. عوامل خطر قابل اصلاح برای ما بسیار 
مهم است زیرا می توان با اصلاح آنان، از بروز سکته مغزی کاست، این عوامل شامل فشار خون، 
دیابت، چاقی، بی تحرکی، مصرف ســیگار و دخانیات و بیماری قلبی است. عوامل غیرقابل 

اصلاح مانند سن، جنس مرد و سابقه فامیلی است.

  حجت الاسلام طباطبايی نژاد، امام جمعه اصفهان با اشاره به فساد اخیر مربوط 
به چای دبش گفت: امروز باید دست مریزاد گفت به دولت که با فاسدان برخورد جدی انجام 
می دهد. برخی که فکر می کنند با قبول کدخدایــی آمریکا زندگی راحتی دارند باید توجه 
داشته باشند که طبق قرآن دینی برایشان باقی نخواهد ماند، بر اساس سوره مائده خداوند 
توصیه کرده است که یهودی و نصارا را دوست خود قرار ندهید زیرا هرکس آنها را دوست خود 

قرار داد، دیگر مسلمان نخواهد بود.
 دو هفته آینده منتهی به سال نو میلادی و جشن های آن است. این مدت از جمله دوره هایی 

است که شهر دوبی، میزبان مسافران و گردشگران زیادی است.
به نوشته سایت روزنامه اماراتی البیان، پیش بینی شده است در بین روزهای ۱۵ تا 3۱ دسامبر 
)ماه جاری میلادی( فرودگاه دوبی میزبان 4/4میلیون مســافر باشد یعنی به طور میانگین 

روزانه حدود 2۵۸ هزار مسافر به فرودگاه دوبی وارد یا خارج می شوند.
همچنین برآورد می شود حداکثر مسافر در روز جمعه 22 دسامبر باشد.

   بخش ديگــری از مصاحبه های اين روزهای کیانــوش عیاری که جزئیات 
خواندنی درباره دوره کاری اش را در خود دارد:

تمام دوران فیلمسازی من با سانســور و به تبع آن خودسانسوری مواجه بوده است. به ویژه 
آخرین فیلم های من یعنی »خانه پدری« و »کاناپه« که به شدت با سانسور مواجه شدند و مرا 
به غیر از آزرده خاطر کردن، به لحاظ مالی هم در شرایطی سخت قرار دادند. بنابراین برای فیلم 
جدیدم ترجیح می دادم یک فیلم بدون مشکل بسازم ضمن اینکه می خواستم فیلمم پولساز 
هم باشد. یک روز پیش از حرکت به سمت شهر نور )محل فیلمبرداری( وقتی را فیلمنامه را 
به دو نفر دیگر از همکارانم دادم که بخوانند، اطمینان پیدا کردم که فیلمبرداری به بیش از 
۱۸۰ دقیقه می رسد؛ به همین دلیل در طول مسیر به سمت نور خودم یک بار دیگر سناریو را 
خواندم و در همان جا شروع به حذف بسیاری از صحنه های فیلم کردم که از قضا صحنه های 
بامزه ای هم بودند ولی باید این کار انجام می شــد چون قصد داشتم آن را به یک فیلم ۱۰۰ 
دقیقه ای برسانم. این حذف کردن در طول فیلمبرداری هم ادامه داشت اما بعد از پایان کار 

متوجه شدم باز هم حدود 2۰۰ دقیقه فیلمبرداری کرده ایم...
در بخش بازیگران حرفه ای هم رضا عطاران از جمله بازیگران خوبی است که از سال ها قبل او را 
می شناختم و همیشه در انتظار این بودم با او کار کنم. شاید روزی برای بازی در یک نقش تلخ 
باز هم سراغ او بروم. پژمان جمشیدی را هم در فیلم »خوب، بد، جلف« دیده بودم و همین طور 
در سریالی که در تلویزیون داشت )پژمان(. در بازیگری او نوعی از طنز دیده می شد که آن 
را دوست داشتم و فکر می کردم در عرصه طنز سینما، یک حضور عجیب با نوعی شیرینی 
خاص در بازی اش دارد به همین دلیل تصمیم گرفتم حتماً در یک فیلم با او همکاری کنم. 
درباره خانم رامین فر هم متاسفم که تا به حال با او همکاری نداشتم چون به نظرم او یکی از 

درخشان ترین بازیگران ایرانی- جدا از تقسیم بندی بازیگر زن و مرد- است.

 حجت الاسلام محسن قرائتی در اجتماع دانشجويان گفت: بزرگ ترین محل 
تجمع اسلام شناس ها در جهان، قم است؛ بچه های قم باید بهترین بچه ها باشند، حال باید دید 
بچه های قم چطور تربیت شده اند، اگر خوب بودند که الحمدالله اما اگر خوب نبودند یعنی حوزه 
کم کاری کرده است؛ بیشترین کتاب طهارت را در حوزه نجف نوشته اند و ازجمله کثیف ترین 

کوچه ها، کوچه های نجف است!
ده ها هزار فاضل حوزوی در قم هستند و ده ها هزار دانش آموز دبیرستانی هم در قم هستند، 
عملًا رابطه ای بین طلاب و دانش آموزان نیست، منتظر دعوت نمانید، خدا به موسی گفت 

اذهب الی فرعون؛ منتظر حوزه و جامعه مدرسین و علما و مراجع و یا دولت نباشید!
اهمیت تبلیغ چهره به چهره بسیار بالاست، قرآن همه اش که نمی گوید یا ایها الناس، یکجا 

می گوید یا بنی یکجا می گوید یا ایهاالنبی و...

بسیاری از پژوهش ها و پایان نامه ها عملًا لغو و به دردنخور هستند، 3۵۰ اعوذ در دعاها داریم 
اما یکی از آن ها را پیامبر )ص( هر روز می گفت: اعوذ بک من علم لاینفع!

ما آمدیم امتحان خبرگان بدهیم گفتند شما راجع به گوشت فلان پرنده یک رساله بنویس! 
گفتم نه من این گوشت رو خوردم نه بابام نه الان مشکل مملکت این گوشت هست!

اگر طلبه طوری زندگی کرده که دخترش همسر طلبه نمی شود و پسرش حوزه را دوست 
ندارد، یعنی او احتمالًا موفق نبوده است...

آقای اعرافی به من گفتند ششــصد درس خــارج داریم، اما وقتی فقــط ده درصد طلاب 
می خواهند مجتهد شوند، برای غیر این ده درصد چه کرده ایم؟ چرا همه باید درس های لازم 

برای اجتهاد را بخوانند؟

   صفحه آن سو در اينستاگرام با انتشار گزارشی تصويری نوشت:
گلشــیفته فراهانی همواره به دلیل خاطراتی که در ذهن مردم ایران ساخته، مورد تمجید 
بخشی از دوســتدارانش بوده؛ چه زمانی که در سینمای ایران مشــغول بود و چه حالا که 
در چند فیلم آمریکایی بازی کرده. همین علاقه موجب شــده بود تا برخی نسبت آنچه که 
گلشیفته نسبت به ایران روا می دارد را نبینند یا نخواهند ببینند. اما ظاهرا پرده ها افتاده. خانم 
فراهانی عبدالله مهتدی رئیس کومله را در آغوش می گیرد و می گوید تا ابد با شما هم پیمان 
هستیم! فارغ از اینکه حضور مهتدی به عنوان رئیس یک گروه تروریستی در مراسم اهدای 
جایزه نوبل صلح، طنز سیاهی را رقم زده اما بد نیست که بدانیم، خانم فراهانی با چه کسانی 

هم پیمان است؟

   مجله واو، در اينستاگرام خود با انتشار ويدئويی نوشت: 
شاید اینکه بخواهیم با قاتل مردم کشورمون چشم توی چشم هم شویم، غیرممکن باشد. 
حتما نفس کشیدن در محیطی که رهبر یک گروه تروریستی با سابقه  شهادت صدها ایرانی در 
آن حضور دارد، برایمان عذاب آور است اما این روزها چشم هایمان در حال تماشای تصاویری  
است که قبل تر محتوایش را با گوش هایمان شنیده بودیم اما شاید خودمان را به نشنیدن زده 
بودیم. فکرش را هم نمی شد کرد که گلشیفته فراهانی به خودش اجازه دهد که آنقدر عیان و 
مقابل دوربین ، به آغوش رهبر گروهک تروریستی  کومله برود و با او عهد و پیمان ببندد. این 
فیلم در خوش بینانه ترین حالت، گاف خانم بازیگر بود. اینکه به همین سادگی پرده  نمایش او 
هم فرو ریخت. و البته خانم گلشیفته، حالا که به روزهای آخر آذر ماه نزدیک می شویم، حالا 
که فیلم  یاد و خاطره  پیمان قدیمی شما با »عبدالله مهتدی« دست به دست می شود، حالا که 
چند ماهی از شعارهای پر شورتان درباره  حمایت از حقوق زنان ایرانی می گذرد، کاش یکبار 
داستان ۱ آذر ۱3۶۱ ناهیده فتحی، بانوی ایرانی ای که زیر شکنجه های  گروه تروریستی که 
شما با آن ها عهد بسته اید را بخوانید و ببینید که خود واقعی تان، به دور از تمام نمایش های 
رسانه ای، کجای داستان تاریخ این ملت ایستاده  است! مگر اینکه کاسبی امروزتان در ایستادن 

کنار جنایتکاران باشد!

   مهدی تاج پنجشنبه برای حل موانع حضور بانوان در ورزشگاه های تبريز به 
ديدار حجت الاسلام آل هاشم، نماينده ولی فقیه در استان آذربايجان شرقی، 

رفت.
رئیس فدراسیون فوتبال در این دیدار با شرح مشکلاتی که حضور نیافتن بانوان در ورزشگاه ها 
برای فوتبال ایجاد می کند، خواستار مساعدت حجت الاسلام آل هاشم برای حل این مسئله 
شد. در همین راستا مقرر شد که زیرساخت های لازم برای حضور بانوان در ورزشگاه یادگار 
امام تبریز فراهم شود تا به زودی هواداران خانم تراکتور هم از نزدیک بازی تیم  محبوبشان 

را ببینند.
یک مقام مطلع در فدراسیون فوتبال با تایید این خبر به خبرنگار ایسنا گفت که قرار است 
سه ورودی مجزا در ورزشگاه یادگار امام برای آمدوشد بانوان تعبیه شود تا به زودی تبریز هم 

شاهد حضور هواداران خانم در ورزشگاه های فوتبال باشد.

  خلاصه ای از پژوهشی درباره هواداران تتلو که در خبرگزاری ايرنا منتشر شده 
و در ايسنا هم بازتاب يافته است: 

هواخواهان تتلو به طور ویژه با ایجاد صفحه های هواداری متعدد در شــبکه های اجتماعی 
به حمایت از ستاره موســیقی خود می پردازند و همچنین با دیگر تتلیتی ها ارتباط برقرار 

می کنند.
از تفاوت های جدی تتلیتی ها در مقایسه با سایر گروه های هواخواهی در ایران این است که 
امیر تتلو گاه با دعوت هواخواهانش به انجام کاری خاص نشان می دهد که هواخواهانی پویا، 
فعال و مشارکت جو دارد که در مقاطعی می توانند کارهایی خطرناک و غیرمرسوم انجام دهند. 
همچنین زبان مشترک باعث گشودن درهای بیشتر بر طیف مخاطبان فارسی زبانی می شود 

که دارای خصایص جمعیتی مختلف هستند.
افزون بر آن، ایرانی بودن و جهت گیری های مستقیم سیاســی و اجتماعی که تتلو در 
برهه های مهم زمانی از طریق انتشار آثار و گفت وگوهای ویدئویی انجام می دهد نوعی 
حس هم سرنوشتی را برای مخاطبان تداعی می کند. بنابراین این موارد هواخواهی از تتلو 
را برای سیاست گذاران و کنشگران حوزه تربیت و خانواده به مسئله ای حساس تبدیل 

کرده است.
نکته قابل توجه دیگر آن است که تتلیتی ها صرفا به هشتگ ها و پست های چند صد هزارتایی 
و شبکه های اجتماعی محدود نیستند. مواردی همچون تبلیغات شهری برای کنسرت تتلو، 
تجمع اعتراضی در مقابل مجلس شورای اسلامی تا برگزیدن یک نوع سبک زندگی که گاه 
منجر به تنش های خانوادگی نیز می شود، دلالت گر آن است که تتلیتی ها در جهان خارج از 
قلمرو فضای دیجیتال نیز ظهور و بروز آشکار دارند. پس امیر تتلو یا به تعبیر تتلیتی هایش 
»سلطان« برای هواخواهان خود نقش یک رهبر فکری و شخصیت کاریزماتیک را ایفا می کند.

   سعید اشتیاقی در خبرآنلاين نوشت: 
پیشنهاد دولت به مجلس برای افزایش سقف ۵۰ درصدی میزان درآمدهای مالیاتی در بودجه 
سال آینده آن طور که قرار است، سقف این درآمدها از ۷4۸ هزار میلیارد تومان سال جاری با 
رشد 3۷۰ هزار میلیارد تومانی به ۱۱22 هزار میلیارد تومان برساند، درحالی است که چنانچه 
نمایندگان ملت بدون بررسی و موشکافی دقیق در امر مالیات ستانی، دولت را در این بخش 
همراهی کنند، بی تردید اقتصاد کشور، کســب وکارها و عامه مردم با مشکل جدی روبه رو 
می شــوند. وقتی دولت افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی را در بودجه سال آینده در 
نظر می گیرد باید به این موضوع مهم هم توجه کند که آیا ۵۰ درصد بر تولید ناخالص داخلی 

افزوده شده است که بتواند درآمدی در قالب مالیات از محل رشد بخش تولید کسب کند.
علاوه بر این موضوع در بودجه ســال آینده یک درصد بر مالیات ارزش افزوده اضافه شــده 
است یعنی این رقم از ۹ درصد فعلی به ۱۰ درصد می رسد که این اقدام نیز سطح درآمدزایی 
قابل توجهی را برای دولت ایجاد می کند. کسب درآمدی که پرداخت آن با خریدهای مردم 

انجام می شود و منبع درآمد ثابتی برای دولت در سال آینده و سال های بعد خواهد بود.

   عصر ايران نوشت:  جلال تاج اصفهانی بیشترین آثارش را در رادیو اصفهان و تهران 
ثبت و در همراهی با هنرمندانی چون جلیل شهناز، حسن کسایی، ساسان سپنتا، اکبرخان 
نوروزی و بسیارانی دیگر آثار بیشماری را خلق کرد اما متاسفانه بعد از انقلاب اسلامی حدود 
۱۵۰ عدد از آن آثار ضبط شده سوزانده شد و از بین رفت و یا چیزهای دیگری بر روی ریل های 

صدای او ضبط شد.
صفحات آوازیش سوزانده شد اما تا به امروز صدایی که 42 سال پیش با مرگ خاموش شده 

بود همچنان از گوشه گوشه اصفهان و ایران شنیده می شود.

نصیب ایران از هجوم بــرف و باران در  1
منطقه، واقعا ناچیز بوده است. پاییزی که قرار 
بود ما را در نزولات آســمانی غرق کند حالا 
شکل ترسناکی به خود گرفته است. امیدواریم 

از این به بعدش داستان کمی تلطیف شود.

حضور ســه هزار تماشــاگر خانم در  2  
آزادی آن هم در ملتهب ترین بازی سال، قدم 
شجاعانه ای بود که فدراسیون فوتبال بالاخره 
برداشت. همزمان خبری آمد از رایزنی رئیس 
فدراسیون با امام جمعه تبریز تا مجوز حضور 
تماشاگران زن در تبریز صادر شود. تاج در این 
ملاقات از عواقب ادامه ایــن ممنوعیت های 
محلی صحبــت کرده اســت. مطمئنا تاج دو 
شهر اصفهان و مشــهد را در انتهای فهرست 
رایزنی هــای خــود قــرار داده. از یک طرف 
مشهدی ها اصلا تیم فوتبالی ندارند که دغدغه 
حضور تماشــاگر را داشته باشــند و در مورد 
اصفهان هم تجربه کنســرت ها نشان داده که 
بین ماموران اســتانداری و امام جمعه شهر و 
دیگر نیروهای رادیــکال مذهبی هماهنگی 
شــدیدی وجود دارد که ممکن است به این 

سادگی ها با توضیحات تاج مجاب نشوند.

این بنده خدا صادق آوازه خوان رشت،   3  

آن قدر مورد توجــه قرار گرفتــه که زندگی 
عادی اش از روال خارج شده. او در عرض یک 
هفته پوزیشــن های مختلفی را تجربه کرد. 
ابتدا یک چهره اینستاگرامی بود. پست هایی 
از آواز خواندنش مخابره می شــد و مخاطبان 
هم کمی لبخنــد می زدند و رد می شــدند. 
چهره ای بشاش و میانسال که در رشت برای 
کاسب ها گعده های سرپایی آواز و شادی راه 
می انداخت، بعد ناگهان در بدخلقی های یک 
مقام محلی در رشت   به یک چهره غیرفرهنگی 
در رسانه های حاکمیتی بدل شد و بگیر و ببند 
در مورد صفحه اینستاگرامی اش و احضار و این 
چیزها. طبیعتا در مــوج بعدی به چهره مورد 
توجه افکار عمومی تبدیل شد همچون آنتی تز 
آن روحیه عبوســی که از بخشی از گروه های 
متنفذ ســاطع می شــد. گروه هایی از شیوه 
شــادمانی و آواز خواندن او تقلید می کردند و 
کار حتی به تانزانیا و اروپا هم رســید. در موج 
چهارم یک دفعه چهره های عاقل تر حاکمیت 
از پتانســیل بی ضرر این مرد میانسال رشتی 
جا خوردند و او را به عنــوان نماد محبوبیت و 
شــادمانی داخلی در مقابل سم ها و زهرهای 
ارسالی از ســوی امثال ساسی مانکن معرفی 
کردند و اعلام شد که چقدر هم ایشان جالب و 
بامزه است و اصلا چقدر شادمانی خوب است 

به خصوص وقتی در بازار گروهی از کاسب های 
عزیز دست بزنند و یک کاسب دیگر ترانه ای 
من درآوردی را بخواند. صادق عکسش و حتی 
طرح های نوستالژیکش )در الگوی چهره هایی 
مثل براهنی و مرحــوم ابتهاج( روی صفحات 
اول روزنامه ها رفت و بنده خدا همچنان هاج 
و واج و خب بالاخره به نظر می رســد صادق 
آوازه خوان راهی برای سروســامان دادن به 
این همه تغییر مود پیدا کرده اســت و دیروز 
با انتشــار یک پســت تبلیغی بــرای خرید 
آیفون های ارزان قیمت شــانس خودش را در 
جهت کسب مقداری پول آسان آزمایش کرده 
است. امیدواریم ایشان شاد و سرحال باشند 
و به همان موقعیت محلی خود در بازار رشت 

بازگردند. خدا حفظشان کند. 

شیوه های حفاظت از قرارگاه های منطقه  4  
سیســتان و بلوچســتان باید مدرن و به روز 
شــود. حادثه تلخ و تکان دهنده بامداد جمعه 
دیگر نقطه جوش مجموعه ای از حوادث تلخ 
این گونه بوده اســت. باید کاری کرد. استفاده 
از پهپاد و رادار و نمی دانم و شــاید اســتفاده 
دقیق تر و مفصل تر از نیروهای اطلاعاتی بتواند 
از چنین شــبیخون های مرگباری جلوگیری 

کند. 

 واگویه های انتظار
 هر آنچه دوست داشتم
      برای من نماند و رفت

امیدِ آخرين اگر تويی/  برای من بمان

 دستور زبان عشق
     سکوت می کنم و عشق، در دلم جاری است

که اين شگفت ترين نوع خويشتن داری است...
  سهیل محمودی حسین منزوی

گاهی از خودم می پرسم آیا واقعاً باید از هیچ 
کاری نکردن در یک روز احساس گناه کرد؟ 
چرا باید از گذراندن یک روز سست و ساکت 
و بی ماجرا دچار عذاب وجدان شد؟ روزی که 
بیشتر زمانش را با موهای چرب در حالت افقی 
بوده ای، فیلم و برنامه های سبک و غیر فاخر 
دیده ای، هات داگ شور و پر سس خورده ای، 
بدنت شل و کم آب است، جواب تلفن آدم هایی 
که بی شک خواسته ای ازت دارند را نداده ای، 
خوردن چیپس و قاشق قاشق شکلات صبحانه 
را به میوه و قرص های ویتامین ترجیح داده ای، 
ساعت ها بی هدف در شــبکه های اجتماعی 
چرخیده و مشــاجره  بی اهمیــتِ کاربرهای 

غریبــه را خوانده ای و حتی به بلند شــدن و 
بازگشــت به زندگیِ هدفمند و پردغدغه فکر 

هم نکرده اما جداً از این رخوت لذت برده ای.
گاهی تصویری که از انســان مفید و ســالم 
ســاخته اند زیادی خســته کننده می شود. 
آدم هایی که قبــل از طلوع خورشــید بیدار 
می شــوند، با چهره ای شــاداب و پرنشــاط 
کیلومترها می دوند، صبحانه ســالم و مقوی 
بدمزه شــان را در چشــم تماشــاگران فرو 
می کننــد، در فاصله بین خانه تــا محل کار 
برای یکی دو بچه گربه که به قصد هواخوری 
توی کوچه آمده اند سرپرستی تازه می یابند، 
هنگام صرف ناهار کالری غذای همکارانشان 

را می شمارند، با اســترس ایمیل ها را جواب 
می دهند و در صفحات مجازی شــان مطالب 
بشردوستانه را به اشتراک می گذارند و شب ها 
قبل از خواب پادکســت های تخصصی گوش 
می کنند و بالاخره با رضایت از این که روزشان 
را شــلوغ و هدفمنــد گذرانده انــد به خواب 

می روند.
 چرا با خیال آسوده و بی هیچ احساس گناهی، 
مخلوطی از هر دوی این ها را زندگی نکنیم؟ 
انجمن شــهروندان ســالم و فعال، گاهی در 
بین ایــن روزهای شــلوغ و پرهیاهو نیازمند 
ایام ارزشــمند رخوت و خاموشی و بیهودگی 

نیست؟ 

  ستون فقرات             آنالی اکبری

امروزبیهودهام،فردامفید

در روز پس از 22 بهمن و در دستگیری و اعدام 
گسترده امرای ارتش این سوال پیش آمده بود 
که تکلیف اداره ارتش ایران چگونه خواهد بود. 
شایعات در مورد نقش ارتشبد قره باغی در میان 
مردم شنیده می شــد و تاثیری که او در پایان 
یافتن مقاومت ارتش در برابر انقلابیون داشته 
اســت. اما این فرضیه هرگز تایید نشد. افرادی 
مثل پاکروان هــم خود را در حاشــیه امنیت 
می دانســتند و حتی برای همکاری با شورای 
انقلاب و دولت پیشقدم شــده بودند که خب 
تصوراتشان اشــتباه بود و پاکروان اعدام شد. 
با این حال در همان هفتــه اول پس از انقلاب 
مشخص شد که دست دولت در جذب نیروهای 
معتمد ارتشی خیلی هم بسته نیست. افرادی 
چون ناخدا احمد مدنی، سپهبد ولی الله قرنی، 
ســرهنگ نصرالله توکلی نیشابوری، سرهنگ 
عزیز امیررحیمی،  ســرتیپ ولی الله فلاحی و 
البته سرلشــکر ناصر فربد. مطمئنا جالب ترین 
چهره در این گروه ناصر فربد است. یک ژنرال 
منضبــط و تحصیلکرده که نه فقط از ســوی 
مســئولان ایران که از مرد معتمد چهره هایی 
مثل انورســادات و دولت پاکستان و الکساندر 
هیگ هم بوده. او از اولین نظامی های ایرانی بود 
که عازم فورت فاکس در کنتاکی آمریکا شد و 
در رسته زرهی آموزش های ویژه ای را گذراند. 
در همین سال ها که مقارن است با نهضت ملی 
شدن نفت،  او درآمریکا با دقت و نگرانی اخبار 
تحولات ایران را دنبال می کنــد و از بد حادثه 
مجبور می شود همنشین غلامرضا پهلوی برادر 
ناتنی محمدرضا در کنتاکی شود که او هم برای 
گذراندن دوره نظامی به این آموزشگاه نظامی 
آمده بود. فربد در تیرماه 32 یــک ماه قبل از 
کودتا به ایران باز می گردد اما واکنشــی نشان 
نمی دهد. او پلکان ترقی را در دهه سی و چهل به 
سرعت می پیماید هرچند گرایشش به نیروهای 
ملی را هرگز پنهان نمی کند. ســواد و دانایی 
آشکار او برایش دوســتان و دشمنان بسیاری 
ایجاد کرده بود. درخشش او به عنوان فرمانده 
تیپ زرهی کرمانشــاه در نبردهــای محدود 
با عراق در ســال 4۸ او را به درجه ســرتیپی 

می رساند و در دهه پنجاه نشــان قائد اعظم را 
از دولت پاکســتان دریافت می کند و در سفر 
سادات به تهران به عنوان آجودان مخصوص او 
عمل می کند. در سال ۵4 گرایشات ملی گرایی 
او بالاخره کار دستش می دهد و چند ماه پس 
از دریافت درجه سرلشکری به دستور ارتشبد 
ازهاری،  بازنشسته می شود آن هم در حالی که 
فقط ۵3 سال دارد. این ماجرا موجب می شود 
که فردوســت به عنوان رئیس سازمان بازرسی 
شاهنشاهی او را که به پاکدستی و دقت مشهور 
بود جذب سازمان خود کند. آن هم در حالی که 
از گرایشــات ملی گرایانه فربد کاملا آگاه بود. 
فردوست می گوید:  او را سمپاتیزان جبهه ملی 
معرفی کرده بودند که از نظر من برای اشتغال 
در بازرســی بلامانع بود. فردوست خودش از 
اولین ملاقاتش با فربد یاد می کند و حیرتی که 
از ســن کم او به عنوان یک سرلشکر بازنشسته 
به او دســت داده بود.  فردوست پرس وجویی 
انجام می دهــد و نتیجــه اش را در خاطراتش 
به نقل از ســرتیپ فیروزمند که معاون ستاد 
ارتش بود این گونه نقل می کند:  »هر موقع که 
ژنرال الکساندر هیگ به ایران مسافرت می کرد 
سرلشکر فربد میهماندار او بود. زمانی قرار بود 
که هیگ به تهــران بیایــد و در آن زمان فربد 
فرمانده لشــکر باختران بود و در تهران حضور 
نداشــت. هیگ از میهماندار خود می پرسد و 
فرد دیگری به جز فربد را به او معرفی می کنند. 
هیگ می گوید که اگر فربد نباشد نخواهد آمد. 
رئیس ســتاد ارتش مشــکل را به محمدرضا 
می گوید و شــدیداً مورد مؤاخــذه محمدرضا 
واقع می شود و به هیگ گفته می شود که فربد 
میهماندار شماســت و او نیز می آید. فیروزمند 
اضافه کرد که بدین دلیل فربد مورد حســادت 
مقامات ارتش، به ویژه رئیس اداره ســوم قرار 
گرفت و او را در لیست بازنشستگی قرار دادند 

و تصویب شد.« 
 فربد در سازمان بازرسی شاهنشاهی، سرپرست 
شورای بررســی های اساســی شــد و اتفاقاً 
گزارش های این بخش درباره شــرایط کشور 
انتقادی بود. این شورا در دوم اسفند ۱3۵۵ در 

گزارشی به فردوست، مشکلات اقتصادی کشور 
را »عدم تعادل در هزینه و تولید و خدمات که 
موثر در گرانی، تورم، کمبود مایحتاج عمومی 
و وابستگی اقتصادی کشور به خارج  « می داند 
سال ۵۶ پس از اعتراضات تبریز قرار بر این شد 
که اســتاندار جدیدی برای آذربایجان معرفی 
کنند. فردوست، فربد را برای استانداری معرفی 
می کند. جمشــید آموزگار، نخست وزیر نظر 
پرویز ثابتی، رئیس اداره سوم )امنیت داخلی( 
ساواک را جویا می شود که او در پاسخ می گوید 
که »او شــلوارش را نمی تواند بالا بکشد، برای 
این موقع و این منصب مناسب نیست!« ثابتی 
با فربد آشنایی نداشت ولی با توجه به سابقه او 
نتیجه گیری می کند که فرد لایقی نیست. در 
زمستان ۵۷ فردوست که تلاش داشت اوضاع 
را تحت کنترل قرار دهــد فربد را احضار کرد و 
از او خواســت که با توجه به سابقه آشنایی اش 
با شــاپور بختیار او را راغب کند که به پاریس 
برود و با آیت الله خمینی دیــدار کند تا ماجرا 
حل وفصل شود. فربد به ملاقات بختیار می رود 
ولی بختیار وقتی می فهمد که این مسئله ابتکار 
شخصی فردوست است و پای سفرای خارجی 
در میان نیست فربد را دســت به سر می کند. 
فربد بعد از پیروزی انقلاب از ســوی ســپهبد 
قرنی دعوت به کار می شــود و بعد از چهل روز 
به ریاســت  ســتادکل ارتش ایران می رسد و 
جانشین قرنی می شود. مشهور است که او در 
فروردین ۵۸ با یک پاسخ مبهم به تماس تلفنی 
رابط ژنرال فردوست به او این پیام را می رساند 
که فعلا مخفی شود. به هرحال همکاری فربد 
با دولــت موقت تیرماه ۵۸ به پایان می رســد. 
دلگیری او از تصفیه سنگین فرماندهان ارتش 
و نگرانــی اش از نفوذ امــرای نزدیک به حزب 
توده موجب شد تا او که پرونده حل وفصل کم 
هزینه غائله گنبدکاووس در اردیبهشت ۵۸ را 
در کارنامه اش داشت، استعفا دهد و وقت خود 
را صرف ترجمه و تالیف کند. از فربد کتاب هایی 
مثل انســان و هستی،  عصر اســتعمارزدایی و 
ادراک من از هستی برجای مانده است. فربد در 
سال ۱3۹۸ در ۹۷سالگی در تهران درگذشت.  
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جنســیس از مدل 2025 فیس لیفــت G80 پرده 
برداشت. نســخه جدید این ســدان لوکس کره ای 
به روزرســانی در طراحی نمای بیرونــی و همچنین 
کابین را به دنبال دارد. بنا به جدیدترین اخبار خودرو، 
جنسیس اخیراً مدل 2025 سدان G80 را به نمایش 
گذاشت که مشابه شاســی بلند GV80 تغییراتی در 
طراحی یا همان فیس لیفت را تجربه کرده است. نسل 
دوم این سدان کره ای در سال 2020 روانه بازار شد و 
حالا که سه سال از عرضه آن می گذرد، یک فیس لیفت 
می تواند آن را برای رقابت با مدعیان بازار آماده تر کند.

   معرفیجنسیسG80فیسلیفت
گجت نیوز در معرفی این ماشین جدید لوکس نوشت: 
 G80 جنســیس هم در نمای بیرونی و هم در کابین
مــدل 2025 تغییراتی را اعمال کرده اســت. اول از 
همه درباره نمای بیرونی باید ذکر کرد که این سدان 
لوکس کره ای از جلوپنجره و ســپر جلوی بازطراحی 
شــده و چراغ های جدید با میکرولنز برخوردار شده 
است. بر اساس تنها تصویر منتشر شده از ناحیه عقب، 
پایین سپر هم بازطراحی شده و گرافیک چراغ های 

عقب تغییری جزئی پیدا کرده اســت. نکته دیگری 
که توجه را جلب می کند، مخفی شدن خروجی های 
اگزوز در این نســخه فیس لیفت اســت. مجموعاً با 
به روزرسانی های صورت گرفته، حتی نسخه استاندارد 
جنسیس جی 80 جدید ظاهر اسپرت تری نسبت به 
قبل دارد. داخل کابین جنســیس G80 فیس لیفت 
مثــل نســخه جدیــد GV80 و GV80 کوپه یک 
نمایشــگر اولد دوگانه 27 اینچی قرار گرفته اند. در 
واقع، این ســدان جنســیس هم در پیروی از بقیه 
محصولات روز گروه هیوندای نمایشگر دوگانه عریض 
را پیــش روی راننده می گــذارد. علاوه بــر اینها در 
کنسول مرکزی شــیفتر دنده چرخان کریستالی و 
همچنین دایره چرخان سیستم اطلاعات و سرگرمی 
به چشم می خورند و علی رغم تعبیه نمایشگر دوگانه 
عریض، کماکان برخــی از کنترل های فیزیکی باقی 

مانده اند.

پیشرانهجنسیسفیسلیفت
جنسیس صحبتی از پیشرانه های فیس لیفت سدان 
خود به میــان نیاورده اســت، ولی انتظــار می رود 

همچنان با همان گزینه های قبلی در دســترس قرار 
بگیرد. جی 80 پیش از ایــن با یک موتور 2/5 لیتری 
4 سیلندر خطی توربوشــارژ و یک موتور 3/5 لیتری 
V6 توئین توربو عرضه می شــد. نمونه 2/5 لیتری 4 
سیلندر مذکور قابلیت تولید قدرت 300 اسب بخار 
و گشتاور 421 نیوتن متر را دارد، در حالی که نمونه 
دیگر می تواند 375 اســب بخار قدرت و 530 نیوتن 
متر گشتاور تولید کند. ضمناً نوشته 4WD روی در 
صندوق عقب نسخه اســتاندارد نشان از این دارد که 
این نسخه مجهز به سیستم دو دیفرانسیل خواهد بود.

    قیمتجنسیسجدید
جنسیس G80 مدل 2025 فیس لیفت ظرف چند 
ماه آینده با قیمت بیش از 55 هــزار دلار در ایالات 
متحده به فروش گذاشــته خواهد شــد. بنا به گفته 
جنســیس، این خودرو در 10 رنگ مختلف از جمله 
یک رنگ قهوه ای جدید در اختیار مشتریان قرار داده 
می شود. همچنین انتظار می رود در آینده نسخه تمام 
الکتریکی آن هم با به روزرســانی هایی مشابه راهی 

بازار شود.

گاراژ

بررسیماشینمتوسطبرایداخلشهر
کاتالوگ رسمی کوییک GXR پارس خودرو رونمایی شد

جدیدترین تیــپ کوییک با پســوند GXR توســط 
پارس خودرو روانه بازار می شود. نسخه GXR شباهت 
بســیاری به کوییک RS دارد و طراحان تلاش کرده اند 
تا با ایجاد تضاد میان رنگ ســقف و بدنه، ظاهر اسپرت 
ماشین را تقویت کنند.کاتالوگ کوییک GXR به تازگی 
در وب سایت رســمی پارس خودرو به نمایش گذاشته 
شده و حالا به طور قطعی می توان درباره مشخصات فنی، 

تجهیزات و امکانات خودرو صحبت کرد.
GXRمشخصاتفنیکوییک    

 M15 از موتــور بنزینــی 1/5 لیتری GXR کوییک
استفاده می کند که دارای 4 سیلندر و 8 سوپاپ است. 
این موتور، ۹0 اسب بخار قدرت و 137 نیوتن متر گشتاور 

را از طریق گیربکس 5 سرعته دستی به چرخ های جلو 
وارد کــرده و باعث حرکت هاچ بک کوچک و شــهری 
پارس خــودرو می شــود. از دیگر مشــخصات کوییک 

GXR در بخش فنی می توان به کاربرد ترمز دیســکی 
روی چرخ های جلو، نصب ترمز کاسه ای روی چرخ های 
عقب، تعلیق جلو مک فرسون، تعلیق عقب تورشن بیم 
و سیستم فرمان هیدرولیکی اشاره کرد.موتور M15 با 
 )VVT-i( هدرز و تکنولوژی زمان بندی متغیر سوپاپ ها
بهبود یافته است. این موتور مطابق با استاندارد آلایندگی 
یورو5 طراحی شده و برای پیمودن 100 کیلومتر جاده 
ترکیبی شهری- برون شهری به حدود6/55 لیتر بنزین 

احتیاج دارد. ظرفیت باک بنزین 41 لیتر است.
GXRامکاناتایمنیورفاهی

کوییک GXR در دو نســخه اســتاندارد و آپشــنال با 
رعایت اســتانداردهای 85گانه در دسترس مشتریان 
قرار می گیرد. نسخه استاندارد شامل امکاناتی همچون 
غربیلــک فرمان دی-کات، سیســتم تهویــه مطبوع 
اتوماتیک، نشانگر تعویض دنده )GSI(، چراغ مشایعت 
تا در منزل، رینگ های 14 اینچی آلومینیومی، سیستم 
ضد ســرقت، آینه جانبی برقی، بالابرهای برقی شیشه، 
ریل سقفی و چراغ های مه شــکن جلو و عقب می شود. 
نسخه آپشنال علاوه بر موارد بالا، دارای شیشه دودی، 
کنترل سیســتم صوتی روی غربیلــک فرمان، روکش 
چرمــی و پارچــه ای صندلی ها، دوربیــن دنده عقب و 
سیستم مولتی مدیا اســت.در بخش ایمنی و پایداری 
خودرو، مواردی همچون ایربگ برای راننده و سرنشین 
جلو، سیســتم ترمز ضد قفل به همــراه توزیع کننده 
الکترونیکی نیروی ترمز، سیســتم کنتــرل پایداری 
الکترونیکی، سیستم کمکی ترمز و دستیار شروع حرکت 
در سربالایی ذکر شــده اند. دیلایت، اتولایت، سیستم 
پایش باد لاستیک ها و هشــدار ترمز اضطراری از دیگر 

امکانات کوییک GXR به حساب می آیند.

عرضهمحصولاتجدیدخودروسازدولتی
درسامانهفروش

 ســامانه یکپارچه خودروهای داخلی برای همه متقاضیــان مرحله اول و دوم 
سامانه یکپارچه که 100 میلیون تومان پول بلوکه کرده و نوبت دهی شده بودند 
و موعد زمانی تحویل خودروی آنها در فصول آتی تعیین شــده بود، باز شده و 
آنها امکان لغو سفارش و انتخاب خودرو از میان محصولات عرضه شده توسط 
گروه خودروسازی ســایپا را از  )٢٣ آذر ماه( دارند.به گزارش ایسنا، با توجه به 
ظرفیت های خالی ناشــی از انصراف متقاضیان یا افزایش تولید، در راســتای 
اجرای تصمیمات کارگروه خودروی شــورای رقابت و با هدف تسهیل شرایط 
برای کلیه متقاضیان خودرو ، ظرفیت های قابل ارائه توسط گروه خودروسازی 
سایپا  برای متقاضیان دو مرحله اول و دوم سامانه یکپارچه خودروها که نوبت 
تحویل خودروی آنها در فصول آینده تعیین شده است، از طریق سامانه یکپارچه 
فراهم شده.در این مرحله پنج محصول گروه خودروسازی سایپا شامل شاهین 
با گیربکس اتوماتیک، کوییکGX-Rl، کوییک GX-L، ســاینا S DA، ساینا 
استاندارد ٨5گانه در قالب سه طرح عادی، طرح ویژه مادران و طرح جایگزینی 
خودروهای فرسوده اجرایی می شود. خودروهای عرضه شده در این مرحله، با 
توجه به اعلام شرکت ســایپا به صورت فروش فوق العاده با تحویل حداکثر سه 
ماهه خواهند بود.براین اساس متقاضیان می توانند جهت انتخاب خودروها از 
)پنجشنبه( تا ساعت  ٢٣ و ٥٩ دقیقه روز دوشــنبه )٢٧ آذر ماه( برای ثبت نام 
اقدام کنند. در این مرحله برای همه متقاضیان مرحله اول و دوم سامانه یکپارچه 
که 100 میلیون تومان پول بلوکه کرده و موعد زمانی تحویل خودروی آنها در 
نوبت دهی ها در فصول آتی تعیین شده و متقاضیانی که در طرح های ویرایش 
قبلی یا در طرح عرضه خودروی وارداتی شــرکت کرده اند، امکان لغو سفارش 
و انتخاب خودرو از محصولات عرضه شده میسر اســت .گفتنی است که کلیه 
افرادی که دعوتنامه برای آنها صادر شــده یا خرید خودرو داشته  و همچنین 
متقاضیانی که در طرح های جایگزینی قبلی ســامانه   یا طرح عرضه خودروی 
وارداتی شرکت و واریز وجه کرده و در نوبت دریافت هستند، انتخاب خودرو را 

نخواهند داشت و مشمول این طرح نیستند.

کاهشمعاملهدربازارخودروهایوارداتی

ارزیابی بازار خودروهای وارداتی در ســومین هفته آذرماه نشان  می دهد برخی از 
وارداتی ها با کاهشی حدود 300 میلیون تومان قیمت گذاری شدند و برخی دیگر 
تغییر قیمت نداشــتند.به گزارش اقتصاد نیوز، ارزیابی بازار نشان می دهد در این 
هفته حجم معاملات نسبت به اوایل آذرماه شکل کاهشی داشته و ظاهرا خریداران 
و فروشندگان این دسته از خودروها به تماشای بازار نشسته اند و وارد میدان معامله 
نمی شوند، با این شرایط شاهد نوســان قیمت در این بازار بوده ایم. به گفته فعالان 
بازار خودرو، در هفته سپری شده اعلام نتایج عرضه خودروهای وارداتی در سامانه 
یکپارچه این خودروها و تعیین تکلیف خریداران این خودرو ها موجب شد تا شاهد 
کاهش معامله و عقب نشینی این دسته از خودروها در بازار باشیم  اما نواسان اندک 
نرخ دلار و تثبیت آن در یک کانال در بیش از ســه هفته گذشــته هم در کاهش 
معاملات در بازار خودرو های وارداتی بی تاثیر نبوده است. اما خودروهای وارداتی در 
سومین هفته آذر با چه قیمتی در بازار معامله شدند؟ ارزیابی بازار نشان می دهد، 
»آزرا« مدل 201۹ در هفته جاری با کارکرد 58 هزار کیلومتر با قیمتی در حدود 
5   تا 5 میلیارد و 500 میلیون تومان در بازار قیمت گذاری شد و با توجه به میزان 
کارکرد رشــدی حدود 300 میلیونی را نسبت به هفته گذشــته داشت. از دیگر 
خودروهای  وارداتی می توان به »رنو تالیسمان« مدل 2018 اشاره کرد. این خودرو 
در این هفته با کارکرد 45 هزار کیلومتر در بازار 3میلیارد و 200 تا 3میلیارد و 450 
قیمت گذاری شد که نسبت به بازه زمانی مورد بررسی می توان گفت افتی 300 تا 
350 میلیون تومانی داشته است.اما »النترا« مدل 2018 هم در هفته سپری شده 
با کارکرد 32 هزار   با دامنه نوســانی 2 میلیارد و 550   تا 2 میلیارد و 600 میلیون 
در بازار قیمت گذاری شد و افتی 250 تا  300 میلیونی را تجربه کرد.از سوی دیگر 
»میتسوبیشی اوتلندر« در هفته سپری شده با کارکرد 10 هزار کیلومتر، 4 میلیارد 
و 400 میلیون تومان قیمت گذاری شد. این خودرو در بازه زمانی مورد بررسی افتی 
در حدود 100 تا 200 میلیونی   داشته است.همچنین ارزیابی ها نشان دهنده آن 
است که »توســان IX35« مدل 2018 بدون کارکرد هم در هفته سپری شده با 
قیمت 4 میلیارد در بازار قیمت گذاری شد و تغییر قیمت نداشت. از سوی دیگر رصد 
بازار نشان دهنده آن است که »هیوندا سانتافه« نیز در این هفته 5 میلیارد و ۹00 

میلیون تومان معامله شد.

خاصترینباموزردجهان

آخرین نسل ب ام و ام2 یکی از جذاب ترین و پیشرفته ترین خودروهای تولیدی 
M در تمام دوران است. جالب آنکه خاص ترین ام2 مدل 2023 یا 2024 ندارد 
بلکه این نسخه اف87 در سال 2017 تولید شده و تنها ب ام و ام2 جهان با کد 
رنگ اصلی زرد استین است! به گزارش عصر ایران، اکنون خودرو مذکور برای 
ورود به حراج در نظر گرفته شده است. این ب ام و ام2 در سال 2017 با قیمت 
526۹5 دلار خریداری شده و تاکنون حدود 27 هزار دلار آپشن به آن افزوده 
شده است. در بخش پیشرانه تغییری در شــرایط استاندارد ایجاد نشده است. 
بدین ترتیب تپنده 3 لیتری 6 سیلندر توربوشارژ این باواریایی برابر با 365 اسب 
بخار خروجی دارد و با جعبه دنده اتوماتیک دوکلاچه هماهنگ شده است.تریم 
داخل کابین از چرم مشکی، جزئیات مکمل زرد و پوشش فیبرکربن شکل گرفته 
است. این ب ام و با رنگ زرد استین مجهز به گرم کن فرمان، گرم کن صندلی ها 
و پکیج اکسکلاسیو است.اما مهمترین ویژگی آن به عدد کیلومتر شمار مربوط 
می شود زیرا ب ام و ام2 مدل 2017 تنها 48 کیلومتر حرکت داشته و به نوعی 
صفر کیلومتر است.عدد پایه حراج هنوز مشخص نیست اما مدل 2023 ب ام و 

ام2 حدود 64 هزار دلار در حالت پایه قیمت دارد.

افزایشتوانوکاهشمصرفسوخت
M15iباموتور

موتور M15i با هدف ارتقای عملکرد موتور و کاهش مصرف سوخت در گروه سایپا 
تعریف و به منظور اســتفاده در خانواده ایکس 200 تولید شد. پس از طی دوره ای  
چند ساله، طراحی و تولید این محصول در اواخر سال 1400 به منظور افزایش طول 
عمر پلتفرم ایکس 200 بررســی و با تکیه بر توان داخلی و پس از انجام تست های 

موفقیت آمیز عملکردی و دوام در دستور کار قرار گرفت.
موتور جدید دارای استاندارد آلایندگی یورو 5 و قابل ارتقا  به یورو 6 است و مصرف 
سوخت آن مطابق با الزامات قانونی تعریف شده است؛ این موتور  روی دو خودروی 
کوییک GX و ساینا نهایی و در حال عرضه است.موتور M15i نسبت به نسل قبلی 
خود تغییراتی نظیر افزایش بازدهی، توان موتور و کاهش مصرف سوخت را به همراه 
داشته است؛ این تغییرات در قطعات اصلی موتور شامل منیفولد هوا،  منیفولد دود، 
سرسیلندر، پیســتون و رینگ،  یاتاقان های ثابت و متحرک موتور، ماژول VVT و 
تغییراتی در بلوک سیلندر جهت نصب  روی محصولات گروه ایکس 200 اعمال شده 
است. همچنین با توجه به این تغییرات، توان موتور به ۹0 اسب بخار و گشتاور موتور 
به 137 نیوتن متر رسیده است.لازم به توضیح است بیش از 80 درصد قطعات این 
موتور ساخت داخل است و تمامی نمونه های تولیدی با همکاری زنجیره تامین داخلی 
و با بهره مندی از زیرساخت های تولید داخل صورت گرفته است.گفتنی است: طی 
سال جاری 8400 دستگاه خودروی کوییک GX و ساینا با موتور M15i تولید شده 
  و ظرفیت تولید این موتور بر اساس زیر ساخت های تامین تا پایان سال به تولید 800 

دستگاه در روز خواهد رسید.

دندهمعکوس   

 نیشترمز

 چهارچرخ

داشبورد    

  جنسیس G80 مدل 2025 با طراحی جدید از راه رسید

پردهبرداریازسدانلوکسکرهای

بزرگ ترین آرزوی مان واردات 
دست دوم ها شده است!

دولت به جای وعده دادن، چالش های بازار خودرو را 
برطرف کند

با نزدیک شدن به آخرین فصل سال و عدم تحقق وعده ها در واردات خودرو، 
این پیشنهاد وزیر صمت به مردم در ذهن ها تداعی می شود که گفت »مردم 
صبور باشند و در خرید خودرو عجله نکنند و شــرایط رو به بهبود است«، 
پیشــنهادی که یک تحلیلگر صنعت خودرو در واکنش به آن معتقد است 
که صبر برای خرید خودرو، نیازمند داشتن منطق و برنامه است. زیر صمت 
اوایل آبان ماه و همزمان با افزایش گلایه ها از شرایط حاکم بر بازار خودرو و 
عدم تحقق وعده ها در واردات خودروهای صفر و کارکرده از مردم خواست 
در خرید خودرو عجله نکنند چرا که شــرایط بازار رو به بهبود است.عباس 
علی آبادی در ایــن اظهارات با بیان اینکه با واردات خــودرو، افزایش تولید 
و سیاســت های دولت، آرامش به بازار خودرو بازگشته و دغدغه ها کاهش 
خواهد یافت، تاکید کرد »با اقدامات انجام شده آرامش نسبی خوبی در بازار 
خودرو حاکم شده است و در نیمه دوم سال رکورد تولید و افزایش خودروهای 
مونتاژی را خواهیم زد و واردات خودروهای نو و دســت دوم هم به زودی به 
نتایج خوبی رسیده و شاهد تعادل در بازار عرضه و تقاضا خواهیم بو.« اما حالا 
با گذشت نزدیک به بیش از یک ماه و نیم از صبری که وزیر صنعت، معدن و 
تجارت از مردم خواست، بازار خودرو اگر چه دچار رکود در معاملات است اما 
با عدم تحقق وعده ها در واردات خودرو، هر لحظه آماده انفجارهای قیمتی 
است و به رغم اینکه متولیان صنعت خودروسازی مدعی هستند عملکرد و 
راهکارهای آنان باعث ثبات و خروج دلالان از بازار شــده است  اما نوسان ها 
و افزایش قیمت ها نشان می دهد که همچنان در کنار عدم تحقق وعده ها، 
این دلار و نرخ تورم اســت که قوی تر و تاثیرگذارتر از مسئولان خودرویی 
کشور است. در این ارتباط امرالله امینی تحلیلگر صنعت خودرو در گفت وگو 
با خبرنگار پرشین خودرو اظهار کرد: شــرایط خاصی مانند تورم و نرخ ارز 
اســت که روی صنعت خودرو و این صبری که آقای وزیر درخواست دارند، 
تاثیر می گذارد.وی تاکید کرد: دولت به جای وعده دادن به مردم، باید برنامه 

مشخصی برای این صنعت داشته باشد و چالش ها را برطرف کند.
وی با اشاره به تصویب واردات خودروهای کارکرده و پیگیری های مسئولان و 
وکلای ملت در این زمینه گفت: در دهه 70 می خواستیم خودروساز شویم اما 
امروز بزرگ ترین آرزوی مسئولان این است که خودروی دست دوم خارجی 

وارد کنیم که واقعا جای تاسف دارد.
-خودروسازانبهفکرتولیداقتصادیباشند

این کارشــناس و تحلیلگر همچنین یکی از مســائل مهم صنعت خودرو را 
تیراژ پایین عنوان کرد و خاطرنشــان کرد: باید با مدیریت، هزینه تولید در 
صنعت خودرو کاهش یابد. این امر نیازمند بازنگری در پتانسیل های داخلی 
و تجدیدنظر در ساختارهاست، حرکتی که هم در رفع مسائل تولید و تیراژ و 
هزینه ها تاثیرگذار است هم موجب امیدواری مشتریان خواهد شد.به گفته 
امینی تا زمانی که خودروســازان به فکر تولید اقتصادی نباشند هر نوسانی 
در نرخ ارز   یا هرگونه تلاطم اقتصادی قیمت خودرو را چندین برابر می کند.

وی همچنین خواستار تغییر نگاه دولت به صنعت خودرو شد و افزود: دولت 
باید به صنعت خودرو، به عنوان یک صنعت اســتراتژیک و مادر نگاه کنند 
اما متاســفانه هم در بحث تولید داخل و هم موضوع واردات عمده نگاه ها به 
درآمد حاصل از این تولید و واردات است در حالی باید نگاه توسعه ای به هر 

دو حوزه داشته باشند.
علتپیشتازیعربستانوترکیهازصنعتخودروی70ساله

ایران!
 این تحلیلگر صنعت خودرو در ادامه یکی از نــکات منفی در این صنعت را 
نبود نگاه و برنامه ای برای افزایش بهره وری ذکر کرد و گفت: به عنوان مثال 
در صنعت خودروی ایران، یک میلیون خودرو را با 20 تا 30 هزار نیرو تولید 
می کنیم اما در کشورهای دیگر این تعداد خودرو را با نصف این نیرو تولید 
می کنند پس طبیعی است که بهره وری بیشــتر و قیمت کمتری نسبت به 

ما داشته باشند.
نمایندگانمجلسهمزمانباوعدههامنابعراهممشخصکنند

امینی در ادامه به توسعه و رشد خودروسازی در کشورهایی مانند ترکیه و 
عربستان اشاره کرد و گفت: صنعت خودروی ایران صنعتی با قدمت و تاریخ 
70ساله است و باید از کشورهایی مثل ترکیه و عربستان بسیار جلوتر باشیم 
اما نبود یک برنامه مدون موجب شــده که این دو کشور رشد کرده و حتی 
عربستان در حال تولید خودروی برقی است. ادامه چنین روندی در صنعت 
خودرو مسلما از آفت های صنعت خودروی ایران است.وی در پایان با توجه 
به پیگیری واردات خودرو از سوی برخی مجلس نشینان گفت: نمایندگان 
مجلس زمانی که وعده ای را می دهند باید منابع آن را هم مشــخص کنند 
اما امروز می بینیم که تامین ارز همچنــان یکی از گره های اصلی در جریان 

واردات خودرو است.
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گجت نیوز نوشت: نتفلیکس به تازگی از تریلر فیلم جدید 
 Leave the World   »خود به نام »دنیا را پشت سر بگذار
Behind رونمایی کرده که همین موضوع، خشم ایلان 
ماسک را برانگیخته و او را مجبور کرده   تا در حساب شبکه 
اجتماعی ایکس خود، جواب محکمی به Netflix بدهد؛ 
اما این تریلر چه چیــزی دارد و ارتبــاط آن به خودروی 
برقی تسلا مدل 3 چیست؟ تریلر فیلم جدید آخرالزمانی 
نتفلیکس،  Leave the World Behind ، با تصویری 
ترسناک از آینده ای که شاید نخواهیم دید، توجه بسیاری 
را به خود جلب کرده است. یکی از صحنه های این فیلم که 
توجه ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا  را به خود جلب کرده، 
صحنه ای است که در آن تعدادی تسلا مدل 3 بدون راننده 
در بزرگراهی با یکدیگــر تصادف می کنند. همین موضوع 
باعث شده تا ایلان ماسک، تعارف را کنار بگذارد و در اکانت 

ایکس خود، نتفلیکس را با خاک یکسان کند. ماسک  که 
همیشه در توئیتر، حرف های خود را بی پرده بیان می کند، 
در صفحه توئیتر خود و در پاسخ به این صحنه گفت که حتی 
اگر تمام ســوخت و برق جهان در دنیای آخرالزمانی تمام 
شود، تسلاهای او می توانند از طریق پنل های خورشیدی 
شارژ شوند. هرچند   به نظر تعداد زیادی از کاربران شبکه 
اجتماعی ایکس، ایــن جواب هیچ ربطی بــه تریلر فیلم 
جدید نتفلیکس ندارد. همانطور که می دانید سیستم های 
رانندگی خودکار تســلا مدل 3 به پایش مســتمر توسط 
انسان ها، اپراتورها و مهندس های باتجربه تسلا دارند و اگر 
روزی، آخرالزمان رخ دهد  چه کســی باقی می ماند تا این 
سیستم ها را کنترل کند؟ پس به این نتیجه می رسیم که 
در یک آخرالزمان هسته ای یا حمله  زامبی ها، سوار تویوتا 
هایلوکس باشیم نه یک خودرو برقی! با وجود خوش بینی 

ماســک، تصویر تســلاهای فراری در تریلر فیلم جدید 
نتفلیکس یعنی  Leave the World Behind  مسلماً 
انتقادات زیادی نسبت به فناوری رانندگی خودکار تسلا را 
تشدید کرده است. حالت های Autopilot و FSD تسلا 
نگرانی هایی در مورد ایمنی ایجاد کرده اند، به  ویژه پس از 
فراخوانی اخیر بیش از دو میلیون خودرو به دلیل اشکالات 
نرم افزاری که می تواند منجر به تصادف شود. همچنین تسلا 
در یک پرونده اخیر اذعان کرد که کنترل های نرم افزاری 
Autopilot ممکن اســت به طور موثر از سوء اســتفاده 
راننده جلوگیری نکند. این اعتراف در بحبوحه یکســری 
 Autopilot تصادفات مرگبار یا شدید مرتبط با سیستم

تسلا صورت می گیرد.

خشمایلانماسکازتریلرفیلمجدیدنتفلیکس
وتصادفتسلامدل۳



راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال سیزدهم  شماره 3664  شنبه  25 آذر  1402

راهنماي بازار
 روزنامه صبح ايران  سال سیزدهم  شماره 3664  شنبه  25 آذر  1402

  بازارگردي 

قاتلهمیشهبهصحنهجرمبرمیگردد
بررسی و مقایسه دو دستگاه یخچال فریزر ساید بای ساید که به امکان انجماد سریع مجهز هستند

گروهبازار|ارزانترینسایدبایسایدموجوددربازارازبرندایکسویژناستکهباقیمت۲۷میلیونفروختهمیشود.گرانترینگزینههابین
۱۳۶تا۱۴۶میلیونقیمتدارندوازبرندهایخارجیمانندبوشوالجیهستند.اینمدلهاظرفیتبالاییدارند.طبقادعایکارخانههایسازنده
اینمدلهاکممصرفهستند.سایدبایسایدهایگرانقیمتبهامکانانجمادسریعمجهزشدهاند.اینویژگیشایدبهنظرتانغیرکاربردیبهنظر
بیاید.حتیممکناستبگوییدقاتلهایسریالازآنخوششانمیآیدامااگربانگاهیمهربانانهبهماجرانگاهکنید،نتایجبهتریمیگیرید.مثلا

گوشت،مرغوماهیتازهرابااینویژگیمیتوانبهمدتبیشترنگهداریکردوجلویازدسترفتنطعمشانراگرفت.

KAD90VB204 1   بوش مدل

ســايد بای ســايد بوش مدل KAD90VB204 در رده انرژی 
+ A قرار دارد. اين دســتگاه با رنگ بدنه مشــکی تولید شده و در 
بازار موجود است. جهت ماندگاری و حفظ طراوت مواد غذايی در 
قسمت يخچال اين دستگاه، سیســتم هوای چندگانه تعبیه شده 
اســت که موجب پخش يکنواخت هوای سرد در همه قسمت های 
يخچال می شــود. سیستم ســرمايش ســريع در سايدبای سايد 
KAD90VB204 برای موادغذايی تازه خريداری شده مناسب 
است و دمای آنها را در مدت زمانی کوتاه، کاهش می دهد. اين سايد 
بای سايد دارای چهار طبقه از جنس شیشه ضد شوک حرارتی که 
قابلیت تنظیم ارتفاع نیز دارند، همچنین دو کشوی مولتی باکس 
برای نگهداری میوه و ســبزيجات و پنج محفظه روی در اســت. 
ظرفیت يخچال در اين دستگاه 359 لیتر اســت. فريزر با ويژگی 
بدون برفک طراحی شده است و 163 لیتر ظرفیت دارد که شامل 
سه طبقه، دو کشو و چهار محفظه روی در است. ويژگی ديگر فريزر 
سايد بای سايد بوش، قابلیت انجماد سريع است که موادغذايی را در 

مدت زمانی کوتاه، منجمد می کند.
قیمت:1۴۵ میلیون

يخچال  فريزر سايدبای ســايد ال جی مــدل J35 طراحی مدرن 
و ســاده ای دارد.تکنولوژی اينســتاويو دور ايــن دور ال جی يک 
درب اضافی بر روی در اصلی يخچال محسوب می شود و با هدف 
صرفه جويی در انرژی لحاظ شده است. به اين ترتیب که بدون نیاز 
به باز کردن درب اصلی يخچال می تــوان به راحتی به محتويات 
داخل کشوها دسترســی پیدا کرد. يخچال سايد J35 با ظرفیت 
خالص 716 لیتر برای ذخیره سازی نسبتا زيادی از موادغذايی جا 
دارد. اين يخچال ال جی به لطف برخورداری از کمپرسور اينورتر 
خطی، مصرف انرژی کمی دارد. طبق گفته شــرکت سازنده اين 
مدل بسیار کم صدا است. در قســمت يخچال سه طبقه از شیشه 
نشکن وجود دارد و دو کشو در آن تعبیه شده. همچنین ما شاهد 
چهار طبقه روی در يخچال هستیم. بخش فريزر شش طبقه دارد. 
اين سايد بای سايد نوفراســت دارای فناوری انجماد سريع است. 
ال جی مدل J35 به گوشی هوشمند وصل می شود و شما می توانید 
به طور دقیق از وضعیت عملکرد آن مطلع شويد. اين مدل يک کشو 

مخصوص میوه و سبزيجات دارد که آنها را تازه نگه می دارد.
قیمت: 1۴۳ میلیون و ۵۰۰ هزار

J35 2     ال جی مدل

کولرآبی قدیمی به ته خط رسید
تولید کولرهای آبی با تکنولوژی قدیمی ممنوع شد. محمد مهدی 

پیغمبرزاده معاون سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق 
ایران ضمن اعلام اینکه تولید کولرهای آبی با تکنولوزی قدیمی 

ممنوع شده است، گفت از اول دی ماه استاندارد جدید کولر آبی 
ابلاغ و اجباری می شود و بر این اساس، کولرهای آبی فقط با رده 
انرژی A و بالاتر امکان تولید دارند که این رده ها عملا کولرهای 

پربازده و با فناوری نوین هستند که بازده سرمایشی بالایی دارند و 
می توانند جایگزین کولرهای گازی در مناطق غیر گرمسیر شوند. 
به گفته او استفاده از کولرهای گازی در مناطق غیرگرمسیر باعث 

می شود قبوض برق مشترکان افزایش چشمگیری داشته باشد.

وعده تحویل واحدهای مسکن مهر پردیس
تعداد 1۰هزار واحد مسکن مهر پردیس تا پایان سال تحویل 

متقاضیان می شود. علیرضا جعفری معاون وزیر راه و شهرسازی 
گفت تا پایان امسال 1۰ هزار واحد مسکن مهر در شهر جدید 

پردیس به اتمام می رسد و تحویل متقاضیان خواهد شد. با توجه 
به پروژه های نیمه کاره ای که در مسکن مهر شهر جدید پردیس 
وجود داشت، رئیس جمهور و وزیر راه وشهرسازی تاکید داشتند 

که تعهدات باقی مانده مسکن مهر در این شهر هرچه سریع تر 
انجام شود و پروژه های نیمه تمام به اتمام برسد. در  شهر 

پردیس 1۰هزار واحد تکمیل شده و مراحل محوطه سازی هم 
به اتمام رسیده است که تا پایان امسال تحویل خواهد شد.

سقف معافیت مالیاتی اصناف در سال آینده
سقف مالیات کارتخوان ها مشخص شد. مهدی موحدی بک نظر رئیس مرکز 

تنظیم مقررات پایانه های فروشگاهی سازمان امور مالیاتی گفته است اشخاص 
حقیقی و اصناف که مجموع فروش آنها در سال 1۴۰2 بالای 1۸میلیاردتومان 

بوده است، مشمول مالیات شدند و مکلف به ارسال صورتحساب های 
الکترونیکی از طریق پایانه های فروشگاهی هستند. پایانه فروشگاهی همان 

رایانه، دستگاه کارتخوان بانکی، درگاه پرداخت الکترونیکی یا هر وسیله 
دیگری که امکان اتصال به شبکه های الکترونیکی پرداخت رسمی کشور و 

سامانه مودیان را داشته و از قابلیت صدور صورتحساب الکترونیکی برخوردار 
باشد. در سال جاری دارندگان کارتخان که سود آنها به طور سالانه تا سقف 

۳۵ میلیون و 6۰۰هزار تومان بود، از پرداخت مالیات معاف شدند.
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ه 18 4110 افزایش تولید موتورسیکلت

 تولید موتورسیکلت در کشور در هشت ماه از سال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۴1درصد رشد داشته 

است. بررسی نمودارها و جداول تولید وزارت صنعت، معدن 
و تجارت حاکی از آن است که تولید موتورسیکلت در 

کشور رشد داشته است به طوری که در هشت ماهه ابتدای 
امسال تولید موتورسیکلت در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل و سال های قبل تر از رشد قابل ملاحظه ای برخوردار 
بوده است. در هشت ماهه ابتدای امسال ۳9۳هزار و ۸12 
دستگاه و در هشت ماهه ابتدای سال گذشته 279هزار و 

117 دستگاه موتورسیکلت در کشور تولید شده است.

ســايت های فروش آنلاين بلیت سینما هم به  فکر جذب 
مشتری با ارائه تخفیف افتاده اند. يکی از اين سايت ها به 
کاربران پیشنهاد می دهد اگر چهارنفری به سینما بیايند، 
پول بلیت يک نفرشان رايگان می شود. اين نوع تخفیف ها 
و امتیازات در حالی باب شده که سال قبل، فروشندگان 
آنلاين بلیت با اعتماد به نفس بالا، دريافت سود و کارمزد 
برای فروش بلیت را اجرا کردند و از آن موقع تا الان بین 
سه تا چهار درصد اضافه تر از نرخ فروش بلیت در سینما ها 
دريافت می کنند. اين تصمیم باعث شد تا بسیاری از افراد 
در شبکه های اجتماعی به نقد فروشندگان آنلاين بلیت 
بپردازند. برای نمونه سمانه يکی از خريداران نوشته بعد 
از سال ها خواستم بلیت سینما بخرم  و متوجه شدم که 
کارمزد خريد آنلاين هم به هزينه بلیت اضافه شــده. او 
تاکید کرده اين کار زرنگ بازی است چون خريد آنلاين 
نوعی آپشن برای خريدار نیست و نبايد کارمزد از خريدار 
گرفته شود. امین که ظاهرا تازگی ها متوجه اتفاق شده، 
نوشته مشغول خريد بلیت سینما بودم که متوجه شدم 
در پايان بايد چهار درصد سود به فروشگاه آنلاين پرداخت 
کنم. او گفته که قید خريد را زده و از ديگران پرسیده که 
آيا آنها هم با چنین مورد عجیبی برخورد داشته اند يا نه. 
محمدعلی در توئیتر خود نوشته بايد برای خريد اينترنتی 
بلیت سینما چهار درصد کارمزد بپردازيم. به نظر من به 
کارگیری خدمات الکترونیک بايد همراه با تشويق باشد 

و نه تنبیه.

فاطمه گفته پس از ســال ها که بلیت ســینما نخريده 
بودم، به ســايت فروش آنلاين مراجعه کردم و با ديدن 
چهار درصد کارمزد عصبانی شــدم. پس چرا قبلا چهار 
درصد محاسبه نمی شــد. حتما بايد مثل 20 سال پیش 
بدون استفاده از امکانات برای خريد بلیت سینما در صف 
گیشــه بمانیم و حضوری خريد کنیم؟ مهرداد هم نظر 
مشابهی دارد. او نوشــته اين کارمزدی که فروشندگان 
بلیت اينترنتی از ما دريافت می کننــد چه معنی دارد؟ 
آيا وقتی می خواهیم از گیشه خريد کنیم هم بايد چهار 
درصد سود بدهیم؟ اگر نه روی چه حسابی چنین رقمی 
را به مبلغ نهايی خريد بلیت سینما اضافه کرديد؟ مرتضی 
نوشته کارمزد خريد اينترنتی ديگر چه داستانی است که 
می خواهند از ما بگیرند؟ امروز می خواستم بلیت سینما 
بخرم و دو ســايت دو رقم متفاوت، يکی سه هزار و 600 
تومان و ديگری چهار هزار و 800 تومان را برای کارمزد 
از من طلب کرد. من هم نخريــدم و بلیتم را تلفنی رزرو 
کردم. سینا می گويد من همیشه از برخی تخفیف هايی 
که ســايت های مشــهور خريد اينترنتی بلیت ســینما 
می دادند استفاده می کردم. اما با چهاردرصد سودی که 
هربار بايــد پرداخت کنم، قید اينــکار را می زنم. مهدی 
نوشته است قیمت بلیت ســینما بعد از کرونا به خودی 
خود گران شــده و حالا توقع دارند چهاردرصد کارمزد 
هم بدهیم. محمدامین گفته، حالا نه خیلی ســالن های 

سینما پرمی شوند!

   شگرد بازار

چراخریدآنلاینبلیتسینمامجازاتدارد؟

قیمت دلار بازار آزاد هفته گذشته 41 تومان کاهش پیدا 
کرد و در محدوده 50 هزار و 380 تومان متوقف شد. دلار 
در مقايســه با يک ماه پیش، 480 تومان ارزان شده ولی 
در قیاس با شش ماه گذشته و يک سال گذشته، به ترتیب 
هزار و 570 تومان و 12 هزار و 552 تومان رشد قیمت 

را تجربه می کند. 
دلار در ماه های اخیر در تله قیمت افتاده و بین 50 هزار 
تومان تا 50 هزار و 500 تومان نوسان می کند. اين مسئله 
حوصله معامله گران و سرمايه گذاران را سر برده اما برای 
مردم و کسبه خیلی بد نبوده چون لااقل تکلیف خودشان 

را با کالاهای تاثیرپذير از قیمت دلار می دانند.
دلار برای آينده چه در سر دارد؟ تحلیلگران بازار دلار زير 
50 هزار تومان را منطقی نمی دانند و می گويند به همین 
دلیل نبايد به آن دل بســت. پس شانس کاهش بیشتر 
قیمت دلار تقريبا منتفی است. از طرف ديگر چون هنوز 
در بازه زمانی 15 آذر تا 15 دی ماه که در آن تجار بزرگ و 
فعالان بخش صادرات دست به تسويه حساب  های ارزی 
می زنند، قرار داريم بايد احتمال هرگونه تغییر در میزان 
تقاضا را جدی گرفت. اولین نشانه شروع روند رشد قیمت 

دلار را عبور از مرز 50 هزار و 600 تومان می دانند.
جدی ترين تحلیل درباره رشــد قیمت دلار، براســاس 
ناديده گرفتن مســائل کوتاه مدت مطرح شــده است و 
مدافعان آن می گويند هربار دلار برای مدتی در يک پله و 
جايگاه توقف کرده، بلافاصله پس از پايان دوران سکون، 

حداقل 15 درصد و به طور متوسط 20 درصد گران شده 
است. به اين فرآيند در اصطلاح کف سازی گفته می شود 

و ان شاءالله که تحلیلشان درست نباشد! 
قیمت طلا در آخرين روز هفته گذشته بین دو میلیون 
442 هزار تومان و دو میلیون و 488 هزار تومان ايستاد. 
ناگفته نماند اگر در اين روز معامله ای انجام داده ايد و عدد 
داخل فاکتور به دو میلیــون و 482 هزار تومان برای هر 
گرم طلای 18 عیار خام نزديک بوده، صفت »منصفانه« 
را می توانید برازنده اش بدانید. رشــد سه دهم درصدی 
قیمت هر گرم طلای 18 عیار در هفته قبل نســبت به 
رشد دو درصدی بهای جهانی طلا ناچیز است و می توان 

آن را ناديده گرفت.
انواع ســکه  طلا با همین دســت فرمان هفته را به پايان 
برده اند. ســکه امامی حدود 250 هــزار تومان )معادل 
هشت دهم درصد( گران شده اســت و رشد قیمت نیم 
سکه 100 هزار تومان )معادل شــش دهم درصد(، ربع 
ســکه 100 هزار تومــان )کمتر از يک درصد( و ســکه 
گرمی 50 هزار تومان )معادل هشت دهم درصد( برآورد 

می شود. 
سرپیچی بازار طلای داخلی از نرخ  جهانی انس را می توان 
با اشــاره به وجود حباب قیمت قابل توجه، توجیه پذير 
دانست اما نبايد فراموش کرد که هرچه به روزهای آخر 
سال نزديک می شــويم، احتمال رشــد تقاضا در بازار 

کالاهای سرمايه  تقويت خواهد شد. 
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  اقتصاد خانواده

پاسخهفتمعمادربارهسودسهامعدالت
خواندن این نوشته کمک می کند بفهمید چرا پولی به حساب شما واریز 

نشده یا رقم دریافتی به چه دلیل کم است 
سهام عدالت روز پنجشنبه 24 آذر به حساب 45 میلیون نفر 
ايرانی واريز شد. برای اغلب سهامداران، حداقل میزان سودی 
که به حساب افراد واريز شده 681 هزار تومان و حداکثر يک 
میلیون و 385 هزار تومان بوده اســت. در اين میان برخی 
به دلیل نقص مدارک يا مشکلات شــماره شبا و... از لیست 
دريافت کنندگان سود سهام عدالت جا مانده اند. همچنین 
در اين دور از پرداخت ها، سود واريز شده به حساب تعدادی 
از شهروندان کمتر از رقم های اعلام شده بود که آن هم دلايل 
خودش را داشت. بازار سوءاستفاده با نام سود سهام عدالت 
هم کماکان داغ است و پلیس فتا هشدار داده مردم حواس 

خود را حسابی جمع کنند.
1   سود سهام عدالت از ســاعت اولیه بامداد 24 آذرماه 
سال 1402 به حساب 45میلیون نفر از شهروندان واريز شد. 
اين نخستین مرحله از واريز سود امسال است و مرحله دوم 
تا آخر سال انجام خواهد شد. در اين مرحله کسانی که سهام 
عدالت 492 هزارتومانی داشــته اند مبلغ 681 هزار تومان 
دريافت کردند. برای آن دســته از افرادی که دارای ســهام 
532 هزارتومانی بودند، مبلغ 736 هزار تومان واريز شده و 
دارندگان سبد سهام يک میلیون تومانی يک میلیون و 385 

هزار تومان سود دريافت کردند.

2   گروهی از افــراد در روز 24 آذرماه ســهام عدالت را 
دريافت نکردند. آنطور که مســئولان گفته اند بیش از يک 
میلیون سهامدار ســهام عدالت همچنان با مشکل شماره 
شبای معتبر روبه رو هســتند که اين افراد می توانند با ثبت 
نام در سامانه جامع اطلاعات مشتريان sejam.ir در فرايند 
دريافت ســود در دوره های بعدی قرار گیرند. پرداخت سود 
سهام عدالت 48 ساعت زمان می برد. بنابراين اگر شما تا روز 
شنبه نتوانسته ايد سود خود را دريافت کنید، احتمالا يکی 
از مشکلات شش گانه را داريد. اين مشکلات عبارتند از درج 
شماره شبای نادرست، حســاب بانکی مشترک، راکد بودن 
حساب، حساب بلندمدت، حســاب بانکی مسدود و داشتن 
حساب ارزی. با رفع چنین موانعی شما هم  می توانید از سود 

سهام عدالت بهره مند شويد.
۳   مرحله اول پرداخت سود سهام عدالت در حالی انجام 
گرفت که بیش از 32 هزار میلیارد تومان سود از پنجشنبه 
23 آذر به حساب مشمولان سهام عدالت واريز شد. به گفته 

محمد باغســتانی مديرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی 
بیش از ســه میلیون و 700 هزار ســهامدار عدالت از سال 
1384 فوت کرده اند. وراثی که در طول هفته های گذشته، 
اطلاعات خود را در ســامانه انتقال ســهام عدالت متوفیان 
ثبت کردند، در اين مرحله سود سهام عدالت متوفیان خود 

را هم گرفتند.
۴   درحــال حاضر خريد و فروش ســهام عدالت ممکن 
نیســت. اما طبق گفته مسئولین، قرار اســت تا پايان سال 
مجامع استانی ســهام عدالت به طور آزمايشی در دو استان 
زنجان و خراسان شمالی برگزار شود. مجامع استانی در ديگر 
شهرها و اســتان ها هم تا پايان شهريور ســال آينده برگزار 
خواهد شد. برگزاری مجامع از پیش شرط های امکان خريد 
و فروش سهام عدالت به حساب می آيد. پس از اين اتفاقات 
اگر شرايط در بازار سرمايه خوب باشد، نمادها آزاد می شوند و 

افراد می توانند سهام خود را به فروش برسانند.
۵   سهام عدالت برای برخی از افراد کمتر از ديگران واريز 

شده است. چند علت برای کم واريز شدن سود سهام عدالت 
وجود دارد. اولین علت به موضوع  فروش سهام عدالت مربوط 
می شود. سهامداران ســال گذشته می توانستند درخواست 
فروش ســهام عدالت بدهند. در اين بین کارگزاری ها سهام 
برخی از سهامداران را فروختند. با فروش سهام، تعداد سهم 
کاهش می يابد و سود کمتری به ســهامدار تعلق می گیرد. 
علت دوم به موضوع مشــکلات و بدهی ســهامدار صاحب 
حساب مربوط می شــود. در واقع احتمال دارد که سهامدار 
قسط معوق يا بدهی بانک داشته باشــد که به محض واريز 
سود، بخشی از آن برداشت شده است. مسئله سوم به سهم 
هر شرکت در سبد سهام عدالت هر سهامدار مربوط می شود. 
شرکت ســپرده گذاری مرکزی و سازمان بورس بار ها اعلام 
کرده اند که پرتفوی سهامداران متفاوت است. يعنی ممکن 
است يک فرد تعداد سهامی که از برخی شرکت ها دارد بیشتر 
يا کمتر از سهامدار ديگر باشد. افرادی که قبلا انتخاب روش 
مستقیم نگهداری سهام عدالت را انتخاب کرده و پس از آن 

بخشی از پرتفوی سهام خود را فروخته بودند، در اين مرحله 
سود کمتری مناسب با ارزش سهام خود دريافت کرده اند. 

6   همزمان با واريز سود ســهام عدالت از روز پنجشنبه 
24 آذرماه، بازار ارســال پیامک های جعلی با هدف ســوء 
اســتفاده از اطلاعات شخصی و برداشــت های غیرمجاز از 
حســاب بانکی داغ شــد. پلیس فتا هشــدار داده مجرمان 
سايبری با مانیتورينگ فضای خبری و با سوء استفاده از نام 
و اعتبار سامانه ســهام عدالت با ترفند واريز يا افزايش سود 
سهام عدالت به حساب جاماندگان اقدام به ارسال پیامک های 

جعلی حاوی لینک های آلوده کرده اند.
7   در آخرين روز معاملاتی هفته گذشــته شاخص های 
بازار ســهام ريزش کردند، که اين اتفاق باعث کاهش ارزش 
سهام عدالت هم شد. در روز چهارشنبه 23 آذر ارزش سهام 
عدالت به 14 میلیون و 309 هزار و 452 تومان رسید و ارزش 
60 درصد قابل فروش سبد 532 هزار تومانی سهام عدالت 

هشت میلیون و 585 هزار و 671 تومان شد.

درحال حاضر با توجه به قیمت پســته و 
بادام هندی و انواع خشکبار، برای راه اندازی 
یک مغازه آجیل فروشی چقدر سرمایه لازم 

است؟
اگر خودتان مغازه داشته باشید فکر کنم با 700 
میلیون تومان تا يک میلیــارد تومان می توانید 
مغازه را پر کنید. البته بستگی به سلیقه خودتان 
دارد که چطوری مغازه را بچینید. بعضی ها هنوز 
مدل قديمی کار می کنند و آجیل و خشکبار را 
توی گونی می ريزند. بعضی از مغازه ها ظرف های 
فلزی پايه دار می خرند که آجیل به چشم بیايد. 
بعضی ها دکور شیشه ای دارند. هرکس بسته به 
فضا و سرمايه ای که دارد بايد با يک روشی آجیل 
و خشــکبار را در معرض ديد مشــتری بگذارد. 
اين ها همه خرج دارد. اگر مغازه نداشــته باشید 
هم بايد حداقل بین 300 تا 500 میلیون تومان 

برای پول پیش مغازه کنار بگذاريد.
اگر کسی همه این خرج ها را بپردازد، چند 
ماه باید منتظر بماند تا سرمایه اش برگردد؟

باز هم بســتگی دارد کــه چه زمانــی را برای 
افتتاح مغازه اش انتخــاب کند. بگذاريد من يک 
واقعیت را برای شــما بگويم. مــردم ديگر مثل 
10 يا همین پنج ســال پیش آجیل و خشکبار 
نمی خرند. چــون واقعا وقتی يــک کیلو آجیل 
چهار مغز فرد اعلا حدود يک میلیون و 500 هزار 
تومان تــا دومیلیون تومان هزينه دارد، کســی 
ســمتش نمی رود. تا قبل از گران شدن آجیل 
مشتری ثابت زياد داشــتیم. يعنی اين طوری 
نبود که کل سال را منتظر شب يلدا و شب عید 
و مناسبت هايی مثل روز مادر و روز پدر باشیم. 
مشتری گذری هم زياد داشتیم. ولی حالا واقعا 
اوضاع فرق کرده است. اگر باور نمی کنید برويد 
از رئیس اتحاديه خشــکبار و آجیل بپرسید که 
در اين يکی دو سال گذشــته چند نفر اين کار 

را رها کرده انــد. بعضی ها هم کــه مانده اند نان 
اسمشــان را می خورند. در حال حاضر بیشــتر 
همان آجیل فروش های بزرگ که چند شــعبه 
دارند و آجیل فروش های محلی که مشتری ثابت 
پیدا کرده اند، می توانند ســود کنند. وگرنه اگر 
بخواهی تازه کارت را شروع کنی و با اين قیمت ها 
دنبال سود و برگشت ســرمايه باشی به نظر من 

ريسک است. 
شما چند ســال اســت که در این مغازه 

هستید؟
اينجا مغازه پدرم است. از بچگی من و برادرم بعد 
از ديپلم، شــاگرد آجیل فروشی پدرمان شديم. 
پدرم ديگر کار نمی کند و ما دو بــرادر مغازه را 
می چرخانیم. من هم حدود 16 ســال است که 

شغل ثابتم همین کار است.
اوضاع با 16 ســال پیش چقــدر تفاوت 

دارد؟
اصلا قابل مقايسه نیست. ما فقط تخمه و پسته و 
فندق و... نمی فروشیم. مغازه ما آجیل و خشکبار 
اســت. يعنی انواع کشــمش، مويز،  برگه های 
مختلف، انجیر خشک و برنجک و گندم برشته 
و... را هم داريم. آن ســال ها مشتری اين چیزها 
خیلی زياد بود. بچه مدرسه ای ها برنجک و گندم 
برشته می خريدند. پدرها و مادرها هم مشتری 
ثابت خشکبار بودند. اصلا برای خودش يک ژانر 
بود انگار. اما الان هیچ بچه ای پايش را توی مغازه 
ما نمی گذارد. چون می رود چیپس و بیسکوئیت 
و پاستیل می خرد. الان بیشتر خانم های مسن 
هنوز از ما انجیــر و مويز می خرند. انگار نســل 
جديد هیچ علاقه ای به برگــه و انجیر و اين جور 

چیزها ندارد.
شاید به خاطر قیمت بالای این چیزهاست. 
الان قیمت یــک کیلــو برگــه زرد آلو را 
۴۵۰هزار تومان زده اید. قیسی هم سنگین 

اســت چیزی دست مشــتری را نمی گیرد. 
انجیر خشــک هم کیلویی ۵۰۰ هزار تومان 

است. شاید مردم حق دارند.
بله مردم حق دارند ولی ما هم تقصیری نداريم. 
فروشنده هم از يک بنکدار خريد می کند و پول 
می دهد. ما مجاز هســتیم بین 10 تا 25 درصد 
روی جنس بکشــیم. منظورم اين اســت که ما 
از بنکدار که با تولید کننده طرف اســت، خريد 
می کنیم. حالا ديگر من نمی دانم او از تولید کننده 
چقدر خريده ولــی قیمتی که مــن می پردازم 
بالاســت. ببینید زمانی که من کارم را شــروع 
کردم، يعنی 16 سال پیش قیمت پسته را خوب 
يادم هست بین دو هزار تا دو هزار و 500 تومان 
بود. الان پسته اعلا نمکی زير 850 هزار تومان 
پیدا نمی کنید. چند روز ديگر شــب يلداست، 
هنوز هیچ خبری از مشــتری نیســت. تا چند 
سال پیش، بزرگترها از 10 روز قبل از شب چله 
خريدشان را شروع می کردند. بعضی ها سفارش 
کشــمش و نخودچی اعلا می دادنــد،  بعضی ها 
دنبال برگه و قیسی بودند. سور و سات شب يلدا 
بیشتر خشکبار بود تا آجیل. توت خشک و مويز 
و برگه بیشترين مشتری را داشت. ولی حالا سر و 
ته شب يلدا را با نیم کیلو آجیل مخلوط شب يلدا 

جمع می کنند. 
در آجیــل مخصوص شــب یلــدا چی 

می ریزید؟
نخودچی،  کشــمش،  مغز گردو، توت خشــک، 
قیسی، مويز و باسلوق. اصل آجیل شب چله اين 
است که شیرين باشد. کنارش البته آجیل چهار 
مغز هم می خريدند که الان با اين قیمت ها بیشتر 
مشــتری ها همان آجیل شــیرين را می خرند. 
بعضی ها هــم کمی تخمه کنــارش می گذارند. 
مــا الان فقط به فــروش تخمــه آفتابگردان و 
بادام زمینی های طعــم دار امیــد داريم. چون 

قیمت ها خیلی بالاست. 
الان قیمت گران ترین آجیل یا خشکباری 

که در مغازه دارید، چقدر است؟
مغز پســته خیلی گران است. بســته به اين که 
چه پسته ای اســت و چه طعمی دارد، قیمت ها 
بالا می رود. قیمت مغز پســته خام از 950 هزار 
تومان شروع می شود. پسته اگر مال دامغان باشد 
مغزهای درشتی دارد. مغز پسته احمد آقايی از 
يک میلیون و 300 هزار تومان به بالاست، چون 
درشت و کشیده است. اگر طعم دار شود قیمت ها 
بالاتر هم می رود و به يک میلیون و 500 تا يک 
میلیون و 800 هزار تومان هم می رســد. قیمت 
بادام هندی هم از 650 هزار تومان تا 900 هزار 
تومان اســت. اگر به قیمت همین دو مغز توجه 
کنید متوجه مي  شويد چرا روز به روز قیمت آجیل 
چهار مغز بالا می رود. اصل آجیل چهار مغز پسته، 

 بادام درختی،  فندق و بادام هندی است. 
من فکر می کردم چلغوز یــا دانه صنوبر 

گران ترین آجیل باشد؟
هســت. الان اگر بخواهید يک کیلو چلغوز خام 
بخريد حداقل بايد بین دو میلیون و 500 تا سه 
میلیون تومــان بپردازيد. دانــه صنوبر يا همان 
چلغوز را فقط يک ســری افراد خاص می خرند 
آن هم مثلا در حد 100 يا 200 گرم. برای همین 
ما چلغوز نمی فروشــیم چون اگر بیاوريم و روی 
دستمان بماند، بوی نم و ماندگی می گیرد و اگر 
جای نگهداری اش خوب نباشــد خیلی سريع 
کپک می زند و خراب می شــود. مغز پسته هم 
خیلی مشــتری ندارد. فقط در حد 100 گرم و 
200 گرم. برای همین وقتی برای خريد می رويم 
مقدار کمی سفارش می دهیم که روی دستمان 

نماند. 
چرا قیمت بعضی از مغزها در یکسری از 

مغازه ها ارزا ن تر است؟

کیفیت ها متفاوت اســت. مثلا قیمت پســته 
کله قوچی يا اوحدی که به پسته فندقی مشهور 
است از پسته احمد آقايی و اکبری کمتر است. 
پسته کله قوچی ريز و گرد است و مغز کوچکی 
دارد. اما پســته احمد آقايی درشت و باکیفیت 
است و هر کدام اندازه يک بادام بزرگ است. حالا 
بســته به خام بودن و طعم دار شدن باز قیمتش 
فرق می کند. مثلا پسته ای که با نمک طعم دار 
می شود با پسته ای که با زعفران طعم می گیرد 
قیمت متفاوتی دارند. در گروه تخمه ها هم همین 
وضعیت است. تخمه جابانی که به ژاپنی معروف 
است چند طعم دارد. بعضی ها شور می فروشند،  
بعضی ها با گلپر ترکیب می کنند،  يکسری با فلفل 
سیاه و زعفران طعم دار می شود و به اصطلاح بو 
می دهند. تخمه کدو فلفلی و آتشــی و خام و بو 
داده نمکی هم داريم. تخمه آفتابگردان هم که 
اين روزها کلی خلاقیت برای طعم دار کردنش 
انجام می دهند هم هست که قیمت های مختلفی 

دارد. 
یعنی فقط پای کیفیت وسط است،  کسی 

تخلف نمی کند یا کلک نمی زند؟
همه کاسب ها که فقط به فکر مشتری نیستند. 
بعضی ها بیشتر به فکر سود بیشتر هستند. برای 
همین جنس بی کیفیت می آورند و به اصطلاح 
آن را بزک می کنند و می فروشند. بیشتر مغزها 

و تخمه ها را هم می شود بزک کرد. 
چطوری بزک می کنند؟

از رنگ غذای طبیعی اســتفاده می کنند. مثلا 
به جای اينکه پســته را با زعفران طعم دار کنند 
از رنگ غذای گیاهی نارنجی استفاده می کنند 
و بعد در مراحل پايانی کمی زعفران می ريزند تا 

بوی زعفران بگیرد. 
کم فروشــی هــم در این صنــف اتفاق 

می افتد؟
بله. ولی خدا را شــکر تعدادش خیلی کم است. 
چون هم از طرف اتحاديه و هم از طرف تعزيرات 

خیلی به مغازه های ما سر می زنند. 
خب بــرای کم فروشــی چــه کارهایی 

می کنند؟
مثلا برای آجیل هايی که پوست دارند، ممکن 
اســت کمی پوســت اضافــه فندق يا پســته 
توی گونــی قاطی باشــد. گاهی اوقــات برای 
فروش قیســی چون وزن آن ســنگین است، 
کمی مرطوبش می کنند که وزنــش بالا برود. 
بعضی وقت هــا انجیر کرم خــورده و خراب را با 
انجیر تازه قاطی می کنند. البته بیشتر تخلفات 
آجیل فروشی در قسمت تخمه ها اتفاق می افتد. 
مثلا نزديک مناســبت هايی مثل شــب يلدا و 
شب عید که می شــود گونی های مانده در انبار 

را بیرون می کشند و دوباره آنها را با مواد جديد 
طعم دار می کنند و بــو می دهند. تخمه ممکن 
است دو سال در انبار مانده باشد و کپک زده و 
تلخ باشد،  اما ظاهرش را درست می کنند. تخمه 
آفتابگردان بیشتر از بقیه تخمه ها مشتری دارد 
به همین دلیل خیلی روی آن کار می کنند. مثلا 
شــما يک تخمه با ظاهر خوب و گرم می خريد 
ولی وقتی می خوريد بوی نم می دهد و مغزش 
کپک زده اســت. اين جوری متوجه می شويد 
که داخل تخمه مال يک ســال پیش است،  اما 
داغ داغ جلوی خود شما از توی ظرف مخصوص 
بو دادن تخمه ،  برايتان می کشــند و تحويلتان 
می دهند. چند روز ديگر شب يلداست. بعضی ها 
هنوز آجیل های شب يلدای سال قبلشان را در 
انبار دارند. يکی دو روز مانده به اين مناســبت، 
گونی ها را از انبار در می آورند و بزک می کنند و 
می فروشند. چند تا باسلق نرم با مغز گردو روی 
ظرف آجیل می چینند و رويش را با قیســی و 
مويزهای تازه پر می کننــد ولی زير کار قديمی 
و کهنه اســت. وقتی آجیل می خريد، سرتاس 
را زير انبوهــی از توت و مويــز و گردو می زنند 
و شــما نمی دانید که آن زير چی هست. برای 
آجیل چهار مغز هم همین کار را می کنند. تازه 
کارشان راحت تر اســت. چون برای آجیل شب 
چله نمی توانند چیزی را بــو بدهند. فقط چند 
ساعتی در آفتاب می گذارند تا کمی بوی رطوبت 
آن گرفته شــود و بعد با کمــی جنس مرغوب 
قاطی می کنند. ولی برای چهار مغز دستشان باز 
است. خیلی راحت دوباره مغز کهنه را حرارت 
می دهنــد و با مواد مختلف طعــم دار می کنند 
و با قیمت بالا می فروشــند. مثلا پارسال بادام 
را کیلويی 200 هزار تومان خريده اند ،  امســال 
کیلويی 600 هزار تومان می فروشند و کلی روی 
هر کیلو مغز کهنه ای که از انبار بیرون آورده اند، 

سود می کنند. 
این جور وقت ها برای اینکه سرمان کلاه 
نرود باید چه کار کنیم، از کجا بفهمیم آجیل 
چهار مغز یا آجیل مخصوص شب یلدا کهنه 

است؟
از مغــازه ای خريــد کنیــد که سال هاســت 
می شناســید. يک اتفاقی در چند سال گذشته 
افتاده کــه خیلی جالب اســت. مثــلا نزديک 
اين مناســبت ها که می شــود ناگهــان مغازه 
سبزی فروشی تبديل به آجیل فروشی می شود 
و کنار بســاطش چند گونی مغــز و تخمه هم 
می گذارد. يــا ناگهان مغازه های خشــکباری و 
ارزان فروشی مثل قارچ ســبز می شوند و بعد از 
عید دوباره مغازه را می بندند و می روند سراغ يک 
کار ديگر. ولی مغازه آجیل فروشی که 40 سال 

است کسب و کارش همین است که سر مشتری 
را کلاه نمی گذارد. چون مشــتری پول زيادی 
بابت خريدش می دهــد،  بر می گردد و جنس را 
پس می دهد و جلوی چند مشتری ديگر آبرو و 
اعتبار آدم می رود. مهمترين توصیه من اين است 
که فقط از مغازه ای خريد کنند که سال هاست 
يک جا مســتقر اســت و امتحانش را چه از نظر 
کیفیت و چه از نظر قیمت و مشتری مداری پس 

داده است. 
از کجا بفهمیم تخمه یــا مغز آجیلی که 

می خریم کهنه است و تازه نیست؟
من خدای ناکرده نمی خواهم کار و کاسبی کسی 
را خراب کنم ولی بهتر است سراغ مغازه ای نرويد 
که آجیلش را بیرون مغازه گذاشته، آجیل های 
بیرون مغازه زير نور آفتاب و رطوبت و آلودگی 
مانده. حتما از فروشگاهی خريد کنید که انواع 
آجیل و مغز را در ظرف های در دار يا روکش دار 
نگه می دارد. بعد هم اينکه حواستان به چیزهايی 
که می خريد باشــد. مثلا به رنگ آجیل خیلی 
دقت کنید. مثلا اگر خواستید پسته بخريد چند 
عدد از آن را توی دســتتان بريزيد. اگر بیش از 
حد براق بود يا لکه هــای بنفش و قهوه ای روی 
پوســت پســته ديديد آن را نخريد. اگر آجیل 
چهار مغز می خواهید بخريد اول آن را بو کنید، 
 کپک خیلی موذی اســت بالاخــره خودش را 
نشــان می دهد اگر کمی بوی رطوبت می داد از 
خريد آن منصرف شويد. برای خريد پسته سراغ 
لب خندان ها نرويد. چون پسته مرغوب لبش باز 
است اما خیلی خندان نیست. لب خندان ها را با 
روش سرد و گرم کردن دهانشان را باز می کنند 
تا به چشم مشــتری بیايد. وگرنه پسته مرغوب 
همان پسته خام است که يک شکاف مشخص 
دارد و می توانید خیلی راحــت آن را باز کنید. 
موقع خريد تخمــه به خصوص تخمــه ژاپنی 
حواستان به رنگش باشــد. اگر خیلی نارنجی يا 
خیلی قهوه ای بود آن را نخريد. تخمه کدو هم 
خیلی راحت مرغوب بودنش را نشان می دهد،  
خرابی تخمه کدو از روی پوست مشخص است. 
روی آن لکه می افتد. يا اينکه پوســتش حالت 
فاسد شدن و پودری شکل پیدا می کند. تخمه 
آفتابگردان هم که شکل خاص خودش را دارد. 
مدل سنندجی آن مشهور است که خاکستری 
است و خط های سفید دارد. هر تخمه ای ديديد 
که خیلی پر رنگ است و در دستتان رنگ پس 
می دهد پس حتما دوباره بو داده شده و قديمی 
است. اصلا طرف تخمه لب خندان نرويد چون 
مغز تخمه خیلی زود تغییر طعم و رنگ می دهد. 
چند روز دیگر شــب یلداست، پیشنهاد 
شما چیســت. اینکه چی بخریم و چطوری 

بخریم؟
بهتر است هر چیزی را به اندازه مصرفی که داريد 
جدا، جدا بخريد. مثلا بــرای جور کردن آجیل 
شــب يلدا به جای اينکه يک کیلو آجیل بخريد 
بهتر اســت خودتان جور کنید. مثلا 100 گرم 
توت خشک بخريد، 100 گرم انجیر بخريد و... 
اين طوری کمتــر امکان دارد کــه آجیل کهنه 
به شما بفروشــند. باســلق روی آجیل را هم از 
شیرينی فروشی بخريد تا الکی آجیل را سنگین 

نکند و قیمتش بالا نرود. 
این جوری که شگردتان لو رفت.

جای باسلق روی آجیل شــب يلدا نیست. الان 
بیشــتر آجیل فروش های معتبر و شناخته شده 
فقط آجیل شیرين برای شب يلدا می فروشند. 
باسلق يک نوع شیرينی است و ربطی به خشکبار 
و آجیل ندارد. اگر می خواهید خرجتان کم شود، 
فقط تخمه بخريد. تخمه آفتابگردان هم قیمت 

خوبی دارد و هم برای شب چره مناسب است. 
برای خرید آجیل شــب یلدا یا شب عید 

چه زمانی اقدام کنیم بهتر است؟
همین حالا آجیل شب يلدا را بخريد. اگر بگذاريد 
صبح روزی که شــبش مهمانــی داريد ممکن 
است، جنس خوبی گیرتان نیايد. برای شب عید 
هم يک هفته قبل خريدهايتان را انجام بدهید. 
بعضی ها فکر می کنند هر چه ديرتر بروند بهتر 
است و جنس تازه می خرند غافل از اينکه اگر دير 
برويد تازه ها را می برند و بايد آجیل و خشــکبار 
مانده در ته انبار را بخريد و کلی هم پول بدهید. 
حالا با تمام این اوصــاف و گرانی و کم 
شدن مشــتری و... این شغل سود آور است، 
 یعنی خرج شــما دو برادر از این مغازه در 

می آید یا نه؟
خدا را شــکر تا حالا که در آمده. من از کم شدن 
مشــتری به دلیل قیمت بالا گفتــم ولی خب 
يکسری مشــتری ثابت داريم که بازهم خريد 

می کنند. شايد کمتر از قبل ولی هنوز هستند. 
با این حســاب روی ماهی چقدر ســود 

حساب می کنید؟
بســتگی دارد. اين هفتــه اوضــاع خیلی بهتر 
می شــود. دو هفته مانده به عید و 15 روز اول 
فروردين هم بازار داغ اســت. اگر بین اين ماه ها 
میانگین بگیريم بین 60 تــا 80 میلیون تومان. 
البته اين را هم در نظر بگیريد که عمده  فروش 
ما در ايــن روزها فقــط تخمه اســت. يعنی ما 
خريد ماهانه را که انجــام می دهیم اول تخمه 
آفتابگردان می خريم و بعد کســری های مغازه 
را جــور می کنیم. چون تخمــه آفتابگردان هم 
خوش خوراک است و هم قیمت مناسبی دارد، 

 البته به فروش ما هم کمک زيادی می کند.

قیمت خنداندن پسته
گزارشی از پشت پرده فروش انواع آجیل و شگردهای مخصوص مغازه های عرضه خشکبار
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معاون هماهنگی امورعمرانی استانداری اردبیل:
تامین گاز مردم در شرایط ناترازی گاز طبیعی خط 

قرمز نظام حاکمیتی است
هماهنگی  معاون  اردبیل- 
امور عمرانی استانداری اردبیل 
در جلسه مدیریت مصرف گاز 
در فصل سرد ، خط قرمز نظام 
و دستگاه حاکمیتی را تامین 
گاز مشترکین خانگی عنوان نمود.  به گزارش روابط عمومی شرکت 
گاز استان اردبیل، سید کمال الدین میر جعفریان معاون هماهنگی 
امور عمرانی استانداری اردبیل در جلسه ای که بمنظور مدیریت 
میزان مصرف گاز در فصل سرد که با حضور مدیران و مسئولین 
دستگاههای اجرایی در سالن شهید بهشتی استانداری برگزار شد با 
اعلام این خبر ، اظهار داشت:  میزان گاز ورودی طی سالیان سال 
بدلیل عدم شناسایی نیازهای ضروری استان مغفول مانده و به یکی 
از مهمترین مطالبات مردم و مسئولین مبدل شده است که در 
این حوزه با تعریف و تصویب پروژه های زیرساختی گاز در استان 
امیدواریم در افق پیشرفت صنعتی و کشاورزی کلیه نیازهای استان 
به گاز تامین شده و دیگر نگرانی در این خصوص نداشته باشیم. میر 
جعفریان با اشاره به اینکه نیاز به توسعه زیرساختهای گاز طبیعی 
در استان بخوبی تشخیص و عملیاتی شده است، گفت: در کمتر از 
یکسال 4 پروژه زیرساختی در بخش گاز استان به مرحله اجرایی 
رسیده است که احداث خط دوم انتقال گاز چلوند – اردبیل بطول 
55 کیلومتر نمونه ای از این طرحها می باشد و در صورت اتمام و 
بهره برداری از این طرح گازرسانی میزان گاز ورودی استان از 12 به 
25 میلیون متر مکعب در روز افزایش خواهد یافت.  وی در بخش 
دیگری از سخنان خود مدیریت میزان مصرف گاز در فصل سرد 
سال را یکی از مهمترین چالش های پیش رو در سطح استان عنوان 
نمود و افزود: کارنامه شرکت گاز در خصوص مدیریت میزان مصرف 
ناترازی گاز  و نظارت بر محدودیت های اعمال شده در شرایط 
طبیعی طی سال گذشته قابل قبول بوده ولی در این راستا از کلیه 
دستگاههای اجرایی انتظار داریم تا از ضوابط و مقررات حاکمیتی 
در این امر مهم بهره گرفته و مبحث مدیریت مصرف گاز به جدیت 
در دستور کار قرار دهند. این مقام مسئول در رابطه با دوگانه سوز 
نمودن صنایع ، مرغداریها، مجموعه های کشاورزی و نانوایی ها و 
سایر بخشهای صنعتی نیز با اظهار این مهم که در صورت وقوع 
هرگونه بحران در حوزه تامین گاز طبیعی اولین متضررین خود 
صاحبان صنایع و مجموعه های تولیدی خواهند بود ، افزود: تامین 
سوخت جایگزین و برنامه ریزی به موقع صنایع در دوگانه سوز 
نمودن، علاوه بر جلوگیری از ضرر و زیان برای واحدهای تولیدی، 
از ایجاد ناترازی و بحران برای تامین گاز پایدار جلوگیری مینماید.   
میر جعفریان با اشاره به اینکه صرفه جویی و بهینه سازی مصرف 
سوخت، عزم و اراده ملی را می طلبد و دوگانه سوز شدن صنایع 
می تواند در رفع موانع تامین انرژی موثر باشد؛ خاطر نشان کرد: 
زیرساخت ها و تجهیزات بخش صنعتی استان باید بروز رسانی شود، 
چرا که تامین کنندگان سوخت را در فصول گرم با چالش تامین 
آب و برق و در فصول سرد سال، علاوه بر تامین برق، در تامین 
گاز پایدار با چالش روبرو می کنند. در بخش دیگری از این جلسه 
میر سعید سید متین مدیر عامل شرکت گاز استان اردبیل، میزان 
بهره مندی خانوار شهری از گاز طبیعی را 100 درصد و خانوار 
روستایی را حدود 99 درصد اعلام نمود و افزود: در حال حاضر 
پروژه گازرسانی به 45 روستای استان در دست اقدام می باشد که با 
اتمام و بهره برداری از این پروژه ها استان اردبیل از لحاظ گازرسانی 
جزو استانهای سبز محسوب خواهد شد. وی در خصوص رعایت 
دمای رفاه در محیط خانه نیز با اشاره به اینکه دمای مفید برای 
بدن، دمای رفاه بوده که بین 1۸ تا 21 درجه سانتیگراد است. گفت: 
مشترکان بخش های خانگی، اداری و تجاری با کاهش یک درجه ای 
دمای محیط در فصل سرما، می توانند تا ۶ درصد در مصرف گاز 

طبیعی صرفه جویی کنند.

در سمپوزیوم بین المللی برترین های روابط عمومی ایران انتخاب شد:
روابط  خوزستان  منطقه ای  برق  عمومی  روابط 

عمومی برتر کشور

اهواز - سید رحمان محمدی: روابط عمومی شرکت 
برق منطقه ای خوزستان به عنوان روابط عمومی برتر " 
و  عمومی  روابط  بین المللی  سمپوزیوم  دوره  نوزدهمین 
بیستمین دوره جشنواره برترین های روابط عمومی ایران" 
انتخاب و تندیس و لوح سپاس دریافت کرد. در همایش 
و  عمومی  روابط  بین المللی  سمپوزیوم  دوره  نوزدهمین 
بیستمین دوره جشنواره برترین های روابط عمومی ایران 
برق  شرکت  عمومی  روابط  شد،  برگزار  تهران  در  که 
منطقه ای خوزستان به عنوان روابط عمومی برتر انتخاب 
این دفتر، تندیس و لوح  و سید حجت اله موسوی مدیر 
سپاس جشنواره را دریافت کرد. در این لوح تقدیر که به 
روابط  بین المللی  انجمن  کل  دبیر  شفرد  فیلیپ  امضای 
عمومی و هوشمند سفیدی دبیرکل سمپوزیوم بین المللی 
هیئت  رای  اساس  بر  است:  آمده  رسیده،  عمومی  روابط 
عمومی  روابط  برترین های  جشنواره  بیستمین  داوران 
دلیل  به  عمومی(  روابط  بین المللی  )سمپوزیوم  ایران 
رعایت استانداردهای حرفه ای )علمی_ صنفی( و مدیریت 
راهبردی روابط عمومی، خلاقیت در کار و داشتن کیفیت 
و کمیت مناسب فعالیت ها در موضوع ارتباطات فرهنگی 
)تبلیغاتی/ انتشاراتی(، لوح سپاس " روابط عمومی برتر" 
به روابط عمومی شرکت برق منطقه ای خوزستان اعطاء 
روابط عمومی  می شودسید حجت اله موسوی مدیر دفتر 
و  این جشنواره  در  که  منطقه ای خوزستان  برق  شرکت 
همایش شرکت کرده است، تندیس و لوح روابط عمومی 
چهره های  با حضور  این جشنواره  کرد.   دریافت  را  برتر 
در  سیاسی  و  ارتباطات  حوزه  عمومی،  روابط  سرشناس 
مرکز همایش های بین المللی صدا و سیمای تهران برگزار 
شده است. بر اساس این گزارش، پیش از این نیز روابط 
عمومی شرکت برق منطقه ای خوزستان موفق به کسب 
چندین رتبه  برتر در جشنواره  و همایش های مختلف شده 
و از سوی شرکت توانیر و وزارت نیرو نیز مورد تقدیر قرار 

گرفته است.

شهرک  در  مخابرات   ftth مشترکان  فعالسازی 
صنعتی آق قلا

گرگان - باایجاد زیرساخت فیبرنوری توسط مخابرات 
شهرستان آق قلا، بزودی سرویس ftth مشترکان فعال می 
شود.به گزارش اداره روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، 
دکتر کامبیز بیک محمدی با تشریح اقدامات انجام شده در 
راستای توسعه فیبرنوری در شهرستان آق قلا،فیبر رسانی 
برای تجهیز شهرک صنعتی  وایجاد زیرساخت های لازم 
آق قلا به فیبرنوری را از اقدامات مهم در این زمینه عنوان 
کرد و گفت: بزودی سرویس اینترنت پرسرعت مشترکان 
ftth فعال شده و می توانند از آن بهره مند شوند.رئیس 
اداره مخابرات شهرستان آق قلا با اعلام این مطلب که پروژه 
توسعه فیبرنوری تحت عنوان نجما با سرعت متناسب در 
نقاط مختلف شهرستان آق قلا در حال انجام است و مردم 
این شهرستان می توانند از خدمات وسرویسهایی بر بستر 

فیبرنوری همچون سرویس اینترنت ftth استفاده نمایند.

برق منطقه ای  با مدیرعامل شرکت  اهواز  شهردار 
خوزستان دیدار و گفت و گو کرد

اهواز - سید رحمان 
اهواز  شهردار  محمدی: 
برق  شرکت  در  حضور  با 
با  خوزستان  منطقه ای 
مدیرعامل این شرکت دیدار 
و گفت و گو کرد. رضا امینی به همراه مدیران شهرداری اهواز با 
علی اسدی مدیرعامل و مدیران این شرکت دیدار و در خصوص 
موضوعات مشترک دوجانبه گفت و گو کردند. رضا امینی شهردار 
اهواز در این نشست با تبریک انتصاب علی اسدی به مدیرعاملی 
شرکت برق منطقه ای خوزستان و با اشاره به نقش و اهمیت 
شبکه برق در محیط شهری، خواستار افزایش تعاملات دو جانبه 
در خصوص مسائل مربوطه و همکاری های لازم برای ارتقای 
زیبایی و مبلمان شهری و تامین برق مورد نیاز کلانشهر اهواز 
شد. علی اسدی مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان نیز 
با تقدیر از شهردار اهواز، با اشاره به پیک بار مصرف شبکه برق 
کلانشهر اهواز، توسعه شبکه برق انتقال و فوق توزیع در این 
شهر را لازم و ضروری دانست که این اقدام با تعامل و همراهی 
شهرداری میسر خواهد شد. وی با بیان اینکه شهرداری و صنعت 
تعامل  افزایش  می کنند،  خدمت رسانی  مردم  به  دو  هر  برق 
دوسویه را موجب خدمت رسانی با کیفیت به مردم دانست که 
خروجی نهایی آنها رضایتمندی شهروندان اهواز خواهد بود. در 
ادامه این نشست، موضوعات و مسائل مشترک مورد بررسی قرار 
گرفت و مقرر شد برای افزایش تعامل و حل مسائل فی مابین 
این نشست ها به صورت کارشناسی ادامه پیدا کند. در پایان 
این  نشست، امینی شهردار اهواز، هدیه ای نفیس که منقوش 
به تکه ای از فرش حرم حضرت ابوالفضل العباس )ع( بود را به 

اسدی مدیر عامل شرکت برق منطقه ای خوزستان اهدا کرد.

سامانه  آموزش  سفیران  گلستانی  دهیاران 
درخواست فرآورده های نفتی )سدف(

منطقه  نفتی  فرآورده های  پخش  شرکت  مدیر   - گرگان 
گلستان گفت: در راستای بهره گیری از ظرفیت های اجتماعی در 
تحقق کامل طرح توزیع الکترونیکی گاز مایع، کارگاه آموزشی 
ویژه  نفتی)سدف(  فرآورده های  درخواست  سامانه  با  آشنایی 
دهیاران برخی روستاهای استان گلستان انجام شد.سید محمد 
حسینی  با تأکید بر این موضوع که کمبودی در زمینه تأمین 
گاز مایع وجود ندارد، اظهار داشت: دولت تلاش می کند فرآورده 
یارانه ای را به دست مردم به عنوان مصرف کننده اصلی برساند و 
از شبکه خارج نشود، بنابراین سعی شده است تا انواع فرآورده 
با قیمت یارانه ای به منظور شفافیت بیشتر از طریق بسترهای 
اینترنتی توزیع شود.این مقام مسئول افزود: با توجه به اینکه برخی 
از روستاییان برای ثبت نام در سامانه سدف با مشکل اینترنت 
مواجه هستند و افراد به صورت گروهی از طریق دهیاران و شرکت 
پخش، ثبت نام می شوند، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه گلستان در اقدامی ابتکاری با آموزش دهیاران روستاها، 
آنها را برای خدمت رسانی هر چه بهتر به روستاییان آماده کرد 
تا خدمت رسانی به روستاییان بدون عیب و نقص انجام شود.

وی اظهار کرد: طرح ملی توزیع الکترونیکی فرآورده های نفتی از 
ابتدای مرداد ماه سال 1۳99 در استان گلستان کلید خورد که با 
اجرای این طرح متقاضیان واجد شرایط دریافت گاز مایع فقط با 
ثبت نام در سامانه درخواست فرآورده های نفتی)سدف( می توانند 
نسبت به دریافت فرآورده موردنیاز خود اعم از گاز مایع و نفت 
سفید به صورت الکترونیکی اقدام کنند.حسینی بیان کرد: اجرای 
این طرح ضمن حرکت به سوی دولت الکترونیک، به مدیریت 
صحیح مصرف و عدالت در توزیع فرآورده های نفتی، ضابطه مند 
شدن توزیع و مصرف گاز مایع و صرفه جویی اقتصادی برای مردم 

و کشور کمک قابل توجهی کرد.

خبر

     تحلیل رمزارز

     رمزارز به زبان ساده

استراحت بورس بعد از دو هفته 
با روند صعودی

روند صعودی بورس بالاخره بعــد از دو هفته صعود مداوم 
متوقف شد و شاخص کل کمی استراحت کرد. در هفته ای 
که گذشت شاخص کل بورس تهران با کاهش نسبی مواجه 
شد و از محدوده دو میلیون و 171هزار واحد تا دو میلیون و 
158هزار واحد عقب نشینی کرد. در اين هفته شاهد کاهش 
13هزار واحدی شــاخص بوديم که نشــان از عقب نشینی 

شش دهم درصدی آن دارد.

در هفته گذشــته و همزمان با کاهش نســبی شــاخص؛ 
سهامداران حقیقی دست به فروش سهام خود زدند. به طور 
دقیق تر، روز شنبه 437 میلیارد تومان خروج، روز يکشنبه 
158 میلیارد تومان خــروج، روز دوشــنبه 238 میلیارد 
تومان خروج، روز سه شنبه 233 میلیارد تومان خروج و روز 
چهارشنبه 164 میلیارد تومان خروج پول را شاهد بوديم که 
در نهايت برآيند منفی هزار و 230 میلیارد تومانی را برای تراز 

ورود و خروج پول به همراه داشت.

  بررسی نقشه بازار در هفته گذشته نشان می دهد گروه فلزات 
اساسی بیشترين ارزش معاملات را به خود اختصاص داده و 
مقام اول برترين گروه صنعت را از آن خود کرده است. گروه 
انبوه ســازی در مقام دوم برترين گروه صنعت قرار گرفته و 

مقام سوم به گروه خودرو و ساخت قطعات اختصاص دارد. 

تغییرات هفتگیقیمت پایانینماد
منفی 0/33درصد6070 ریالفولاد

مثبت 1/69درصد1446 ریالکرمان

مثبت 1/43درصد16310 ریالثشاهد

مثبت 3/08درصد4314 ریالذوب

مثبت 4/06درصد11270 ریالکرومیت

منفی 0/04درصد4688 ریالخگستر

مثبت 3/68درصد12970 ریالحکشتی

مثبت 4/17درصد5240 ریالشیران

منفی 0/95درصد1256 ریالشستا

مثبت 4/00درصد8840 ریالشپنا

تغییرات هفتگیقیمت )جمعه(رمزارز

مثبت 0/07درصد43211 دلاربیت کوین

مثبت 2/96درصد2298 دلاراتریوم

مثبت 9/83درصد252/64 دلاربایننس کوین

مثبت 0/13درصد0/6328 دلارریپل

مثبت 14/76درصد72/86 دلارسولانا

مثبت 51/16درصد0/6278 دلارکاردانو

مثبت 48/71درصد39/39 دلارآوالانچ

مثبت 3/33درصد0/09749 دلاردوج کوین

مثبت 5/28درصد7/48 دلارپولکادات

مثبت 2/04درصد0/1054 دلارترون

تغییرات قیمت پرمعامله ترین نمادهای بورسقیمت محبوب ترین رمزارزها

      دیده بان بورس

احمدرضا نجفی| اگر به تازگی و بعد از مشاهده روند 
صعودی بورس در هفته های اخیر به بورس آمده ايد؛ 
بهتر است قبل از خريد سهام نگاهی به ارزندگی آن 
بیاندازيد. شرط اصلی کسب سود از سرمايه گذاری 
بلندمدت اين است که بدانید ارزش واقعی سهامی که 
می خريد چقدر است. برای مثال اگر قیمت آن بالاتر 
از ارزش باشد، طبیعی است که در اين سرمايه گذاری 
سود چندانی نصیبتان نشود اما اگر برعکس، ارزش 
ســهام بالاتر از قیمت فعلی آن باشد می تواند گزينه 
خوبی برای ســرمايه گذاری به حســاب بیايد. ولی 
ارزش ســهام را چه کســی تعیین می کند؟ ممکن 
است بگويید ارزش سهام بســته به سودی است که 
آن شرکت به دست می آورد. در چنین حالتی سهامی 
مثل خودرو و خساپا با توجه به زيان ده بودنشان هیچ 
ارزشی ندارند. در طرف مقابل اگر کسی ارزش سهام 
را به میزان دارايی های شــرکت گره بزند، خودرو و 
خساپا از جمله ارزشمندترين شرکت ها خواهند بود. 
نقطه مقابل آنها هم وجود دارد. برای مثال اگر برای 
ارزش گذاری سهام شــرکت های حوزه فناوری مثل 
تپسی، آسیاتک، ايرانســل يا موارد مشابه آن روی 
دارايی های شرکت حساب کنید، احتمالا ارزش آن 
چندان بالا نخواهد بود، اما اگر ارزش آن را بر اساس 
سودآوری محاسبه کنید، متوجه خواهید شد که اين 
شــرکت ها تا چه حد می توانند ارزشمند باشند. در 

اين گزارش مدل های مختلفی که برای ارزش گذاری 
سهام يک شــرکت مورد اســتفاده قرار می گیرد را 
بررسی کرده ايم. ممکن اســت بعضی از آنها مشابه 
هم باشــند يا تفاوت زيادی با يکديگر داشته باشند. 
همین تفاوت ها نشــان می دهد ارزش يک شرکت 
می تواند مقادير مختلفی داشته باشد که از قضا همه 
آنها بسته به زاويه ديد ســرمايه گذار، درست و قابل 

اعتماد هستند. 
   ارزش گذاری بر اساس میزان دارایی های 

شرکت
يک شرکت ممکن است ســودآوری چندانی نداشته 
باشد، عملکردش مناسب نباشــد و برای سهامداران 
عايدی به همراه نداشته باشد، اما بر اساس دارايی هايی 
که در اختیار دارد، همچنان ارزشمند به حساب بیايد. 
برای چنین شرکت هايی، ارزش سهام بر اساس میزان 
دارايی ها مورد بررســی قرار می گیرد که اصلی ترين 
مدل آن محاسبه NAV است. به اين معنا که ارزش 
کل دارايی های شرکت را تخمین می زنند و آن را بر 
تعداد سهام تقسیم می کنند. البته مدل های ديگری 
هم در اين زمینه وجود دارد که از جمله آنها می توان 
به ارزش تصفیه و ارزش جايگزينی اشاره کرد. ارزش 
تصفیه به اين معناست که اگر شرکت ورشکست شود 
و بخواهد همه بدهی هايش را پرداخت کند و سپس 
دارايی هايش را بفروشد، به هر کدام از سهامداران چه 

میزان تعلق خواهد گرفت. ارزش جايگزينی هم به اين 
معناست که اگر کسی بخواهد مشابه همان شرکت  را 
مجددا راه اندازی کند به چه میزان ســرمايه احتیاج 
دارد. برای مثال اگر کســی بخواهد شــرکتی مشابه 
ايران خودرو را راه اندازی کند، احتمالا خیلی بیشتر 
از ارزش دارايی های ايران خودرو را بايد هزينه کند.   

    ارزش گذاری براساس میزان سودآوری 
شرکت

ارزش ذاتــی ســهام اصطلاحی اســت کــه آن را 
برای تخمین میزان ســودآوری شــرکت استفاده 
می کنند. در اين روش با در نظــر گرفتن تمام ابعاد 
يک کســب وکار مثل صورت های مالی، سهم بازار، 
پتانسیل رشــد، دارايی های مشــهود و غیرمشهود 
و... ارزش ذاتی ســهام را محاســبه می کنند. سود 
مورد انتظار يک شــرکت يکــی از مهمترين عوامل 
تعیین کننده ارزش ذاتی اســت که بر اســاس نرخ 
رشد سودآوری شــرکت محاسبه می شــود. برای 
محاسبه ارش ذاتی سهام روش های مختلفی وجود 
دارد که يکــی از رايج تريــن آنها جريانــات نقدی 
آتی سهام اســت.يکی ديگر از رايج ترين مدل های 
 ارزش گذاری سهام، مدل تنزيل ســود تقسیمی يا

DDM) Dividend Discount Model( است 
که جريان نقدی را برابر سود تقسیمی شرکت تعريف 
می کند. در واقع اين مدل می کوشــد تا ارزش فعلی 

شرکت را از طريق محاســبه ارزش فعلی سودهای 
نقدی کــه شــرکت در آينده تقســیم خواهد کرد، 
به دست آورد. معمولا زمانی از اين مدل برای محاسبه 
ارزش سهام يک شرکت استفاده می شود که شرکت 
سودده باشد و آن را به صورت منطقی بین سهامداران 
تقســیم کند. ارزش گذاری براســاس P/E از ديگر 
روش های ارزش گذاری ســودآوری شرکت است. به 
اين صورت که ســود محقق شــده توسط شرکت را 
محاسبه می کنند و آن را با سود حداقل ريسک مثل 
سرمايه گذاری در ســپرده بانکی يا اوراق مشارکت 
مقايسه می کنند. برای مثال اگر بخواهید يک میلیون 
تومان سود يک ساله از ســپرده بانکی بگیريد، بايد 
حدود 5/5میلیون تومان سرمايه گذاری کرده باشید. 
براين اساس P/E ســپرده بانکی معادل 5/5 است و 
برای محاسبه ارزش يک شرکت با اين روش بايد سود 
به دست آمده از عملکرد يک ساله آن را در عدد 5/5 

ضرب کرد تا به ارزش آن رسید. 
   ارزش گذاری براساس میزان جریان های 

نقدی
در مدل ارزش گذاری برمبنــای جريان های نقدی، 
اصل بر اين است که مالک هر سهم، در حقیقت مالک 
بخشی از جريانات نقدی است که قرار است در آينده 
توسط شرکت کسب شــود. جريان های نقدی خود 
به دو مــدل جريان نقدی آزاد شــرکت، يا صاحبان 

سهام تقسیم می شود. ارزش گذاری براساس میزان 
جريان های نقدی تقريبا مشابه ارزش تصفیه است.

جريان نقدی آزاد شــرکت، جريان نقدی باقیمانده 
قابل توزيع پس از پرداخت هزينه هــای عملیاتی و 
سرمايه ای شرکت، برای همه ســرمايه گذاران يک 
شرکت اعم از وام دهندگان و سهامداران است. در اين 
روش مخارج بدهی مثل نرخ بهره ای که برای وام های 
دريافتی بايد هزينه شود، در نظر گرفته نشده. اگر اين 
مورد را هم حساب کنیم، به مدل جريان نقدی آزاد 

صاحبان سهام می رسیم. 
مدل جريان هــای نقدی از جمله مدل های بســیار 
تخصصی ارزش گذاری اســت که صرفا حسابداران 
حرفه ای می توانند از آن برای تخمین ارزش ســهام 

استفاده کنند.  
    ارزش گــذاری براســاس معیارهــای 

مقایسه ای
معیارهای نسبی و مقايســه ای زمانی مورد استفاده 
قرار می گیرند که تعداد زيادی از شرکت های مشابه 
پیش از اين ارزش گذاری شــده و قیمت سهام آنها 
در بازار مشخص شــده باشــد. در اين روش میزان 
سود به دست آمده، ســود تقسیمی، درآمد عملیاتی 
يا ارزش دفتری شــرکت با ديگر شرکت های مشابه 
مقايسه و بر اساس آن ارزش سهام مشخص می شود. 
برای مثال اگر شــرکت های دارويی به طور میانگین 
P/E معادل شش داشته باشــند، برای ارزش گذاری 
يک شــرکت دارويی جديد، میزان ســود به دست 
آمده را در عدد شــش ضرب می کننــد تا ارزش آن 
مشخص شــود. همین روش را می توان برای P/B يا 
نسبت قیمت به ارزش دفتری و P/S نسبت قیمت به 
درآمد حاصل از فروش محصولات هم استفاده کرد. 
حالا اينکه کدام معیار، مورد مناســبی برای تخمین 
ارزش سهام شرکت خواهد بود، بستگي به نوع فعالیت 
شرکت دارد. برای مثال اگر فعالیت شرکت به صورتی 
است که دارايی هايش نسبت به سودی که به دست 
می آورد اهمیت بیشــتری دارد، روش P/B ســهم 
بیشــتری از ارزش گذاری خواهد داشت. در صورتی 
که میزان فروش بیشتر هدف اصلی کسب وکار باشد، 
P/S اهمیت پیــدا می کند و در صورتی که کســب 
سود هدف اصلی شرکت باشد، P/E سهم بیشتری از 

ارزش گذاری را به خود اختصاص خواهد داد. 

 )JPMorgan( بانک آمريکايی جی پی  مــورگان
به تازگی گزارشــی در رابطه با وضعیت بازار ارزهای 
ديجیتال در ســال 2024 منتشــر کرده اســت. 
بر اســاس اين گــزارش، جی پی مــورگان معتقد 
 EIP-4844 اســت اتريوم به دلیل به روزرســانی
عملکرد بهتری نسبت به بیت کوين خواهد داشت.
 به نقل از کوين دســک و بر اســاس گــزارش بانک

 جی پی مورگان، تصمیم نهايی کمیســیون بورس 
و اوراق بهــادار آمريکا )SEC( در رابطــه با تايید يا 
رد کردن درخواســت های ETF اسپات بیت کوين 
بعید اســت باعث افزايش قیمت ايــن ارز ديجیتال 
شود. در اين گزارش آمده به محض اينکه کمیسیون 
بورس اوايل سال آينده  ETFهای بیت کوين را تايید 
کند، احتمال زيــادی وجود دارد که آن دســته از 

معامله گرانی که از اخبار و شايعات ETF سود برده اند، 
بیت کوين خود را به فروش برســانند.  خوش بینی 
بیش از حد سرمايه گذاران در رابطه با تايید احتمالی 
ETFهای اسپات بیت کوين توسط SEC، بیت کوين 
را به سطوح اشباع خريد سال 2021 رسانده است.

جی پی مورگان همچنین معتقد است مانور زيادی 
روی هاوينگ ســال 2024 بیت کوين داده شده و 

اين رويداد احتمالا تاثیر خود را روی قیمت گذاشته 
است. بر اساس اين گزارش، اتريوم احتمالا به دلیل 
به روزرسانی EIP-4844 يا پروتودنک شاردينگ 
(Protodanksharding( که بر مقیاس پذيری 
اين شــبکه اثر می گذارد، احتمالا عملکردی بهتر از 
بیت کوين خواهد داشت. پروتودنک شاردينگ نمونه 
اولیه دنک شاردينگ است که از طريق تراکنش های 
 ،)Blob-Carrying Transaction( حامل بلاب
شاردينگ را به طور اولیه در شبکه اتريوم پیاده سازی 
می کند. به گفته جی پی مورگان، در سه ماهه چهارم 

سال 2023 شاهد بهبود جزئی در تامین مالی فضای 
کريپتو توسط سرمايه گذاران خطرپذير بوده ايم؛ با اين 
حال، هنوز روند مشخصی در بین اين سرمايه گذاران 
وجود ندارد و نمی توان انتظار داشت روند کنونی ادامه 
داشته باشد. اين بانک آمريکايی مدعی است به رغم 
پیشرفت های اخیر اکوسیستم امور مالی غیرمتمرکز 
يا همان ديفای، هنوز اين اکوسیســتم نتوانسته به 
سیستم مالی سنتی نفوذ کند. جی پی مورگان معتقد 
است تحقق اين کار و کاربرد داشتن ديفای در دنیای 
واقعی برای رشد بیشتر صنعت کريپتو ضروری است.

بلاکچین، برخــلاف تصوری که وجود دارد بســتری 
شفاف است که بسیاری از اطلاعات در آن در دسترس 
قرار دارد. تمام جزئیات تراکنش ها در اين بستر ذخیره 
می شود و به همین خاطر برای بسیاری از کاربران بازار 
ارزهای ديجیتال، موضوع حريم خصوصی و شناسايی 

نشدن مبدا و مقصد تراکنش، اهمیت ويژه ای دارد.
به همین دلیل پرايوســی کوين  ها يا رمزارزهای حريم 
خصوصی در ســال های گذشــته اهمیت بیشــتری 
پیدا کرده اند. مونــرو )XMR( را می توان مهمترين 

پرايوسی کوين در میان ارزهای ديجیتال دانست.
زمانی که افراد از طريق ســامانه خريــد وفروش ارز 
ديجیتال اقدام به سرمايه گذاری روی رمزارزها می کنند 
بســیاری از اطلاعات، مبدا و مقصــد تراکنش ها و... 
مشخص خواهد بود. برخی به اشــتباه فکر می کنند 
ارزهای ديجیتالی مثل اتريــوم و بیت کوين به دلیل 
رمزنگاری، از ديد شــبکه هم مخفــی خواهد ماند در 
حالی کــه چنین نیســت. البته به هر حال مشــخص 
نمی شود که آدرس مبدا يا مقصد به نام چه کسی است 
و حريم خصوصی در دنیای ارزهای ديجیتال نسبت به 
انتقال بانکی و درگاه های رسمی، بسیار بیشتر رعايت 
می شــود، اما محل انتقال و آی پی و مشخصات کیف 
پول ها شفاف اســت. به همین دلیل برای حفظ حريم 
خصوصی کاربران و تريدرها، پرايوسی کوين ها يا ارزهای 

ديجیتال حريم خصوصی ايجاد شدند.
بــا اســتفاده از پرايوســی کوين ها و بــه کار گرفتن 
پروتکل های خاصی می توان بدون مشخص شدن مبدا 

و مقصد تراکنش، معاملات ارزی را انجام داد و هويت 
خريدار و فروشنده را از ديد شبکه مخفی کرد.

اگر بخواهیــم با ارزش ترين ارز هــای حريم خصوصی 
را معرفــی کنیــم، مونــرو )XMR( جايــگاه اول 
 را کســب خواهد کرد. مونرو از الگوريتــم و پروتکل

 Proof Of Work استفاده می  کند تا رصد و رديابی 
تراکنش های خــود را غیرممکن کنــد. در مونرو، با 
اســتفاده از پروتکل CryptoNight از طريق ايجاد 
تراکنش های حلقوی و مخفی کردن آدرس ها، مقدار 
تراکنش از ديد شبکه مخفی می ماند و حريم خصوصی 
بیشتری برای کسانی که مونرو مبادله می کنند ايجاد 
می شود. ارز مونرو از سری پرايوسی کوين هايی است که 

به طور پیش فرض در شبکه مخفی می شوند.
شايد باورکردنی نباشد اما طبق جديدترين اطلاعات 
و اسناد، احتمالا خالق بلاکچین مونرو همان ساتوشی 
ناکاموتو ناشــناس، خالق بیت کوين است. وايت پیپر 
مونرو در ســال 2012 يعنی سه سال پس از استخراج 
اولین بلوک بیت کوين، منتشــر شــد. نويسنده اين 
وايت پیپر فردی با نام مستعار نیکلاس ون سابرهاگن 
است و هیچکس دقیقاً نمی داند که خالق مونرو کیست. 
نرم افزارهايی که سبک نوشتاری وايت پیپر بیت کوين و 
مونرو و همچنین 15 مقاله ديگر درباره مونرو را بررسی 
کرده اند از تطابق بالای آنها خبر داده اند. با توجه به اين 
اسناد به احتمال زياد نويسنده اين وايت پیپر و همچنین 

خالق مونرو، ساتوشی ناکاموتو است.
مونرو بــا اســتفاده از مفاهیــم امضاهــای Ring و 

آدرس هــای مخفــی، نگرانی های مربــوط به حريم 
 ،Ring  خصوصــی را کاهش می دهــد. امضاهــای
فرســتنده تراکنش را قادر می کند تا هويت خود را از 
ساير شرکت کنندگان در يک گروه پنهان کند. اين نوع 
امضا، نوعی امضای ديجیتال مخفی اســت که هويت 

امضاکننده را فاش نمی کند.
برای تولید اين امضا پلتفرم مونرو از ترکیبی از کلیدهای 
حساب فرستنده استفاده می کند و آن را با کلیدهای 
عمومی در بلاکچین ترکیب می کنــد. اين کار باعث 
منحصربه فــردی و همچنین خصوصی شــدن کلید 
عمومی می شود. با اين ويژگی هويت فرستنده پنهان  
شده، چراکه از لحاظ محاسباتی تشخیص هويت اينکه 
کدام يک از اعضای گروه چنیــن امضای پیچیده ای را 

تولید کرده، غیرممکن است.
برخلاف استخراج بیت کوين که نیازمند کامپیوترهايی 
با توان محاسباتی بسیار زياد است، مونرو را می توان هم 
با CPU يا GPU يک کامپیوتر استاندارد هم استخراج 
کرد. استخراج مونرو از بابت هزينه پروسه استخراج، در 

رتبه بسیار بهتری نسبت به بیت کوين قرار دارد.
در حال حاضــر امکان خريــد مونــرو در صرافی ارز 
ديجیتال نوبیتکس وجــود دارد. قیمــت مونرو هم 
اکنون 144 دلار اســت، اما اين رمزارز که در رتبه 27 
کوين مارکت کپ قرار دارد، ارديبهشت 1400 قیمت 
513 دلار را نیز به خود ديده اســت و علاقه مندان به 
اين پرايوسی کوين امیدوارند تا سال آينده بار ديگر اين 

سقف تاريخی را از مونرو ببینند.

سهام
 گران 

نخرید! 
مروری بر انواع مختلف 

مدل های ارزش گذاری سهام 
شرکت های بورسی

جی پی مورگان: اتریوم بهتر از بیت کوین است!

رازداری به سبک مونرو
رمزارزهای حریم خصوصی چطور از اطلاعات کاربرانشان محافظت می کنند؟
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   توئیت بازی
فوتبال برتر در دربی 

کامنت ها

عصر روز چهارشنبه )22 آذر( خبرگزاری ها از یک اتفاق ویژه در 
شبکه سه خبر دادند. اصل مطلب این است: »برنامه »فوتبال برتر« 
همزمان با یکصد و دومین شــهرآورد پایتخت، پنجشــنبه )2۳ 
آذرماه( با گزارش محمدرضا احمدی از شــبکه سه سیما با دکور 
جدید روی آنتن می رود. تلویزیون برای پخش فوتبال استقلال 
و پرســپولیس تدارک یک ویژه برنامه ای را داده   که با یک دکور 
جدید  رقم خواهد خورد. بنا بر اعلام میثــم فضلعلی، مدیر گروه 
ورزش شبکه ســه، ویژه برنامه »فوتبال برتر« همزمان با پخش 
یکصدودومین شهرآورد پایتخت، پنجشنبه  ساعت 15 از شبکه 
سه سیما پخش می شود. اجرای این برنامه توسط محمدحسین 
میثاقی، با حضور مهمانان فوتبالی، بــا تولید و پخش آیتم های 
مختلفی در استودیوی اختصاصی »فوتبال برتر« همراه خواهد 
بود.بازی معوقه تیم های استقلال و پرسپولیس که در هفته پنجم 
لیگ برتر برگزار می شود، توســط 12 دوربین HD پوشش داده 
می شود.« برنامه که شروع شــد اما مخاطبان شاهد یک »دکور 
جدید« نبودند؛ درواقع دکور همان همیشگی بود و یک ویدئووال 
گوشه دکور به چشم می خورد. کارهای گرافیکی برنامه »فوتبال 
برتر« هم تفاوت چندانی با قبل نداشت. از آیتم های ویژه هم خبری 
نبود... در ویژه برنامه دربی »فوتبال برتر« مرتضی پورعلی گنجی و 

آرش برهانی مهمان محمدحسین میثاقی بودند.

  وحید سعیدی:   این همه در بــوق و کرنا کردید که آهای 
مردم خبردار شــوید که قرار است بعد از ســال ها دکور برنامه 
»فوتبال برتر« تغییر کند. تغییرات تان همین بود. طراحی میز 
اصلی تان را عوض کنید و یک گوشه ای از استودیو هم یک میز 
برای زمان اجرای ایســتاده بگذارید. دوتا میز عوض کردن که 

اینقدر سر وصدا نمی خواست. 

  احمد رنجبر: یکی از ضعف های مهــم »فوتبال برتر« به 
عنوان قاب مسابقات و همانی که دوشــنبه ها پخش می شود، 
به دکور آن برمی گردد. دکور نه تنها سال هاســت عوض نشده 
که فاقد جذابیت اســت. »فوتبال برتر« هفتگی در گرافیک و 
آیتم سازی رشدی محسوس داشــته اما در دکور نه. حال آنکه 

برنامه قبلی یعنی »نود« هر فصل نونوار و جذاب تر می شد.

   آنالیز    رصد خانه

سریال »آمستردام« به کارگردانی مسعود قراگزلو همچنان بلاتلکیف است و پخش آن بعد از 
انتشار قسمت یازدهم متوقف شد. مهدی سلطانی بازیگر نقش اول این سریال سرانجام بعد از 
مدت ها، نسبت به بلاتکلیفی سریال واکنش نشان داد. او با انتشار پستی در صفحه شخصی اش 
نوشت: »تا آنجا که من آگاهم این بار دعوا بین تولید کننده و پخش کننده است. معمولا در این 
مواقع دعواها ریشه های مالی دارند اما هر چه که باشــد به نظر می رسد در این دعوا حرمت و 
احترام مخاطب نادیده گرفته شده است. به جای همه  مقصران از مخاطبان پوزش می خواهم. 
امید به اینکه خانه  ســینما به عنوان یک مرجع قانونی دســت بجنبانــد و راهی برای این 
ندانم کاری ها بیابد. قطعاً ادامه و یا تکرار اینگونه موارد، به نفع هیچ کس نیست. با آرزوی روزی 
که در هر کاری تنها کاربلدان به کار گماشته شوند و مسئولیت پذیران، مسئولیت بپذیرند.«

اگر برنامه »هفت ترانه« که از شبکه شما به شبکه نســیم منتقل شد را فاکتور بگیریم، برنامه 
»نسیمی شو« نخستین برنامه زنده شبکه نسیم نام می گیرد که قرار است همزمان با شب یلدا 
روی آنتن این شبکه برود. »نسیمی شو« به شــکل هفتگی روزهای پنجشنبه و جمعه ساعت 
19:۳۰ با شعار »حتی یه لبخند« به مدت 5۰ دقیقه روی آنتن شبکه نسیم می رود. این برنامه 
به تهیه كنندگي و کارگردانی پرهام عمرانی شــامل بخش های متنوعی اســت. از جمله این 
بخش ها می توان به بخش هایی با عنوان »پشت صحنه«، »آدم های اون ور آب«، »پادرمیونی« و 
»استندآپ کمدی« اشاره کرد. در بخش استندآپ کمدی هانا ستوهی و محمد حسین توسلی 
افراد برگزیده خنداننده شــو، به اجرا می پردازند. برنامه »نسیمی شو« را پرهام عمرانی تهیه و 

کارگردانی کرده است. این برنامه از جمله برنامه های زمستانی شبکه نسیم محسوب می شود.

با پخش قسمت نوزدهم و بیستم، سریال »سرزمین مادری« به پایان فصل اول خود رسید. در 
این فصل کودکی و نوجوانی کاراکتری به نام »رهی« روایت شد که نقش او را علی شادمان بازی 
می کرد. با آغاز فصل دوم داستان حدود ده سال جلوتر می رود. با این اتفاق رهی جوانی بیست 
و چند ساله می شود که نقش او را شهاب حسینی بازی می کند. البته به جز شهاب تعداد زیادی 
بازیگر سرشناس دیگر هم در فصل دوم وارد ماجراهای »سرزمین مادری« می شوند. جواد عزتی 
یکی از این بازیگران است که او را با دو گریم متفاوت در این سریال خواهیم دید. نیکی کریمی، 
محمدرضا فروتن، شبنم قلی خانی و... دیگر بازیگرانی هستند که در فصل دوم شاهد حضور آن ها 
در بطن داستان ها خواهیم بود. محسن تنابنده، آشا محرابی، فرشته صدر عرفایی، جعفر دهقان 

و حسین محجوب هم بازی شان در فصل دوم کماکان ادامه خواهد داشت.

 اعتراض روز      مهدی سلطانی خواستار روشن شدن وضعیت آمستردام شد

آغاز به کار روز      نسیمی شو اولین برنامه زنده شبکه نسیم

تغییر و تحول روز      سرزمین مادری تغییر فاز می دهد

»افسانه جومونگ« یکی از 
محبوب ترین سریال های 
کره ای است که در ایران 

طرفداران زیادی دارد. سری 
سوم این سریال به تازگی با 

طی کردن مراحل دوبله، آماده 
پخش از تلویزیون شده. این 
فصل »امپراطور افسانه ها« 

نام دارد.

»دست انداز« عنوان آخرین ساخته سینمایی کمال تبریزی است که از نیمه دوم مرداد ماه امسال روی پرده رفت. این 
فیلم در طول مدت اکران عمومی خود توانســت 18 هزار و 852 مخاطب را جذب سالن های سینما کند و در مجموع 
چیزی حدود 9۰۰ میلیون تومان فروش کند. دست انداز چند روزی است که وارد چرخه اکران آنلاین شده است. مجله 
فیلیمو شات در یادداشتی درباره این فیلم نوشته است: »دســت انداز قرار است در فضایی شبه سوررئالیستی، حکایت 
خیالبافی های یک زن جوان داستان نویس را بیان کند. زنی که در دنیای قصه ها و شخصیت هایی که خلق کرده گم می شود. 
یک جور آلیس در سرزمین عجایبِ امروزی و ایرانی. نوعی شوخی با سبک زندگی متناقض ایرانی همین روزگار حاضر. ایده 
اولیه فیلم و سبک ساختاری و فضاسازی هایش یادآور سبکی است که وس اندرسون این سال ها نوع مرغوب و درجه یکش 
را نشان می دهد. سبکی از روایت که با میزانسن، دکوپاژ و تدوین پویا و کمپوزیسیون های شلوغ و پرتحرک و رنگارنگ در 
صدد جذب و جلب توجه و حواس مخاطب است. این که تکرار این فضاسازی های نیمچه ابزورد/ نیمچه سوررئال چقدر در 

سینمای کمال تبریزی موفق بوده، موضوعی است که شاید خود او بهتر از همه بتواند توضیحش دهد.«
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 با انتشار قسمت هشتم از فصل 
دوم سریال »پدر گواردیولا« این 
ساخته سعید نعمت الله دو هفته 
دیگر با پخش قسمت های نهم و 
دهم به پایان می رسد. فصل اول 
این سریال در قالب 9 قسمت و 

یک قسمت پیش داستان منتشر 
شد. این سریال نخستین تجربه 

کارگردانی نعمت الله در شبکه 
خانگی است.

طبق گفته کامبیز دیرباز فصل 
سوم رئالیتی شو پدر خوانده در 
حال آماده سازی است. از جمله 
تغییرات این فصل حذف نقش 
جک از جریان بازی است. قرار 

است به جای جک یک شخصیت 
مستقل به نام »شرلوک هلمز« به 

بازی اضافه شود.

محبوبیت جومونگ

شبکهساعت قالببرنامه

آنتن، نماوا و فیلیمو18هفته 15 بوندس لیگاآگزبورگ- دورتموند
ورزش18:۳۰ هفته 17 لیگ جزیرهچلسی- شفیلد یونایتد

نماوا، فیلیمو و آنتن18:۳۰هفته 17 لیگ جزیرهمنچسترسیتی- کریستال پالاس

نماوا، فیلیمو و آنتن18:۳۰ هفته 17 لیگ جزیرهنیوکسل- فولام

ورزش 2۰:۳۰ هفته 16 سری آ ایتالیاناپولی- کالیاری

سه 2۳:۳۰هفته 17 لالیگاوالنسیا- بارسلونا

گروه تلویزیون  
هفتصبح

در دورانی که تلويزيون فاقد گزارشگران مطرح فوتبالی 
است، همچنان محمدرضا احمدی مورد توجه خیلی ها 
قرار دارد و از اين روست که وقتی اعلام شد او دربی صد 
و دوم پايتخت را گزارش می کند، امید به رقم خوردن 
يک اتفاق خوب زنده شــد. احمدی امــا بهره لازم از 
فرصت را نبرد و با اظهارنظر درباره صحنه های مشکوک 
مســابقه، موجی از انتقاد را به خود ديد. اين گزارشگر 

پیش تر هم طعم حاشیه و انتقاد را چشیده است.

   مورد اول| اظهارنظر
طبعا ما در مقام کارشناس داوری نیستیم و کاری به درستی 
یا نادرســتی عملکرد داور در صحنه های مشکوک مسابقه 
استقلال و پرسپولیس نداریم. روی مطلب به عملکرد احمدی 
است که می توانست راوی صرف بازی باشد و خود را در مظان 
قرار ندهد؛ کاری که در میان گزارشگران تلویزیونی مرسوم 
است و وظیفه اظهار نظر را به کارشناسان داوری می سپارند. 
هواداران پرسپولیس نوک انتقاد را به سمت احمدی گرفته اند 

و می گویند در صحنه خطای منجر به پنالتی روی شــهاب 
زاهدی، احمدی به اشتباه عنوان کرده بازیکن آبی )آرمین 
ســهرابیان( لیز خورده. اوج اعتراض پرسپولیسی ها مربوط 
به دقایق پایانی مسابقه و تکل علی نعمتی و برخورد با آرش 
رضاوند است:» احمدی روی دو دایو استقلالی ها بارها و بارها 
خودش کارشناسی کرد  که خطا بوده!« اشاره شد که قضاوت 
درباره عملکرد موعود بنیادی فر به عهده کارشناسان داوری 
است؛ نکته ای که احمدی از یاد برد و گویا حواسش نبود که 

تک تک جملاتش زیر ذره بین هواداران سرخابی است. 

   مورد دوم| سکوت
هواداران پرســپولیس همچنین عقیــده دارند محمدرضا 
احمدی بعد از خطــای بازیکن اســتقلال )حامدی فر( در 
دقیقه 6۰ که با استوک روی پای زاهدی  لگد زد، ساکت ماند؛ 
صحنه ای که به زعم سرخ ها، بازیکن آبی باید اخراج می شد. 
آنها از نمونه های مشابه در لیگ جاری قهرمانان آسیا و اخراج 
بازیکن ها در فصل جاری مثال می آورند. راستی چرا احمدی 

این بار نظر خود را بیان نکرد؟!   

   مورد سوم| اعتراض
علاوه بر طرفداران پرسپولیس، علیرضا بیرانوند هم بعد 

از پایان مسابقه، اعتراض خود را بر زبان آورد: »اینقدر که 
گزارشگر بازی با وی ای آر در ارتباط بود، داور نبود! مدام 
داور را صدا می کرد که بــرود وی ای آر را ببنید و بعضی 
صحنه ها را قبل از اینکه داور ببینید، گزارشــگر تایید 
می کرد که پنالتی اســت!« همین مصاحبه دایره را بر 

احمدی تنگ تر کرد.

   مورد چهارم| شکایت
این همه ماجرا نیســت و باشگاه پرســپولیس علاوه بر 
شکایت از نکونام، سامره و حسینی ، محمدرضا احمدی 
را از یاد  نبــرد. در بند مربوط به احمــدی اینطور آمده 
اســت:»روند گزارش بازی به شــکلی بود که گویا اتاق 
VAR گوش به فرمان وی است و در صحنه هایی به سود 
استقلال خواهان انجام ویدئو چک می شد که اصولا این 
رویه با آداب به کارگیری این تکنولوژی منافات دارد و 
جدا از اینکه یک آموزش غلط بــود، نوعی خط دهی به 

افکار عمومی به حساب می آید.«

   مورد پنجم| بازخوانی
در محافل غیر رســمی از محمدرضا احمدی به عنوان 
طرفدار پرسپولیس یاد می شــود. تا سال ها این شایعه 

تکذیب می شــد تا اینکه ســال 98 کری خوانی او علیه 
اســتقلالی ها جنجال آفرید. ماجرا را به نقل از رسانه ها 
مرور می کنیم: »  اتفاق جنجالی که حالا خشم هواداران 
را به دنبال داشته، بین دو طبقه ورزشگاه آزادی، جایی 
که قرار بود احمدی گزارش بازی را برعهده داشته باشد، 

رخ داده است. 
ویدئوی منتشر شده از ورزشگاه نشان می دهد گزارشگر 
۳8 ســاله چند ثانیه قبل از ورود بازیکنان دو تیم برای 
مراسم پیش از بازی مرتکب خطایی شده که اگر مورد 
بخشش قرار بگیرد، هرگز فراموش نخواهد شد. تصاویر 
ضبط شده به وضوح نشــان می دهد وقتی هواداران با 
کری خوانی برای تیم پرســپولیس  یکصدا تیم شــان را 
تشــویق می کردند، احمدی در نقش هــوادار تیم های 
رقیب استقلال ظاهر می شود تا به زعم خودش با به کار 
بردن کلمات ناشایستی به عنوان یک گزارشگر فضای 
استودیو را تلطیف کرده باشــد.« آیا او حالا دنبال رفع 
اتهام پرسپولیسی بودن از خود   یا دلجویی از استقلالی ها 

است؟ چه استراتژی اشتباهی! 
دو سال پیش نیز عملکرد محمدرضا احمدی همچنین 
در دربی نود و پنجم مورد انتقاد قــرار گرفت. آن زمان 
نوشتیم: » خود مسابقه دربی خالی از اتفاقات فوتبالی 
بود ؛  گفته های کش دار احمدی دربــاره اخلاق هم در 
لحظاتی بر کسالت بازی افزود. خیلی زود در کانال ها و 
گروه های تلگرامی ، داد هــواداران از زیاده روی احمدی 
بلند شد. محمدرضا احمدی معروف است به گزارشگری 
که زیاد سکوت را چاشــنی کارش می کند. این بار اما تا 
توانســت صحبت کرد.« احمدی گزارشگر خوبی است 
اما حاشــیه هایی از جنس آنچه مرور شد، موقعیتش را 

متزلزل می کند.

محمدرضا احمدی با اظهار نظر عجیب خود درباره صحنه های مشکوک دربی 102 پایتخت، حاشیه  
دیگری   به جان خرید. کاش او از تجربیات بد گذشته عبرت می گرفت

خراب کردی احمدی جان

سال 85 سریال جواهری در قصر )یانگوم( از شبکه دو پخش شد و مورد توجه قرار           منظر اول| موج کره ای
گرفت. دو سال بعد نوبت به افسانه جومونگ در شبکه سه رسید و استقبال از آن به حدی بود که همزمان با پخش 
خیابان ها خلوت می شد. کره ای ها دو فصل دیگر در ادامه این سریال ساختند که تلویزیون ایران هم پخش کرد. 
شخصیت های سریال به قدری محبوب شدند که تصویر آن ها روی دفتر و لیوان و ... قرار گرفت. پوریا آذربایجانی 
مستندی به اســم »جومنگ نامه« در این باره ساخت که خط اصلی آن، عشــق دیوانه وار یک جوان ایرانی به 
شخصیت سوسانو )هان هه جین( بود. او تصمیم داشت همه زندگی اش را بفروشد تا بتواند با این بازیگر کره ای 
ازدواج کند!  این آرزو البته با ازدواج هان هه جین نقش برآب شد! آن جوان تنها ایرانی نبود که عشق سوسانو در 

دل دارد؛ در فضای مجازی شاهد کامنت های زیادی در این باره هستیم که برخی شوخی است و برخی جدی.

سریال »افسانه جومونگ« رکوردی عجیب در اپلیکیشن تلوبیون دارد. مجموع بازدید           منظر دوم| رکوردشکنی
این سریال حالا از 5۰ میلیون عبور کرده است. همچنین در چند مقطع صاحب بیشترین آمار جست وجوشده در گوگل 
بود. سونگ ایل گوک بازیگر نقش جومونگ سال 88 به ایران آمد. او در یک نشست خبری گفت: » خوشحالم که هنگام 
پخش سریال من، ترافیک تهران سبک می شود.« سازندگان »ماه عســل« نیز از او دعوت کردند و احسان علیخانی 
مصاحبه ای با او انجام داد؛ مصاحبه ای که البته توام با شوخی های نه چندان جذاب مجری بود... »افسانه جومونگ« درباره  
زندگی جومونگ، بنیان گذار گوگوریو است که از سال ۳7 پیش از میلاد تا سال 19 پیش از میلاد بر منچوری و بخش 
شمالی شبه جزیره کره حکومت می کرد. برخی معتقدند این سریال کپی تاریخ ایران باستان است و برخی شخصیت ها 

از شاهنامه گرفته شده اند. حتی کتابی با نام امپراطوری گوگوریو برای اثبات واقعیت های جومونگ به چاپ رسید.

دستانداز
  پخش:   فیلیمو )اکران آنلاین(

  کارگردان: کمال تبریزی
  نویسنده: فرزاد فخری زاده

  بازیگران:رضا کیانیان، رویا نونهالی،
 هدي زین العابدین، حبیب رضایی، امید نعمتی

  محصول : 1398
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لطفاً قصه بگویید؛ همین!
محمد صابری  

هفتصبح

شبکه نمایش خانگی روزهای پررونقی را سپری می کند. این البته اتفاقی است که از چند سال پیش مقدمات آن فراهم 
آمده و با توجه به شرایطی که این بازار جدید پیش روی تولیدکنندگان و مصرف کنندگان گذاشته است، رسیدن به چنین 
رونقی دوراز انتظار هم نبود. البته صحبت از یک رونق ایده آل نمی کنیم و آنچه امروز به عنوان ملاک می توانیم مدنظر قرار 
دهیم، صرفا گرمای تنور این بازار به واسطه افزایش کمیت تولیدات است. پخش همزمان 10 سریال از پلتفرم های مختلف 
با حال و هوایی که کمتر شبیه یکدیگر است، ویترین شبکه خانگی را تبدیل به ویترینی جذاب برای مخاطبانی کرده است 
که سال هاست امیدشان برای پاسخگویی به تنوع سلایق از سوی تلویزیون ناامید شده و حالا گویی بستری تازه برای پاسخ 
به نیازهای حداقلی خود پیدا کرده اند. نکته مهم هم این است که این مخاطبان دیگر مانند قبل مجبور به مصرف نیستند 
و بیش از پیش کنترل »انتخاب گری«  را در دســت خود گرفته اند. مخاطبانی که با رضایت هزینه اشتراک یک پلتفرم را 
پرداخته و تلاش می کنند از سبد محصولاتش استفاده کنند، به محض مشاهده نشانه های افت کیفیت، نه فقط به صراحت 
زبان به انتقاد باز می کنند که در صورت احساس کردن نبود نشانه های تغییر، خود دست به انتخاب دیگری می زنند و سراغ 
پلتفرمی دیگر با محصولاتی باکیفیت تر می روند. این منطق یک بازار اســت. اما بخش زیادی از این کیفیت که مخاطبان 
انتظار و توقع آن را دارند، برخاسته از کارنامه خالقان آثار است. در این پرونده مختصر سراغ عملکرد 8 کارگردانی رفته ایم 

که حداقل یک سریال در حال پخش از شبکه خانگی در این روزها دارند.

ویترین شبکه نمایش خانگی در هفته های اخیر حسابی رونق گرفته و 
مخاطبان سریال های متنوعی را برای انتخاب و تماشا پیش روی خود 

دارند؛ هشت کارگردانی که حالا این روزها سریالی را در حال پخش 
دارند، چه عملکردی در این میدان داشته اند؟

کمال تبريــزی از کارگردانان خوش ســابقه در 
سريال ســازی تلويزيونی محســوب می شود. 
کارگردانی کــه البته کمتر به صورت مســتمر 
در اين حــوزه فعالیت داشــته و می توان گفت 
گاه به گاه روی کرســی کارگردانی يک ســريال 
تلويزيون تکیه زده اســت. او در اواخر دهه 70 
سريالی را کارگردانی کرد که محصول مشترک 
ايران و مالزی بود امــا به محاق توقیف رفت!  بعد 
از آن »دوران سرکشــی« در سال 80 تبديل به 
تجربه ای جسورانه در کارنامه او شد و در گام بعد 
ســراغ پروژه پرحرف وحديث »شهريار« رفت تا 
زندگی و زمانه يکی از شاعران معاصر ايران را به 
تصوير درآورد. »سرزمین مادری«  در اين مسیر 
سومین تجربه جدی سريال سازی او در تلويزيون 
به حســاب می آيد که البته تلويزيون به سادگی 

زيربار پخش آن نرفت!

در تلویزیون چه کرده بود؟

هر چند »ســرزمین مادری« ايــن روزها از 
شبکه سوم تلويزيون هم در حال پخش است 
اما آغاز عرضه آن پس از 10 ســال توقیف از 
سامانه تلوبیون، باعث شده است که آن را در 
دسته ســريال های خانگی مورد ارزيابی قرار 
دهیم. کمااينکه همین امروز هم اســتقبال از 
نمايش قسمت های تازه اين مجموعه از سايت 
تلوبیون قابل توجه است و نشان از توفیق آن 
در برقراری ارتباط با مخاطبان دارد. ســريال 
»سرزمین مادری« را بايد محصول اواخر دهه 
80 دانست که بعد از چند ســال طی کردن 
فرآيند تولید قرار بود از ســال 92 روانه آنتن 
تلويزيون شود اما به دلیل يک سوءتفاهم بعد 
از 4 قســمت پخش آن متوقف شد و تا همین 
چند ماه قبل در توقیف بود!  سريالی که از همان 
قسمت های ابتدايی مشخص بود توان بالايی 
در همراه کردن مخاطب با خــود دارد؛ هم از 
نظر روايت گری علیرضا طالــب زاده در مقام 
فیلمنامه نويس، هم کارگردانی کمال تبريزی 

و هم تیم درجه يک بازيگران.

چه سریالی دارد؟

کمال تبريزی جزو کارگردانانی است که ورود 
به شبکه نمايش خانگی برای او با اقبال و توفیق 
همراه نبود! تبريزی درست در ماه هايی که با 
چالش توقیف سريال »ســرزمین مادری« از 
ســوی تلويزيون دســت و پنجه نرم می کرد، 
تصمیم به ورود به شبکه خانگی گرفت و برای 
اين منظــور هم فیلمنامه ای بــه قلم علیرضا 
طالب زاده يعنی همان نويســنده »سرزمین 
مادری« را برگزيد!  ترکیب اين زوج اما هرچقدر 
در تجربه تلويزيون جواب داده بود، در شبکه 
خانگی يک شکست تمام عیار را رقم زد. سريال 
خانگی »ابله« با وجــود ظرفیت بالايی که در 
ترکیب بازيگران داشــت، آنقدر در برقراری 
ارتباط با مخاطب خود ناکام بود که حتی تولید 

آن هم به سرانجام نرسید و رها شد! 

در شبکه خانگی موفق است؟

کمال تبریزی| سرزمین مادری

از میانه دهه 80 بود که دســت به قلم برد و در 
مقام فیلمنامه نويس وارد میدان سريال ســازی 
شد. او شــانس همکاری با کارگردانان معتبری 
مانند محمدمهدی عســگرپور و سیروس مقدم 
را به دســت آورد و به همین پشتوانه هم خیلی 
زود نامش بر سر زبان ها افتاد. سعید نعمت الله که 
برخلاف برادرش حمید نعمت الله نگاهی خشن و 
همراه با عصبیت به موقعیت های داستانی داشت، 
آرام آرام به عنــوان فیلمنامه نويســی علاقه مند 
به بازنمايــی موقعیت های تنش آلود و خشــن 
معرفی شــد و در همین مســیر هم زمانی که 
تصمیم گرفت بر کرســی کارگردانی تکیه بزند 
سريال »زمین گرم« را براساس فیلمنامه ای که 
خودش نوشــته بود کارگردانی کرد. سريالی که 
شاخص ترين ويژگی و البته نقطه ضعفش کیفیت 

ديالوگ نويسی های خاص سعید نعمت الله بود.

در تلویزیون چه کرده بود؟

سال گذشته و در اوج تنش ها و التهابات اجتماعی، 
وقتی پای بازيگران مطرح به اعتراضات باز شد، 
يکی از نگرانی ها مرتبط بــا پروژه هايی بود که 
پیش تر اين بازيگران ســهمی در فرآيند تولید 
آن ها داشته اند. يکی از شــاخص ترين چهره ها 
که خروجی عجیب و غريب از کشــور داشت و 
مواضع غیراصولی هم اتخاذ کرد حمید فرخ نژاد 
بود و خیلی زود پروژه هايی که اين بازيگر سهمی 
در آن داشت وارد فهرست اماواگرها برای مجوز 
توزيع شد. پخش سريال »ســقوط« اين مسیر 
را همواره کرد و به دنبــال آن »پدرگوارديولا« 
هم به پخش رسید. سريالی که هرچند کاراکتر 
اصلی اش فوتبالیستی معروف به گوارديولا با بازی 
حمید فرخ نژاد بود اما ناگزير مواد تبلیغی اش به 
سمت و سويی رفت که مهران مديری به عنوان 
بازيگر اصلی اش معرفی شد. اين سريال را سعید 
نعمت الله نوشته و کارگردانی کرده و اين روزها 
فصل دوم آن در حال پخش است اما بازتاب های 
آن در میان مخاطبان شبکه خانگی متناسب با 

ترکیب بازيگرانش نیست.

چه سریالی دارد؟

در کارنامه ســريالی ســعید نعمت الله در قاب 
تلويزيون سريال های موفقی همچون »جراحت« 
و »شــیدايی« بــه کارگردانــی محمدمهدی 
عسگرپور، »مادرانه« جواد افشار و يا »ديوار« و 
»مدينه« از سیروس مقدم ثبت شده است و اگر 
همین تجربه های موفق در فیلمنامه نويسی را هم 
ملاک قرار دهیم بايد اعتراف کنیم که نعمت الله 
در شبکه نمايش خانگی تا به امروز کارنامه موفقی 
نداشته اســت. او پیش تر »خواب زده« را برای 
سیروس مقدم نوشت که برای هر دو يک شکست 
تمام عیار بود و حالا هــم که »پدر گوارديولا« را 
علاوه بر نگارش فیلمنامه، کارگردانی هم کرده و 
دارد ناکامی ديگری در زمینه برقراری ارتباط با 
مخاطب را تجربه می کند. نگاه خشن و طراحی 
تیپیکال شخصیت ها را می توان اصلی ترين عامل 

اين ناکامی دانست.

در شبکه خانگی موفق است؟

سعید نعمت الله| پدر گواردیولا

خلاصه اش اينکه ســروش صحت در تلويزيون 
همه کار کرده اســت! او که در سال های ابتدايی 
کســب تجربه در عرصه کمدی ســازی در کنار 
مهران مديری، دست به قلم شد و نگارش برخی 
آيتم های »ســاعت خوش« را برعهــده گرفت، 
آرام آرام مسیر رشــد خود در زمینه کارگردانی 
را هم طی کــرد و امروز به جــرأت می توان او را 
به عنوان يکــی از موفق ترين کمدی ســازهای 
تلويزيون معرفی کرد. برای ايــن ادعا هم نیاز به 
فهرست بلند بالايی نیست و اشاره به دو مجموعه 
»ساختمان پزشــکان« و »لیسانسه ها« کفايت 
می کند. ســروش صحت هم در مقام بازيگر، هم 
در مقــام فیلمنامه نويس و به خصــوص در مقام 
کارگردان، کمدينی خوش ســابقه در تلويزيون 
محسوب می شود. تجربه اجرای او در »کتاب باز« 

هم نقطه پايان اين همکاری بود.

در تلویزیون چه کرده بود؟

شايد بايد به حساب ســلیقه بگذاريم اما سیر 
و ســیاحت در دنیــای ديوانه ای که ســروش 
صحت در ســريال تازه اش خلق کرده، يکی از 
جذاب ترين و دوست داشتنی ترين تجربه ها را 
برای مخاطبانش رقم می زند. »مگه تموم عمر 
چندتا بهاره؟« بهترين نامی بود که اين سريال 
می توانست داشــته باشــد و بي راه هم نیست 
اگر بگويیم به واسطه فلســفه نهفته در همین 
عنوان و خوش باشی ای که به همراه خود دارد، 
مخاطبان پیگیرش را هر هفته سر ذوق می آورد! 
»مگه تموم عمر چندتا بهاره؟« خط داســتانی 
پیچیده ای ندارد و همه بار روايت آن بر دنیای 
شخصی شــخصیت هايش پیش می رود. از اين 
منظر شايد بتوان گفت داســتان اين سريال تا 
بی نهايت هم می تواند ادامه داشته باشد و وقوع 
هر چالش و دســت اندازی در مسیر زندگی هر 
يک از شخصیت ها می تواند دنیايی از ايده های 
تازه و موقعیت های بکر را برای روايت ســريال 
فراهم بیاورد. اين همان دنیای ديوانه ای است 
که سروش صحت در روايت گری برای آن تبحر 

فوق العاده ای دارد.

چه سریالی دارد؟

»مگه تموم عمــر چندتا بهاره؟« در مســیر 
تجربه های تلويزيونی سروش صحت، می تواند 
حکم يک قله را داشته باشد. آنچه شايد صحت 
نمی توانســت در چارچوب های تلويزيونی به 
حد غايت به تصوير درآورد، حالا در شــبکه 
نمايش خانگی برايش میسر شده و او بخشی 
از ايده آل های ذهنــی اش در فرآيند طنازی 
را دارد در اين ســريال تجربه می کند. از اين 
منظر قطعا می توان گفت سروش صحت بعد 
از تجربه موفق »جهان با من برقص« در عرصه 
کارگردانی سینما، در ورود به شبکه نمايش 
خانگی هم گام اول را محکم برداشــته است 
و می توان بــه ادامه حضــور او در اين عرصه 
امیدوار بود. او اين روزها درگیر ساخت دومین 
فیلم ســینمايی خود با عنــوان »صبحانه با 

زرافه ها« است.

در شبکه خانگی موفق است؟

سروش صحت| مگه تموم عمر...

از بازيگران برخاسته از صحنه تئاتر است که هر 
چند در همان اولین گام های ورود به تلويزيون 
تجربه همکاری با اصغر فرهادی در »داستان 
يک شهر« را داشــت اما عمده شهرت خود در 
قاب تلويزيون را وام دار همکاری هايش با محمد 
رحمانیان در قالب مجموعه های نمايشــی در 
نیمه دوم دهه 80 اســت. افشــین هاشمی از 
همان ابتدای ورود به دنیای بازيگری، سودای 
کارگردانی هم در ســر داشــت، اما پاسخ به 
اين وسوســه به ابتدای دهه 90 و کارگردانی 
مشترک فیلم »خســته نباشید« موکول شد. 
او در قاب تلويزيون هیچ سريالی را کارگردانی 
نکرده اما شانس همکاری با کارگردانانی مانند 
مرضیه برومند و مازيار میری را داشــت و به 
عنــوان بازيگر تبديل به چهره ای آشــنا برای 

مخاطبان شد.

در تلویزیون چه کرده بود؟

»شــبکه مخفی زنان« از آن سريال هايی است که 
بايد اعتراف کنیم آنقدر که حاشیه هايش در فضای 
رســانه ای و شــبکه های اجتماعی بازتاب داشت، 
کسی از متن ش نگفت و نشنید! سريالی که از نظر 
ترکیب بازيگران می توان آن را يکی از پربازيگرترين 
ســريال های خانگی طی دو سال گذشته توصیف 
کرد اما فضای داستانی آن نتوانست برای مخاطبان 
جذابیتی داشــته باشــد و بی نظمی در انتشــار و 
حاشیه هايی از جنس توقیف بلند مدت قسمت هايی 
از آن، اساسا زنجیره ارتباط حداقلی مخاطبان با آن را 
هم گسست. افشین هاشمی که ايده آل هايش برای 
تجربه يک طنازی متفاوت در اين سريال شکست 
خورده بود، در دومین تجربه سريال سازی خود در 
شبکه خانگی، چند هفته ای است که »داوينچیز« 
را هم به پخش رسانده است. سريالی که بازيگران 
اصلی آن سام درخشانی و سیما تیرانداز هستند و 
برخلاف سريال قبلی هاشمی، روايت تاريخی ندارد. 
وجه تشابه اين دو سريال افشین هاشمی را می توان 
تلاش مشــهود برای »بامزه بودن« و البته ناکامی 

در آن دانست!

چه سریالی دارد؟

افشین هاشــمی در ســینما، چندباری روی 
کرسی کارگردانی تکیه زده و اتفاقا فیلمسازی 
در فضاهای متفاوتی را هم تجربه کرده است. 
از فیلمی تجربی مانند »صدای آهسته« گرفته 
تا فیلم کودکانه »خالــه قورباغه« و حتی فیلم 
گیشــه ای »خداحافظ دختر شیرازی«. با اين 
همه امــا او کمتر در زمینه جــذب مخاطب و 
فروش در گیشه توفیق به دست آورده و شايد 
برای ارزيابــی عملکرد او در شــبکه خانگی 
هم بايد به همیــن کارنامه اســتناد کنیم. او 
کارگردانی است که علاقه به تجربه های خاص و 
متفاوت بودن دارد اما اين تفاوت، هنوز منجر به 
توفیق او در جذب مخاطب نشده و دو سريالی 
که تا به امروز روانه ويترين شبکه خانگی کرده 

است، هر دو ناکام بوده اند.

در شبکه خانگی موفق است؟

افشین هاشمی| داوینچیز، شبکه مخفی زنان

مازيار میــری کارگردانــی را از ســینما آغاز 
کرد و در ســال 88 بود که برای اولیــن بار با 
»گاوصندوق« سريال سازی برای تلويزيون را هم 
تجربه کرد. او در ادامه فعالیت های حرفه ای خود 
سريال مناسبتی »فرات«  را کارگردانی کرد که 
حال وهوايی متفاوت از تجربه های سینمايی اش 
داشت. دو ســال بعدتر هم »گاهی به پشت سر 
نگاه کن« را ســاخت. میری در ســريال های 
تلويزيونی اش مسیری متوسط را طی می کرد 
و نقطه پايــان اين تجربه هــای تلويزيونی هم 
سريال »هیات مديره« بود که باز هم به صورت 
مناسبتی و اين بار در نوروز 97 روی آنتن رفت 
اما توفیق چندانی به دست نیاورد. از آن سال به 
بعد میری ديگر با تلويزيون همکاری ای نداشته 
است و برای سريال سازی سراغ شبکه نمايش 

خانگی آمده است.

در تلویزیون چه کرده بود؟

»شــريک جــرم« براســاس آنچــه در 
اطلاع رســانی های مرتبط با آن اعلام شــده 
قرار است يک مینی ســريال باشد و اين يعنی 
احتمالا تا چند هفته ديگر پرونده اش بســته 
می شود، اما به استناد دو قسمت پخش شده از 
سريال می توان گفت مازيار میری قصه درست 
و پرکششی را برای روايت انتخاب کرده است. 
»شريک جرم« در همان قسمت ابتدايی و در 
دقايق اولیه روايت خود، با سکانسی تکان دهنده 
مخاطب خود را با يک شوک مواجه کرد و برپايه 
همان شوک اولیه تا به اينجا به خوبی توانسته 
داستان خود را بســط و گسترش دهد. حضور 
بازيگران اصلی سريال قبلی میری در افتتاحیه 
داستان و حذف ناگهانی آن ها هم ايده ای بود که 
می توان گفت به خوبی جواب داده و »شريک 
جرم« را به ســريالی کنجکاوی برانگیز تبديل 
کرد. حضور سارا بهرامی در نقش اصلی سريال 
هم قابل قبول است. هر چند بهرامی تجربه های 
شکست خورده هم در شبکه خانگی دارد اما تا 

اينجا از پس نقش وکیل برآمده است.

چه سریالی دارد؟

مازيار میری پیش از »شــريک جرم« سريال 
»خسوف« را در شبکه نمايش خانگی کارگردانی 
کرده بود، اين بار هم همايون اسعديان را در مقام 
تهیه کننده در کنار خود داشت تا حکم به توفیق 
نسبی اين زوج در شبکه نمايش خانگی بدهیم. 
آنچه میری تا به امروز در عرصه سريال سازی 
خانگی تجربه کرده اســت، اتفــاق ويژه ای در 
کارنامه اش محسوب نمی شود و اتفاقا در قیاس با 
ديگر سريال های خانگی، »خسوف« را می توان 
نزديک ترين نمونه به استانداردهای تلويزيونی 
دانســت که پخش آن از يکی از شــبکه های 
ســیما در آينده نزديک، چندان دور از انتظار 
هم نیست. با اين همه او قصه گويی در سريال را 
خوب بلد است و از اين منظر کارگردانی موفق 

در شبکه خانگی به حساب می آيد.

در شبکه خانگی موفق است؟

مازیار میری| شریک جرم

کیارش اســدی زاده تا به امروز هیچ فعالیتی 
در تلويزيون نداشــته است. او حتی در عرصه 
فیلمسازی سینمايی هم مســیری متفاوت 
را تا به امروز پیموده و تلاش داشــته اســت 
با فاصله نســبت به جريان اصلی ســینمای 
ايران، تجربه های متفاوتی را با امضای خود به 
سرانجام برساند. بعد از فیلم »گس« به عنوان 
اولین تجربه کارگردانی اســدی زاده، او فیلم 
»شــکاف« را با حضور ترکیبی قابل قبول از 
بازيگران به سرانجام رساند و توانست در گیشه 
هم عملکرد نســبتا موفقی داشته باشد اما او 
در گام های بعدی کارگردانی اش در ســینما 
دو فیلم »مــوج اف ام رديــف 48« و »مجوز 
خروج« را ساخت که چند سال پس از تولید، 
هنوز خبری از اکران عمومی آن ها نیست و در 

شرايط شبه توقیف به سر می برند.

در تلویزیون چه کرده بود؟

اين روزها دو سريال مهم را به صورت همزمان 
در حال پخش دارد. »هفت« که روايتی متفاوت 
از يک پرونــده قضايــی را در فضايی ملتهب و 
اکشــن به تصوير درآورده و »دفتر يادداشت« 
که در فضايی طنز حکايت کارآگاهی را روايت 
می کند که دچار آلزايمر اســت. وجه اشتراک 
هر دو داســتان هم »جنايت« اســت. کیارش 
اســدی زاده حالا دو جنس مواجهه متفاوت با 
مخاطبان آثارش را تجربه می کند و بايد اذعان 
کنیم که به نســبت فضای کلی حاکم بر شبکه 
خانگی، تا به امروز در هــر دو فضا هم عملکرد 
قابل قبولی داشته است. مهمترين امتیازی که 
می توان برای هر دو سريال اسدی زاده برشمرد، 
دوری از کلیشه ها و ايجاد فضای بصری متفاوت 
برای مخاطب اســت. هم »هفت« و هم »دفتر 
يادداشت« هیچ شــباهتی به سريال های ديگر 
ندارند و اين ويژگی فارغ از توفیق کارگردان در 
قصه گويی و خلق شخصیت های خاص، می تواند 
امتیازی ويژه برای اســدی زاده محسوب شود. 
توفیقی که درخشش بازيگران هم در آن تأثیر 

داشته است.

چه سریالی دارد؟

قطعاً بايد بــه کیارش اســدی زاده در زمینه 
سريال سازی در شــبکه خانگی نمره قبولی 
بدهیم. او کارگردانی جوان و بلندپرواز اســت 
و به استناد سه سريالی که تا امروز در ويترين 
شــبکه نمايش خانگــی عرضه کرده اســت 
می توان متوجه شــد که به حداقل ها راضی 
نیست. اســدی زاده در ســال 98 و با سريال 
»کرگدن« ورود به شبکه خانگی را تجربه کرد. 
سريالی که با درخشــش تیم بازيگران و قصه 
پیچیده و جذابش مخاطبان بسیاری را با خود 
همراه کرد و حتی برخی در انتظار فصل های 
بعدی آن بودند. به فاصله چهار سال از آن تجربه 
موفق اسدی زاده با »هفت« و  »دفتر يادداشت« 
ثابت کرد، توفیقش در تجربه اول اتفاقی نبوده 

و حالا انتظارات از او بالا رفته است.

در شبکه خانگی موفق است؟

کیارش اسدی زاده| هفت، دفتر یادداشت

بیراه نیســت اگر بگويیم بــرزو نیک نژاد بخش 
عمده ای از شــهرت و اعتبار امروز خود را وام دار 
فعالیت هايش در تلويزيون اســت. اين کارگردان 
که فعالیت حرفــه ای در عرصه سريال ســازی را 
با دســتیاری کارگردانــان مطرحــی همچون 
سعید سلطانی، ســیروس مقدم و محمدحسین 
لطیفی آغاز کرده بود، در سال 93 و با کارگردانی 
»دردســرهای عظیم« اولین پروژه مستقل خود 
در مقام کارگردان را به ســرانجام رساند. سريالی 
که با درخشــش جواد عزتی تبديل بــه يکی از 
پرمخاطب ترين سريال های سیما شد. او در ادامه 
»دودکش« را هم کارگردانی کرد تا تســلط خود 
بر روايت گری قصه های شــیرين برای مخاطب 
عام را ثابت کند. او به همین دلیــل برای ورود به 
سینما و شبکه خانگی هم ســراغ داستان هايی از 

اين جنس رفت.

در تلویزیون چه کرده بود؟

يکی از ســريال های در حال پخش اين روزهای 
شــبکه نمايش خانگی که به معنای واقعی کلمه 
به دور از خبرســازی و سروصداهای تبلیغاتی و به 
اعتبار داســتان گويی و فضای جــذاب روايت ش 
مخاطبان را به خود جذب کرده اســت، ســريال 
»مرداب« است. ســريالی که قطعا می توان آن را 
يک گام بلند رو به جلو در کارنامه سريال ســازی 
برزو نیک نژاد به حســاب آورد. سريال »مرداب« 
هم داستانی پرکشــش دارد و هم شخصیت هايی 
جذاب که دنبال  کردن سرنوشــت هــر کدام از 
آن ها مخاطبــان را مجــاب به همراهــی با اين 
سريال کرده است. از کاراکتر شکیب با بازی امیر 
جعفری و نســبتش با دو فرزندخوانده اش يعنی 
کوهیار و کیــوان گرفته تا ماجــرای آفاق و ايرج 
با بازی تحســین برانگیز پانته آ پناهی ها و شهرام 
حقیقت دوست که يکی از جذاب ترين رابطه های 
برادر و خواهری در ســريال های خانگی را شکل 
داده اند. صدرا فتوحی با بازی حامد کمیلی و خالد 
با بازی فرهاد قائمیان را هم می توان از کاراکترهای 

فرعی اما جذاب در روايت اين سريال دانست.

چه سریالی دارد؟

برزو نیک نژاد با ورود به شبکه خانگی، اعتباری 
مضاعف را بــرای کارنامه خــود فراهم آورده 
است و اين بهترين اتفاق برای او بود. نیک نژاد 
که اولین بار و در ســال 97 با کارگردانی فصل 
دوم »ســاخت ايران« ورود به شبکه خانگی را 
تجربه کرد، همچنان زير ســايه محمدحسین 
لطیفی قرار داشت. از اين منظر »آفتاب پرست« 
را می توان اولین عرض انــدام جدی نیک نژاد 
در اين بــازار به حســاب آورد. ســريالی که با 
نقش آفرينی پژمان جمشیدی مورد استقبال 
نســبی مخاطبان هم قرار گرفت. اتفاق ويژه تر 
اما با »مرداب« برای اين کارگردان رقم خورده 
است. ســريالی که هم می توان آن را از منظر 
تفاوت فضا و داســتان، نقطه عطف در کارنامه 
نیک نژاد دانســت و در ارتباط با مخاطب نمره 

قبولی گرفته است.

در شبکه خانگی موفق است؟

برزو نیک نژاد| مرداب

مسعود اطیابی اساسا دايره فعالیت های خود 
را طی دو دهه گذشته در سینما تعريف کرده 
و تنها دوبار به وسوســه سريال سازی آن هم 
در قاب تلويزيون تن داده است. تن دادنی که 
البته منجر به توفیق آنچنانی هم برايش نشد! 
او در ســال 91 و در حالی که هنوز تبديل به 
کارگردان فاتح گیشه ها در سینما نشده بود، 
سريال »سهمی برای دوست« را برای شبکه 
دو ســاخت و بعد از آن تا سال ها از تلويزيون 
فاصله گرفت. به پشتوانه توفیقاتش در سینما 
اما مديران تلويزيون برای مجموعه نوروزی 
سال 99 بارديگر ســراغش رفتند و او اين بار  
»کامیون« را برای کنداکتور نوروزی شبکه دو 
کارگردانی کرد. سريالی که مهدی هاشمی و 

لعیا زنگنه در آن ايفای نقش می کردند.

در تلویزیون چه کرده بود؟

سريالی که اين روزها امضای مسعود اطیابی را پای 
خود دارد، يکی از تولیدات پرحاشیه شبکه خانگی 
طی يک سال گذشته بوده است. نام »نیسان آبی« 
سال گذشــته و با کارگردانی منوچهر هادی در 
فهرست تولیدات شبکه نمايش خانگی جای گرفت. 
ســريالی که هر چند داستان و ســاختار چندان 
ويژه ای نداشت اما به پشــتوانه ترکیب بازيگران 
اصلی و بهره گیری از ظرفیت هايی مانند نوستالژی 
خاطرات سینمايی جمشــید هاشم پور، توانست 
طیفی از مخاطبان را با خود همراه کند. توفیق اين 
مجموعه به اندازه ای بــود که پلتفرم تولیدکننده 
آن زير بار ادامه تولیدش برود و فصل دوم »نیسان 
آبی« اين گونه در دستور کار قرار گرفت. منوچهر 
هادی امــا رقمی بالاتر از معمول برای دســتمزد 
کارگردانی خود مطالبه کرد و همین اختلاف مالی 
باعث شد که کارگردانی فصل دوم به مسعود اطیابی 
برسد. حالا »نیسان آبی2« با سلیقه مسعود اطیابی 
به آنتن رسیده اما در همین چند قسمت ابتدايی 
هنوز نتوانســته اســت اتفاق ويژه ای را در جذب 

مخاطب رقم بزند.

چه سریالی دارد؟

کارگردانی فیلم ســینمايی و ســريال، گويی 
اصــول و فرمول متفــاوت از هم دارنــد و اگر 
فیلمســازی در يکی به توفیق رســید، الزاما 
نمی توانــد توفیق خــود در میــدان ديگر را 
تضمین شده بداند. مسعود اطیابی اين سال ها 
در سینما چنان قدرت نمايی کرده که به راحتی 
می توان گفت رگ خواب مخاطبان ســینما را 
به خوبی می شناسد اما به طرز عجیبی در عرصه 
سريال سازی ناکام اســت! او پیش از »نیسان 
آبی2« ســريال »جادوگر« را با نقش آفرينی 
جواد رضويان در شــبکه خانگــی کارگردانی 
کرده بود که در زمینه استقبال مخاطبان، يک 
شکست تمام عیار را برايش رقم زد. اطیابی هنوز 
نتوانسته است در حوزه سريال سازی موفق عمل 
کند و تجربه تازه او هم نشانی از توفیق ندارد. او 

در سینما موفق تر است.

در شبکه خانگی موفق است؟

مسعود اطیابی| نیسان آبی2

01 02 10
 اين روزها 10 سريال از سوی پلتفرم های مختلف در حال پخش است و مخاطبان شبکه نمايش خانگی 
در روزهای مختلف هفته پیشنهاداتی برای تماشــا پیش روی خود دارند. نکته جالب در زمان بندی 
توزيع سريال ها هم تمرکز پلتفرم ها روی چهارشنبه است که با توزيع همزمان سه سريال، همچنان 
عنوان پرتراکم ترين روز هفته را از آن خود کرده است. روزهای سه شنبه، پنجشنبه و جمعه هر يک با 
دو سريال، در رتبه بعدی هستند. »شريک جرم« تنها سريال نیمه نخست هفته است. روزهای شنبه 

و دوشنبه هم به سريال کودک و رئالیتی شو اختصاص دارد.

 مرحله ارتباط با مخاطب، يکی از حساس ترين و البته جذاب ترين مراحل فیلمسازی و سريال سازی 
برای هر کارگردانی محسوب می شود. اتفاق جالبی که اين روزها برای دو کارگردان در شبکه نمايش 
خانگی رخ داده اســت، عرضه همزمان دو اثر از آن ها در يک مقطع زمانی است. کیارش اسدی زاده و 
افشین هاشمی، هر کدام دو سريال با دو فضای کاملا متفاوت را در حال پخش از پلتفرم های مختلف 
دارند و اين فرصت را به دست آورده اند تا کیفیت مواجهه همزمان مخاطبان با تجربه های مختلف خود 

را به صورت همزمان ارزيابی کنند.

 در فهرست ســريال هايی که در اين گزارش به آن ها پرداخته ايم، می شد سراغ سريال های ويژه 
کودکان هم برويم اما از منظر تفاوت ماهوی مخاطبان اين جنس از آثار، آن ها را کنار گذاشــتیم. 
البته اين نکته هم بی تأثیر نبود که در حال حاضر تنها يک سريال ويژه کودکان و نوجوانان در حال 
پخش است و شاهد تراکم تولیدات در اين حوزه نیستیم. »جزيره جادويی پیکولو« به کارگردانی 
علی احمدی، اين روزها با هدف جلب مخاطبان کودک و نوجوان در حال پخش اســت و عملکرد 

نسبتا موفقی هم داشته است.



ورزش ايران و جهان
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   لیگ قهرمانان اروپا

چهارشنبه شــب دور گروهی لیگ قهرمانان اروپا به 
پايان رســید و ســید يک و دو در قرعه کشی مرحله 
حذفی تکمیل شدند. دو تیمی که صعودشان به مرحله 

بعد را قطعی کردند، پورتو و پاری سن ژرمن بودند.
پاری سن ژرمن موفق شد در ورزشگاه وستفالن برابر 
دورتموند به تســاوی 1-1 برسد و يک امتیاز کسب 
کند و بــا توجه به پیروزی میلان برابر نیوکســل در 
بازی ديگر گروه، در رده دوم بايستد و جشن صعود 
بگیرد. اگر چه در بین همه بازيکنان پی اس جی، يک 
بازيکن چندان از وضعیت راضی نبود و صدرنشینی 
را می خواست. کیلیان امباپه از اينکه انريکه در دقايق 
پايانی از بازيکنانش خواسته بود بازی را آرام کنند و 
ريسک نپذيرند ناراحت بود. امباپه می دانست با دوم 
شــدن در گروه احتمال برخورد به حريفان قوی تر 
بیشــتر اســت و اين خبر خوبی برای تیم فرانسوی 

نیست.
در ســوی ديگر پورتو با پیروزی 5-3 برابر شاختار 
دونتســک هم امتیاز بارسا شــد اما در رده دوم قرار 
گرفت و به سید دو رفت. بارســلونا نیز 3-2 مغلوب 
رويال آنتورپ شــد اما دور گروهی را با صدرنشینی 

به پايان رساند.
بر اســاس محاســبات اکانت اکس )توئیتر ســابق( 
MisterChip (Alexis( درصد رويارويی تیم های 
سید يک و دو مشخص شده اســت. بر همین اساس 
احتمال بازی بايرن مونیخ مقابل پاری سن ژرمن يکی 

از محتمل ترين ديدارهای مرحله يک هشــتم نهايی 
است. در مرحله يک هشتم تیم هايی که با هم در يک 
گروه بوده اند و يا از يک کشور هســتند، به همديگر 
برخورد نمی  کننــد، بنابراين اين اعــداد با توجه به 
اينکه هر تیم چنــد حريف احتمالی دارد به دســت 
آمده اســت. به عبارت ديگر، بايرن مونیخ که به عنوان 
صدرنشین صعود کرده، به دو تیم لايپزيش و کپنهاگن 
برخورد نخواهد کرد و در آن سمت نیز پاری سن ژرمن 
نمی تواند مقابــل دورتموند قرار بگیــرد. به همین 
شــکل احتمال جدال توماس توخــل و لوئیز انريکه 
در مرحله يک هشتم 30/1۷ درصد است. در صورتی 
که پی اس جی پیروز می شــد می توانســت با خیال 
راحت تری به استقبال قرعه کشی روز دوشنبه برود. 

به همین دلیل امباپه کاملا حق داشت ناامید باشد.
در سه سال گذشــته بايرن و پی اس جی بارها مقابل 
همديگر قرار گرفته اند. در فینال چمپیونزلیگ فصل 
20-201۹ بايرن توانســت با گل کینگزلی کومان 
پیروز بازی و قهرمان شود. در دور يک چهارم نهايی 
فصل بعد نیز اين دو تیم مقابل همديگر قرار گرفتند 
که پی اس جی با نتیجه 3-3 در مجموع دو بازی رفت 
و برگشت و به لطف گل زده بیشتر در خانه حريف به 

نیمه نهايی صعود کرد.
در آخرين رويارويی های اين دو تیم، آنها فصل قبل 
در مرحله يک هشتم با همديگر به رقابت پرداختند 
و بايرن مونیخ موفق شد با نتیجه 1-0 در بازی رفت 

و 2-0 در بازی برگشت پی اس جی را حذف کند و به 
يک چهارم برود.

در ســوی ديگر به دلیل اينکه هر 4 نماينده اسپانیا 
يعنی تیم های بارسلونا، رئال مادريد، رئال سوسیه داد 
و اتلتیکو مادريد در سید يک قرار دارند و در آن سمت 
لايپزيش در سید دو است و با تیم های بايرن مونیخ، 
دورتمونــد و منچستر ســیتی بــازی نخواهد کرد، 
احتمال برخورد ايــن تیم به هر کــدام از تیم های 
اسپانیايی 20 درصد است که احتمال بالايی است. بر 
اساس اين محاسبات، محتمل ترين حريفان پورتو با 
مهدی طارمی نیز بايرن مونیخ و دورتموند با احتمال 

54/16 درصد هستند. 
فصــل 25-2024، فصلی ويژه بــرای فوتبال اروپا 
خواهد بود. اين شــروع فرمت جديد لیگ قهرمانان 
خواهد بود که از 32 به 36 تیم می رسد. از اين چهار 
تیم جديد، دو تیم از طريق دو کشور با بهترين رتبه 
يوفا در فصل 24-2023 وارد خواهند شــد، يعنی 
آنهايی که باشگاه هايشان بهترين عملکرد را در لیگ 
قهرمانان، لیــگ اروپا و لیگ کنفرانس داشــته اند. 
اين دو کشــور يک نماينده ديگر در بالاترين رقابت 
باشگاهی قاره ای خواهند داشت و سهمیه شان به 5 
می رسید. بنابراين، در حال حاضر کشورهايی که پنج 
تیم را در لیگ قهرمانان بعدی قرار می دهند آلمان و 
ايتالیا هستند. تیم پنجم بوندسلیگا و سری آ به دوره 

بعدی لیگ قهرمانان اروپا خواهد رفت. 

دربی 102 مثل خیلی از دربی های قبلی، کم کیفیت، 
پرحاشــیه و جنجالی بود و با تســاوی یک- یک 
به پایان رســید. در ظاهر این بازی برنده و بازنده 
نداشت اما اگر کمی دقیق تر  نگاه کنیم، می بینیم 
که در این بازی هم شکســت و هم پیروزی وجود 

داشته است.

   برندگان
  سپاهان: برنــده اصلی اين مســابقه نزديک به 450 
کیلومتر دورتر از ورزشــگاه آزادی مستقر بود. تیمی که 
ساعتی قبل از دربی، حريفش فولاد را به راحتی 3 بر يک 
شکســت داده   و منتظر بود تا با پیروزی پرســپولیس بر 
استقلال به صدر جدول لیگ برتر برسد. البته با گل دقیقه 
۹۷ استقلال، اين صدرنشینی به تعويق افتاد اما واقعیت 
اين است که ســپاهان دير يا زود اين جايگاه را تصاحب 
خواهد کرد. شــاگردان مورايس امروز با يک بازی کمتر 
نسبت به استقلال و با وجود کسر 4 امتیاز از سوی کمیته 
انضباطی، فقط يک امتیاز از آبی ها کمتر دارند و از همین 
حالا قابل پیش بینی است که سپاهان به زودی صدرنشین 

شود و احتمالا اين جايگاه را تا پايان فصل هم حفظ کند.
  امید عالیشاه: يکی از مصدومان پرسپولیس بود که 
احتمال داشت دربی را از دست بدهد اما با تلاش پزشکان 

باشگاه به بازی رسید و نامش در فهرست پرسپولیس قرار 
گرفت. عالیشاه در د ربی قبلی به عنوان بازيکن تعويضی پا 
به زمین گذاشت و با گل خود باعث پیروزی پرسپولیس 
شد. اين سناريو می رفت تا بار ديگر تکرار شود و کاپیتان 
پرسپولیس دقايقی پس از ورود به زمین گلزنی کرد ولی 
اين بار بر خلاف دو تجربه قبلی، گلزنی عالیشــاه در د ربی 
موجب برد پرسپولیس نشــد اما اين بازيکن را تبديل به 
شکســت ناپذيرترين چهره تاريخ د ربی کرد. دربی 102، 
چهاردهمین دربی عالیشاه بود و او در تمام اين 14 بازی 
هرگز شکست را تجربه نکرده   و حالا در اين زمینه رکورد 

احمدرضا عابدزاده را هم شکسته است.
  کوین یامگا: او از ســوی بســیاری از ســايت ها و 
رسانه های ورزشی به عنوان بهترين بازيکن زمین انتخاب 
شــد. نمايش خوب و تاثیرگذار و برتری اش در بیشــتر 
دوئل ها و همچنین گل کردن پنالتی دقیقه ۹۷ نشــان 
داد که او شايسته کســب اين عنوان بود. همین نمايش 
البته نشــان داد که غیبت او در دربی قبلی چقدر به ضرر 
استقلال تمام شده اســت. وينگر فرانسوی در دقیقه ۹۷ 
بزرگ ترين مسابقه باشگاهی ايران پشت توپ می ايستد 
و بدون کوچک ترين استرسی، به خوبی علیرضا بیرانوند 
را فريب داده و توپ را به تور دروازه چسباند تا در لحظاتی 
که کمتر بازيکنی جــرات زدن پنالتی در دربی را دارد، او 

برای تیمش پیام آور شادی باشد. اين شانزدهمین ضربه 
پنالتی بود که قاتل خونسرد، آن را برای استقلال به گل 

تبديل می کرد.

   بازنده ها
  مهدی ترابی: مهدی ترابی بعد از بــاز کردن دروازه 
اســتقلال در فینال جام حذفی، امیدوار به گلزنی دوباره 
برابر آبی ها بود اما يکــی از ضعیف ترين نمايش های خود 
در فصل جاری را برابر آبی پوشان پايتخت ارائه کرد. وينگر 
پرسپولیس که ۷1 دقیقه در زمین مسابقه حضور داشت، 
تنها يک بار دروازه آبی ها را با شــوت خود تهديد کرد که 
ضربه اش راه به جايی نبرد و تنها يک بار هم با پاس کلیدی 
خود موقعیت ساخت و بررسی عملکرد فنی او نشان می دهد 
که خط دفاعی استقلال و به ويژه کوين يامگا در مهار ترابی 
توانستند موفق عمل کنند و ستاره پرسپولیس به يکی از 
چهره های ناموفق دربی تبديل شد. يک بار هم با يک دفع 
عجیب توپ را در محوطه جريمه خودی به دست خودش 

کوبید که می توانست تبديل به جنجالی بزرگ شود.
  سیدحسین حسینی: اگرچه در دقايق ابتدايی بازی 
يک دفع توپ عالی داشت و دروازه استقلال را از باز شدن 
نجات داد اما در گلی که خورد، می توانست بهتر عمل کند. 
او در تايمینگ دچار اشتباه شد و برای دفع توپ با سر کمی 

زود پريد و همین باعث شد تا توپ به خوبی دفع نشود و در 
يک رفت و برگشت به عالیشاه برسد. حسینی می توانست 
در اين فاصله جاگیری بهتری کند اما زاويه را خوب نبست 
و توپ با ضربه کم جان عالیشــاه آرام آرام بــه تور دروازه 
استقلال چسبید. استقلال در دربی هايی که حسینی را در 
ترکیب اصلی خود داشته، هرگز نتوانسته در جريان بازی 
پیروز شود و اين رکورد منفی پنجشنبه هم ادامه پیدا کرد. 
او در 11 دربی، حتی يک بار هم به پیروزی نرسیده است.

  مهرداد محمدی: ســرانجام تجربه حضور در دربی 
پايتخت را به دســت آورد و او که پیشــتر خود را هوادار 
پرســپولیس معرفی کرده بود، در قامت بازيکن استقلال 
شــانس حضور در دربی را به دســت آورد. محمدی بعد 
از 5 بازی ناکامی در گلزنی و گل ســازی برای استقلال، 
امیدوار به درخشش در دربی بود اما ثبت تنها يک شوت 
که در خارج از چارچوب هم بــود، روزی ناموفق را برابر 
پرسپولیس گذراند و در دقیقه 81 از ترکیب آبی ها خارج 
شــد تا در اولین حضورش در دربی پايتخت نتوانســته 
باشد تاثیر مثبتی در ترکیب اســتقلال گذاشته باشد. او 
روی ارســال رضاوند فرصت خوبی برای گلزنی داشــت 
اما نتوانســت ضربه خوبی به توپ بزند. همچنین در يک 
صحنه می توانســت دو بار پاس گل بدهد که هر دو بار با 

خودخواهی اين کار را نکرد.

در حسرت جسارت
د ربی پايتخت مطابق انتظار اکثر کارشناسان جذاب از آب درنیامد و صرفا 

اولین حضور )VAR( و چند صحنه  مشکوک داخل محوطه  جريمه باعث شد تا 
در مستطیل سبز اين مسابقه شاهد هیجانات کاذبی باشیم. 

   نکونام فقط تساوی می خواست
جواد نکونام برای حفظ فاصله با پرسپولیس و همچنین ادامه صدرنشینی با 
نگاهی کاملا محافظه کارانه تیمش را به میدان فرستاد. کاری که او در دوران 
مربیگری اش به خوبی انجام داده بود و نسبت به آن آشنايی داشت. استفاده 

از ضربات ايستگاهی و همچنین اشتباهات حريف، شايد مهم ترين حربه  
استقلال در اين مسابقه بود و تنها پس از دريافت گل، شاهد جلو کشیدن 
آبی پوشان بوديم. آنها به محض زدن گل تساوی بازهم رو به بازی تدافعی 

آوردند و حتی زمان بازی را مديريت کردند تا به هدف خود يعنی يک امتیاز 
برسند. شايد اگر به جای نکونام سرمربی جسورتر و تهاجمی تری روی نیمکت 
استقلال بود، آنها از داشته های تهاجمی درون زمین خود و روحیه آسیب پذير 

حريف می توانستند به گل برسند اما در عمل شاهد اين ماجرا نبوديم. 
   یحیی هم به مساوی راضی بود

در سوی مقابل يحیی گل محمدی هم با ديدگاه چندان متفاوتی وارد زمین 
نشد. تیم او همانند اکثر بازی ها مالک توپ بود اما در ايجاد موقعیت موفق عمل 
نکرد. سرخ پوشان با وجود 4 امتیاز کمتر، برای رسیدن به گل پیروزی به آب و 
آتش نمی زدند و حضورشان در محوطه استقلال بسیار کم رنگ بود. گل امید 
عالیشاه هم ماحصل اشتباه فردی ای بود که آرمین سهرابیان انجام داد. البته 

پرس نیمه سنگین تیم میزبان هم در رقم خوردن اين خطا بی تاثیر نبود. ديگر 
جايی که متوجه شديم گل محمدی هم به تک امتیاز راضی است، وقتی بود 

که آنها گل تساوی را دريافت کردند اما علی رغم عقب کشیدن افراطی رقیب، 
علاقه ای به حمله کردن نداشتند. البته وضعیت نامطمئن سرمربی پرسپولیس 

روی نیمکت، يکی از عواملی بود که باعث شد او به تک امتیاز هم راضی باشد. 
باخت در اين ديدار نه تنها اولین شکست يحیی در جريان مسابقه د ربی را رقم 

می زد، بلکه ممکن بود به قیمت برکناری اش تمام شود. 
   کیفیت، حلقه مفقوده یک د ربی تاریخی

در مجموع هم بايد به هر دو سرمربی برای راضی بودن به نتیجه مساوی 
حق داد و هم از آنها گلايه داشت که چرا با جسارت بیشتری بازی نکردند. 

جو فوق العاده ورزشگاه آزادی با حضور هواداران زن  و مرد ايجاب می کرد تا 
مهم ترين بازی باشگاهی فوتبال ايران باکیفیت تر و زيباتر می بود اما همانند 
خیلی از د ربی ها، سرخابی ها بیشتر از هر چیزی به نباختن فکر می کردند و 

عطش گلزنی، حلقه مفقوده اين بازی بود. 
به همین خاطر بايد گفت در تاريخ پنجشنبه 23 آذر، در اولین حضور زنان )در 
د ربی پايتخت( و )VAR(،  شاهد يک بازی کسل کننده و بی کیفیت بوديم که 
اگر از موقعیت دو تیم در جدول مطلع نبوديد، احتمالا فکر نمی کرديد تقابل 

دو مدعی اصلی قهرمانی را مشاهده می کنید.
منبع: فوتبال 360
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من VAR نوموخوام!
همانطور که پیش بینی می شد، VAR هم نتوانست اعتراضات مربیان را در لیگ برتر ايران کم کند. حالا تیمی که 
از آمدن VAR سود کرده راضی است و سرمربی تیمی که VAR باعث شده تا تصمیمات داوری علیه تیمش باشد، 
ناراضی است و گفته: »اگر قرار باشد اينطوری VAR بیاورند، همان بهتر که نیايد. زياد تلاش نکنید و خودتان را 
به دردسر نیندازيد، چون هم بازی قشنگ تر است و هم واقعا نوبر است که با VAR تصمیمات اشتباه باشد.« آقای 
گل محمدی! در جايی که همین حالا کارشناسان داوری هم بر سر تصمیمات داوری اتفاق نظر ندارند، شما چطور 
مدعی می شويد و مطمئن هستید که تصمیمات داور و VAR اشتباه بوده؟ اگر همه چیز برعکس بود، باز هم از 
آمدن VAR ناراضی بوديد؟ اگر داور با کمک VAR در دقیقه ۹0 برای شما –درست يا غلط- پنالتی می گرفت، باز 
هم معتقد بوديد که اينطوری VAR نیايد بهتر است؟ مگر شما در نشست خبری نگفتید از وجود VAR استقبال 
 VAR هم کلی ابهام درباره تصمیمات داور وجود دارد. چرا پیشــنهاد می کنید VAR می کنید؟ همین حالا بــا
نباشد؟ دوست داريد ابهامات و اشتباهات داوری بیشتر از گذشته شود؟ اصلا اگر در بازی بعد، يک اشتباه داوری 
علیه شما رخ بدهد که با VAR می توانست رخ ندهد، آيا دوباره طلبکار نمی شويد که چرا VAR نیست؟ چه کنیم 

با اين تناقض ها آقای گل محمدی؟

به بقیه هم حق می دهید مثل شما شادی کنند؟
يکی از عجیب ترين صحنه های دربی 102، خوشحالی های بیش از اندازه جواد نکونام در دو موقعیت بود. او ابتدا 
بعد از اينکه داور در وقت های تلف شده برای استقلال اعلام پنالتی کرد، بارها مشت هايش را گره کرد و به اندازه زدن 
يک گل سه امتیازی در يک بازی مرگ و زندگی خوشحالی کرد و سپس بعد از اينکه کوين يامگا پنالتی را تبديل 
به گل مساوی کرد، به سمت نیمکت پرسپولیس دويد و بعد از کمی خوشحالی دور زد و حرکاتش را رو به نیمکت 
تیم خودی انجام داد. اگر بگويیم او از بازيکنانش هم بیشتر خوشحالی بعد از گل داشت، اغراق نکرده ايم. نکونام در 
نشست خبری بعد از بازی درباره خوشحالی عجیب و غريبش گفت: »يک خوشحالی طبیعی بود، حالا رو به دروازه 
اين ور يا آن طرف ندارد. دروازه ای که گل زديم، آن طرف بود. پرسپولیس هم که گل زد به سمت ما خوشحالی کرد. 
خوشحالی حق طبیعی من است و هر جوری که دلم بخواهد خوشحالی می کنم. به کسی بی احترامی نمی کنم ولی 
هر جوری دوست داشته باشم خوشــحالی می کنم.« نکونام خودش هم خوب می داند که خوشحالی اش طبیعی 
نبود  که اگر بود، خبرنگاران در اين باره از او سوال نمی پرسیدند. قطعا کسی حق خوشحالی را از نکونام نمی گیرد 
اما آيا اگر پرسپولیسی ها به اين شکل خوشحالی می کردند، نکونام و دستیارانش واکنشی نشان نمی دادند؟ ما که 

بعید می دانیم!

در انتظار قرعه مرگ 
لیگ قهرمانان اروپا

به احتمال زیادی ممکن است در 
مرحله یک هشتم نهایی شاهد 

جدال بزرگ بایرن مونیخ در مقابل 
پاری سن ژرمن باشیم

کی برد؟
کی باخت؟

 مرور مهم ترین برندگان و بازندگان
 یک دربی پرسر و صدا و بی کیفیت

پاتر گزینه جانشینی تن هاخ در منچستریونایتد
نشريه ســان مدعی شــد که در صورت تکمیل فرايند انتقال مالکیت باشگاه 
منچستريونايتد از خانواده گلیزر به جیم رتکلیف، گراهام پاتر سرمربی شیاطین 
سرخ خواهد شد. در میان تمام مشتريان باشــگاه منچستريونايتد، رتکلیف از 
بیشترين شانس برخوردار است و اگر گلیزرها بهانه ای جديد برای امتناع از فروش 
باشگاه پیدا نکنند، ممکن است در آينده ای نه چندان دور، سرمايه گذار انگلیسی 
آن میزان از سهام باشگاه را که برای تبديل شــدن او به مالک جديد نیاز است، 
خريداری کند. اين تغییر می تواند برای هواداران منچستريونايتد که مدت هاست 
از عملکرد مديران و مالکان فعلی باشگاه ناراضی هستند، اتفاق خوشايندی باشد، 
اما آنها الان نگران صحت داشتن خبری هستند که درباره رتکلیف منتشر شده 
است. طبق ادعای ســان، رتکلیف با گراهام پاتر سرمربی سابق چلسی ملاقات 
داشــته و گويا او را برای جانشــینی تن هاخ در نظر گرفته است. تن هاخ بعد از 
نتايج ضعیفی که تیمش در هفته های اخیر کسب کرده است و حذف آن از لیگ 
قهرمانان اروپا به شدت تحت فشــار قرار گرفته و به نظر می رسد که شمارش 

معکوس برای اخراج او آغاز شده است. 

رونالدو یک سال دیگر با النصر تمدید می کند
باشگاه النصر در آســتانه امضای قرارداد جديدی با کريستیانو رونالدو، مهاجم 
پرتغالی اش اســت که به او اجازه می دهد تا پايان فصل 2026 در اين کشــور 
بازی کند.توافق جديد رونالدو و النصر تمديد يک ســاله قرارداد کنونی خواهد 
بود. النصر همچنین در نقل وانتقالات زمســتانی تصمیم دارد با کنار گذاشتن 
دروازه بان نامدار کلمبیايی اش يعنی داويد اوسپینا يک بازيکن جديد خارجی 
جايگزين او کند. لوئیس کاسترو، سرمربی پرتغالی النصر از مديران اين باشگاه 
خواسته ماه آينده میلادی يک دروازه بان جديد خارجی را استخدام کنند. در 
جدول رده بندی لیگ حرفه ای فوتبال عربستان تیم النصر با 3۷ امتیاز پس از 

الهلال 44 امتیازی دوم است.

محرومیت مادام العمر رئیس بزن بهادر!
فاروق کوجا، رئیس جنجالی باشگاه آنکارا کوجو، تا پايان عمرش از فعالیت های 
فوتبالی محروم شد. کوجا پس از تســاوی تیمش برابر ريزه اسپور به شدت از 
عملکرد داور اين بازی عصبانی بود و به همین دلیل تصمیم گرفت که شخصا او 
را مورد مواخذه قرار دهد. رئیس اين باشگاه با نزديک شدن به داور ناگهان مشتی 
محکم را به صورتش کوبید که باعث شد او به زمین بیفتد و در نهايت کارش به 
بیمارستان کشید و اين اتفاق تلخ و عجیب حتی واکنش رجب طیب اردوغان را 
هم به همراه داشت. اين حادثه به شدت تمامی اهالی فوتبال ترکیه را عصبانی و 
ناراحت کرد و باعث شد که همگی خواهان واکنش مناسبی به اين اتفاق باشند 
و حالا فدراســیون فوتبال ترکیه اعلام کرده که کمیته انضباطی محرومیتی 
مادام العمر را برای کوجا در نظر گرفته است. در اين حکم همچنین مقرر شده که 
باشگاه آنکارا گوجو مبلغ دو میلیون لیر معادل 60 هزار يورو را به عنوان جريمه 

پرداخت کند و در پنج بازی هم از حضور تماشاگرانش محروم خواهد بود. 

احتمال تلخ برای میلان: رویارویی با اسطوره
میلان چهارشــنبه شــب در آخرين ديدار از مرحله گروهی رقابت های لیگ 
قهرمانان اروپا برابر نیوکســل به میدان رفت و با نتیجــه 1-2 برابر اين تیم به 
پیروزی رسید. کسب اين سه امتیاز ارزشــمند برای صعود اين تیم به مرحله 
يک هشتم لیگ قهرمانان کافی نبود اما توانســت آنها را راهی رقابت های لیگ 
اروپا کند و حالا آنها بايد منتظر قرعه کشــی برای شناختن حريف شان در اين 
مسابقات باشند. روسونری در ماه فوريه بايد با يکی از تیم هايی که در گروهش در 
لیگ اروپا در جايگاه دوم قرار گرفته روبه رو شود و برنده اين بازی پلی آف راهی 
مرحله يک هشتم اين رقابت ها خواهد شد. قرعه کشی هم قرار است روز دوشنبه 
انجام شود. يکی از سخت ترين و البته تلخ ترين قرعه ها برای میلان اين است که با 
المپیک مارسی روبه رو شود. آنها تیمی قدرتمند هستند که برايتون توانست در 
آخرين ديدار مرحله گروهی برابرشان به پیروزی برسد و اين تیم را راهی پلی آف 
کند. اما مشکل اصلی اينجاست که گتوزو هدايت اين تیم را برعهده دارد و شايد 
میلان و خصوصا هواداران اين تیم تمايلی به تقابل با اســطوره سابق شان که از 

محبوبیت خاصی هم در بین آنها برخوردار است نداشته باشند.

پرسپولیس از استقلال و افشاریان شکایت کرد
باشگاه پرسپولیس از شکايت خود از باشگاه اســتقلال به دلیل رعايت نکردن 
سقف قرارداد خبر داد. بنا به اعلام سايت باشگاه پرســپولیس؛ اين باشگاه در 
نامه ای رسمی به سازمان لیگ از باشگاه استقلال به دلیل رعايت نکردن سقف 
قرارداد و استفاده از بازيکن غیرمجاز شــکايت کرد.  در نامه باشگاه به تخلفات 
متعدد باشگاه استقلال در ثبت قراردادها، دور  زدن قانون، ارائه مدارک جعلی به 
سازمان لیگ و استفاده از بازيکن غیرمجاز اشاره شده است. پرسپولیس همچنین 
قصد دارد از خداداد افشاريان هم شکايت کند. عصر پنجشنبه فیلمی از جايگاه 
ويژه ورزشگاه آزادی منتشر شد که در آن خداداد افشاريان رئیس کمیته داوران 
بعد از گل تساوی استقلال در دربی را نشان می دهد. اگر چه فیلم کیفیت زيادی 
ندارد، هواداران پرسپولیس معتقدند رئیس کمیته داوران از به ثمر رسیدن گل 
آبی پوشان ابراز شادی کرده است. سرخپوشان اعتقاد دارند بعد از به ثمر رسیدن 
گل، افشاريان به صورت درگوشــی با مديرعامل استقلال به صحبت پرداخته 
است. طبق اعلام مدير روابط عمومی باشگاه پرسپولیس، سرخپوشان قصد دارند 
از رئیس کمیته داوران شــکايت کنند چرا که معتقدند او با رفتارش، بی طرفی 

مسئولان برگزاری مسابقه را نقض کرده است.

فغانی تصمیمات موعود را تایید کرد
علیرضا فغانی با بررســی تمام صحنه های داوری دربی 102 همه تصمیمات 
بنیادی فر را تايید کرد. فغانی  درباره اولین صحنه ای که باعث شد بنیادی فر از 
کمک داور ويدئويی استفاده کند اشاره کرده و گفته وقتی زمان ضربه ترابی را 
می بینیم، سهرابیان زمین خورده و خطا تمام شده يعنی خطا در زمانی اتفاق افتاد 
که توپ در زمین نبوده است. پس اين صحنه نمی تواند پنالتی باشد. او صحنه 
برخورد توپ به دست ترابی در دقیقه 3۷خورده را هند نمی داند و حتی درباره 
صحنه پربحث دقیقه 60 که تکل حامدی فر روی پای شهاب زاهدی مورد اعتراض 
پرسپولیسی ها بود گفته چون لحظه ای که پای بازيکن آبی روی مچ بازيکن قرمز 
آمده، زانوی بازيکن آبی خم است و کامل روی پا نرفته و پای مستقیم نرفته، کارت 
قرمز مستقیم ندارد و برای کارت زرد هم کمک داور ويدئويی وارد نمی شود. درباره 
سرنگونی پیمان بابايی در محوطه جريمه پرسپولیس دقیقه 83 هم به زعم فغانی 
تصمیم داور کاملا درست بوده و پنالتی نبوده است. درمورد پنالتی استقلال هم 
فغانی گفته وقتی بازيکنی تکل می زند عواقب برخوردهای بعدی با خودش است. 
وی گفته در زاويه خود داور برخورد مشخص نیست ولی از زاويه روبه رو پای چپ 

بازيکن قرمز، پای چپ بازيکن آبی را زد.

استقلال از یحیی شکایت می کند
باشــگاه اســتقلال اعلام کرد: »در پی تهمت يحیی گل محمدی ســرمربی 
تیم پرسپولیس به رئیس فدراســیون فوتبال و مدير عامل باشگاه استقلال و 
ادعای کذب درباره رابطه مهدی تاج و علی خطیر، باشگاه استقلال از سرمربی 
پرســپولیس به کمیته های اخلاق و انضباطی فدراسیون فوتبال شکايت کرد. 
حرف های سرمربی پرسپولیس توهین آشکار به ارکان قضايی مستقل فدراسیون 
فوتبال و تهمت ناروا به رئیس فدراسیون فوتبال و مديرعامل باشگاه استقلال 
است و اين باشگاه پیگیری اين تهمت ناروا در مجامع قضايی فدراسیون فوتبال 
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عامل تیراندازی در تعمیرگاه خودرو در کرج اعدام شد
میلاد بیده، شرور منطقه اوقافی ها چه کسی بود؟

اعدام،  مجازات مرد آزارگر در خیابان اندرزگو

دستگیری سارقان 8 میلیاردی منازل تهران
فرمانده پایگاه ششم پلیس آگاهی تهران بزرگ 
از دســتگیری 2 ســارق منزل که با همکاری 
یکدیگر 80 میلیارد ریال اموال باارزش از منازل 
مسکونی ســرقت کرده بودند، خبر داد و گفت: 
در این رابطه 2 مالخر شناســایی و دســتگیر 
شدند. ســرهنگ کارآگاه سید قاسم موسوی فر 
اظهار داشت: در پی وقوع 3 فقره سرقت منزل 
توسط 2سارق با یک دستگاه خودروی پژو 207 
ســفید رنگ با پلاک جعلی، بررســی موضوع 
در دســتورکار کارآگاهان پایگاه ششم پلیس 
آگاهی قــرار گرفت. وی افــزود: کارآگاهان در 
گام نخست طی تحقیقات اطلاعاتی و میدانی 
دریافتند ســارقان به وســیله دیلم با شیوه و 
شــگرد تخریب در ورودی وارد آپارتمان شده 
و طلاجات، دلار، ساعت و... را سرقت کرده اند. 
همچنین معلوم شد ســارقان با پوشش کامل 
ماســک، کلاه و دســتکش به صــورت کاملًا 
حرفه ای به منازل وارد شده و سپس با خودروی 
پژو 207 ســفید رنگ با پلاک های مجعول از 
محل های سرقت گریخته اند. این مقام انتظامی 
در ادامه تصریح کرد: کارآگاهان در گام بعدی 
با اســتفاده از روش های میدانــی و اطلاعاتی 
گسترده موفق شــدند هویت و مخفیگاه یکی 
از سارقان را در جنوب شــهر تهران شناسایی 
و در یک عملیات غافلگیرانه و منســجم وی را 
دستگیر و در بازرسی از مخفیگاه وی مقادیری 
طلاجات، دلار، ساعت های گران قیمت و اموال 
مسروقه دیگر کشف کنند.سرهنگ موسوی فر 

در ادامه گفت: متهم در بازجویی اولیه ارتکاب 
سرقت را انکار کرد؛ اما بعد از مواجهه با مدارک 
و مســتندات موجود، به جرم خود با همکاری 
همدســتش اعتراف کرد و کارآگاهان در ادامه 
موفق شــدند مخفیگاه همدســت متهم را در 
شمال شهر تهران شناســایی کنند و دریافتند 
وی 2 فقره ســابقه ســرقت منزل در گذشته 
دارد.این مقام انتظامی افــزود: متهم دوم پس 
از کســب مجوزهای قضایی در یــک عملیات 
غافلگیرانه دســتگیر و در بررســی های بیشتر 
از منزل وی نیز چند عدد ســاعت و مقادیری 
اموال مسروقه کشف شد.فرمانده پایگاه ششم 
پلیس آگاهی تهران  توضیــح داد: متهمان به 
ارتکاب 8 فقره ســرقت منزل در 2 ماه گذشته 
به شــیوه و شــگرد تخریب و دیلم زنی اقرار و 
اظهار کردند با شناســایی و تحقیــق از منزل 
ســوژه وی را تحت نظر می گرفتند و با طراحی 
یک نقشــه به منزل فرد مورد نظر نفوذ کرده و 
اموال وی را سرقت می کردند.وی با بیان اینکه  
تعدادی از مالباختگان،  اموال مسروقه خود را 
شناسایی کردند و به آنها مســترد شد، اضافه 
کرد: کارشناســان ارزش طلاهای مســروقه را 
بیشتر از 80  میلیارد ریال اعلام کردند.سرهنگ 
موسوی فر بیان داشــت: کارآگاهان با استفاده 
از شــیوه های نوین کشــف جرم موفق شدند 
تعداد 2 تن از مالخران ســارقان را شناسایی و 
پس از اخذ نیابت قضایی مالخــران را در یکی 

از شهرستان های شمال کشور دستگیر کنند.

حکم اعدام میلاد بیده، عامل اصلی تیراندازی 
منجر به قتل در یک تعمیرگاه خودرو در محله 
اوقافی های کرج اجرا شــد. حســین فاضلی 
هریکندی، رئیس کل دادگســتری اســتان 
البرز با اعلام اجرای حکــم اعدام عامل اصلی 
درگیری مســلحانه و تیراندازی منجر به قتل 
در منطقه اوقافی های کرج که انتشــار فیلم 
آن بازتاب زیادی در جامعه داشــت، گفت: در 
تیرماه ۱۴0۱ پرونده ای در دادسرای عمومی 
و انقلاب کرج تشکیل شــد که نشان می داد، 
در محله اوقافی های کرج و در محله ای نسبتا 
شلوغ و پرتردد، یک خودروی ال ۹0 مقابل یک 
تعمیرگاه خودرو توقف و سه نفر از خودرو پیاده 
می شوند که دو نفر از آن ها مجهز به سلاح گرم 
از نوع »وینچســتر« بودند و یک نفر هم قمه 
در دست داشــت و بلافاصله شروع به حمله و 
تیراندازی به حاضران در تعمیرگاه که هفت نفر 
بودند، می کنند. رئیس کل دادگستری استان 
البرز با بیان اینکه در ایــن درگیری تعدادی 

زخمی و یک نفر از حاضــران به ضرب گلوله 
به قتل می رســد، اضافه کرد: تحقیقات نشان 
داد چند روز قبل، مقتول با برادرزاده دو نفر از 
مهاجمان درگیر و آن ها را تهدید کرده است که 
در پی آن قاتل به همراه یکی از برادران خود و 
چند نفر از دوستانشان تصمیم می گیرند جهت 
انتقام سراغ مقتول بروند لذا پس از تهیه اسلحه 
اقدام به درگیری و قتل می کنند. وی با اشاره 
به اینکه طبق تحقیقات در این حمله، سه نفر 
در صحنه درگیری و دو نفر هم داخل خودرو 
بوده اند، اضافه کرد: قاتل اصلی به اتهام محاربه 
و قتل عمد تحت تعقیب قرار می گیرد و حدود 
دوماه بعد دستگیر می شــود، همچنین برادر 
وی که او نیز مسلح بوده بعد از این حادثه و در 
حین تعقیب و گریز، در درگیری مسلحانه با 
ماموران کشته می شود. رئیس کل دادگستری 
استان البرز با اشــاره به اینکه متهم اصلی در 
این پرونده علاوه بر قتل عمد به اتهام محاربه 
نیز تحت تعقیب قرار گرفت، متذکر شــد: در 

پرونده مربوط به »محاربه« از ســوی دادگاه 
انقلاب استان البرز برای متهم مجازات اعدام 
صادر شد که با تایید رای صادره در دیوان عالی 
کشور و طی تشریفات قانونی، حکم اعدام در 
ندامتگاه مرکزی کرج به اجرا درآمد. وی گفت: 
اولیای دم به شرط اجرای مجازات اعدام محاربه 
از اجرای مجازات آتی قصاص صرف نظر کردند 
و به همین دلیل اجرای حکم اعدام میلاد بیده 
به اتهام محاربه اجرا شد. فاضلی هریکندی با 
اشاره به حساسیت و توجه ویژه در دادگستری 
کل اســتان البرز در پرونده هایی که امنیت و 
آسایش عمومی را ســلب کرده و احساسات 
جامعه را جریحه دار می کند، تصریح کرد: در 
این پرونده ها هیچ گونه مماشات و مسامحه در 
قبال متهمان وجود ندارد و ضمن در بازداشت 
بودن متهمان تا زمان صدور و اجرای حکم، این 
پرونده ها با دقت و سرعت مورد رسیدگی قرار 
گرفته و اشــد مجازات قانونی برای مرتکبین 

تعیین و به اجرا گذاشته می شود.

حکم اعدام مرد ثروتمند کــه با تعارف کردن 
نوشــیدنی مســموم اقدام به تعرض جنسی 
دختر جوان کرده بود، در شعبه یازدهم دادگاه 
کیفری یک اســتان تهران صادر شد. بیستم 
شهریور ماه امسال رسیدگی به شکایت دختر 
جوانی به نام مبینا در دستور کار قضات شعبه 
یازدهم دادگاه کیفری یک اســتان تهران قرار 
گرفت. این دختــر در اقــدام ابتدایی خود به 
همراه مادرش به پلیس آگاهی تهران مراجعه 
کرده و از مرد ثروتمندی که او را فریب داده و 
مورد آزار و اذیت قرار داده بود، شــکایت کرد. 
مبینا در شرح شکایت خود گفت: »عصر امروز 
در حال بازگشــت از محل کار خــود بودم اما 
قبل از مراجعه به خانه مــان باید به یک مطب 
پوست و زیبایی واقع در خیابان اندرزگو مراجعه 
می کردم که از قبل از پزشک وقت گرفته بودم. 
در حال قدم زدن به سمت مطب بودم که راننده 
خودروی ب ام و جلوی پای من ترمز زد. او از من 
خواست که شــماره اش را در گوشی ام ذخیره 
کنم اما من به او گفتم که شارژ گوشی ام تمام 
شده و از طرفی برای رســیدن به نوبت دکترم 
عجله دارم. بعد از او خداحافظی کردم و رفتم.«

مبینا در ادامه گفت: »یکی دو ساعت بعد وقتی 
از مطب پزشک بیرون آمدم باز هم همان راننده 
ســر راهم قرار گرفت. می گفت از من خوشش 
آمده و برای همین همان حوالی پرســه زده تا 

کارم در مطب تمام شود. باز هم از من خواست 
که شماره اش را در گوشی خودم ذخیره کرده و 
بعدا با او تماس بگیرم تا با هم بیشتر آشنا شویم. 
اما من به او گفتم که واقعا گوشــی ام خاموش 
شده و شارژر ندارم. حتی گوشی را به او نشان 
دادم تا گمان نکند کــه دروغ می گویم. اما او 
دست بردار نبود و با اصرار از من خواست تا سوار 
ماشینش شوم تا به من شارژر گوشی بدهد. اول 
فکر کردم در خودرویش پاوربانکی چیزی دارد 
اما او من را به مقابل خانه شان که همان حوالی 
بود برد و چندین سیم شارژر گوشی برایم آورد. 
اما هیچ کدام از آنها به گوشی موبایل من نخورد. 
بعد به او گفتم فایده ندارد و من هم دیرم شده. 
گفتم فقط برایم اسنپ بگیرد تا بروم اما او گفت 
چند دقیقه ای به داخل خانه بیا تا اسنپ بیاید. 
من هم قبول کردم و وقتی وارد هال خانه شان 
شدم او یک نوشیدنی به من تعارف کرد و گفت 
این را بخور تا ماشین برســد. وقتی آبمیوه را 
خوردم بی حال شدم. او مرا به اتاق خواب برد تا 
آزارم دهد. من کــه نیمه بیهوش بودم التماس 
کردم دست از سرم بردارد. اما او که عصبانی بود 
سرم را به تخت کوبید و بی رحمانه بدون توجه 

به التماس هایم مرا آزار داد.«
دختر جوان که اشک می ریخت، گفت: »او بعد 
از اینکه نقشه شــومش را اجرا کرد، مرا سوار 
ماشــین کرد و به نزدیکی خانه مان در شــرق 

تهران رســاند. اما تهدیدم کرد در این باره به 
کسی حرفی نزنم. با شکایت دختر جوان او به 
پزشکی قانونی معرفی شد و کارشناسان آزار و 
اذیت و همچنین آثار ضرب و جرح روی بدنش 

را تایید کردند.«
با اطلاعاتی که مبینــا در اختیار ماموران قرار 
داد، مرد آزار گر شناسایی و دستگیر شد. او که 
منکر آزار و اذیت دختر جوان بود، گفت: ما در 
یک مرکز خرید با هم آشنا شــدیم. او مدام به 
من لبخند می زد تا اینکه شماره تماسم را به او 
دادم و تلفنی با هم رابطه دوستانه داشتیم. او 
دروغ می گوید كه من او را به خانه مان کشانده 
و به زور آزار داده ام. او با میل خودش سه بار به 
پنت هوس من در محله زعفرانیه آمد و یک بار 
هم در خانه مادری ام بــا او رابطه برقرار کردم. 
اما او با میل خودش به آنجا آمده بود. در حالی 
که مرد 50ساله منکر تجاوز به عنف شده بود 
برایش کیفرخواســت صادر شد و وی پای میز 

محاکمه ایستاد.
   در دادگاه

در نخستین جلســه دادگاه دختر جوان برای 
متهم حکم اعدام خواســت و گفت: باور کنید 
من هیچ رابطه دوستانه ای با متهم نداشتم و او 
در اولین ملاقات با خوراندن آبمیوه مسموم مرا 
نیمه بیهوش کرد و آزارم داد. او حتی مرا کتک 
زد و بدون توجه بــه التماس هایم زندگی ام را 

سیاه کرد. وقتی متهم روبه روی قضات ایستاد، 
جرمش را گردن نگرفت و گفت: من و مبینا با 
هم رابطه دوستانه داشتیم و او با میل خودش 
چندبار بــه خانه ام آمده بود. امــا او آخرین بار 
گفت گوشواره اش به ارزش ۱00 میلیون تومان 
در خانه ام گم شده و از من خواست تا پول آن 
را بپردازم. اما چون قبول نکردم از من شکایت 
کرد تا آبرویم را ببرد. من قبول دارم با او رابطه 
داشتم اما رابطه با میل او برقرار شد و اجباری 
در کار نبود. من اتهام تجــاوز به عنف را قبول 

ندارم.
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و با توجه 
به مدرک های موجــود در پرونده و اظهار نظر 
کارشناســان پزشــکی قانونی مرد را به اعدام 
محکوم کردند. اما متهم به حکم صادره اعتراض 
کرد. با اعتراض متهم پرونــده در دیوان عالی 
کشــور تحت رســیدگی قرار گرفت و قضات 
عالی رتبه با توجه به انکار متهم، حکم اعدام را 
شکستند تا متهم بار دیگر در شعبه ۱۱ دادگاه 

کیفری یک استان تهران از خود دفاع کند.
    برگزاری دوباره جلسه دادگاه

در دومین جلسه رسیدگی به این پرونده دختر 
جوان بر صدور حکم قصاص اصرار کرد و گفت: 
این ماجرا تاثیر بدی در روحیه ام گذاشته است. 
من دچار مشــکلات روحی و همچنین لکنت 
زبان شــده ام. چون آن شــب به شدت کتک 

خورده و ترســیده بودم. من بــه هیچ قیمتی 
حاضر به گذشت نیســتم و برای متهم حکم 
اعدام می خواهم. وقتی متهم روبه روی قضات 
ایستاد، اظهارات قبلی اش را تکرار کرد و گفت: 
من و مبینا با هم رابطه دوستانه داشتیم و او با 
میل خودش سوار ماشینم شد و به خانه ام آمد. 
حالا با دروغگویی هایــش می خواهد خودش 
را مظلوم نشان دهد. او وقتی به خانه ششصد 
متری من آمد فکر اخاذی به سرش زد و برایم 

کیسه دوخت. من اتهامم را قبول ندارم.
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و متهم 
را به اتهام تجاوز به اعدام، به خاطر آدم ربایی به 
5 سال حبس و به خاطر ضرب و جرح عمدی به 

پرداخت دیه محکوم کردند.

فاطمه شــیخ علیزاده| رســیدگی به 
درگیــری خونین در یــک قهوه خانه واقع 
در خیابان آذربایجان تهران اوایل مهر ماه 
سال گذشــته در دســتور کار تیم جنایی 
قرار گرفت. بررســی های ابتدایی حکایت 
از آن داشــت که درگیری میــان صاحب 
قهوه خانه به همراه پســرش، بــا دو نفر از 
مشــتری ها رخ داده بود که آنها هم پدر و 
پسر بودند و بعد از درگیری خونین از مهلکه 
گریخته اند. در حالی کــه در این درگیری 
خونین پسر صاحب قهوه خانه به نام پیمان 
با اصابت ضربه های چاقو جانش را از دست 
داده بود تحقیقــات کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران بــرای یافتن ردی از 

جنایتکاران آغاز شد.
در گام ابتدایــی از بررســی های جنایی، 
مشتریان و شاهدان این نزاع خونین هدف 
تحقیقات قــرار گرفتند. یکــی از آنها که 
موقع وقوع جنایت در محل حادثه حضور 
داشت به ماموران گفته بود: »شب حادثه 
من به همراه دوســتم در قهوه خانه حضور 
داشــتیم. اینجا پاتوق من و دوستانم است 
که اغلب شب ها در اینجا جمع شده و گپ 
می زنیم. برای همین صاحــب قهوه خانه 
و پســرانش به نام های شــایان و پیمان را 
به خوبی می شناسیم. مدتی است که شایان 
در قهوه خانه پدرش آفتابی نشده و از گوشه 
و کنار شــنیده ایم که او مبلــغ میلیاردی 
سنگینی به جیب زده و از مهلکه گریخته 

است.«
این فرد در ادامه گفت: »شــب حادثه هم 

وقتی مشــغول خوردن چای بودیم، چند 
بار اسم شــایان را در میان صحبت های آن 
مشتری شــنیدیم که من حدس می زنم از 
شــاکیان او بود و موضوع صحبت به خاطر 
پولی بود که از شایان طلب داشت. کم کم 
بحث آنها بالا گرفت و با هم گلاویز شدند و 

کار به درگیری فیزیکی کشید. 
چند نفر از جمله خودم و دوســتانم سعی 
می کردیم آنها را از همدیگــر جدا کرده و 
به دعوا خاتمــه دهیم اما زورمــان به آنها 
نمی رسید و باز به سمت همدیگر حمله ور 
می شدند. تا اینکه من با چشم خودم دیدم 
مردی که مســن تر بود در جریان درگیری 
از جیبــش چاقویی بیرون کشــید و با آن 
ضرباتی به پیمان زد. پیمان غرق در خون 
روی زمین افتــاد و عامل قتل پــا به فرار 

گذاشت.«
در ادامه تحقیقات پدر مقتول یعنی صاحب 
قهوه خانه نیز گفت که مشــتریانش پدر و 
پسری بودند که ادعا می کردند از پسر بزرگ 
او به نام شایان طلب مالی دارند. با اطلاعات 
به دســت آمده بالاخره مرد 60ساله ای که 
عامل این جنایت بــود، در مخفیگاه خود 

شناسایی و دستگیر شد.

   کلاهبرداری خونین
متهم در برخورد ابتدایی بــا ماموران لب 
به اعتراف گشــود و به وارد کردن ضربات 
مرگبار به پیمــان اقرار کــرد. این مرد در 
تشــریح جزئیــات ماجرا گفــت: »مدتی 
قبل پســرم در رفت وآمدهایی که به مغازه 

قهوه خانه پدر شایان داشــت، با او دوست 
شده بود. یک روز پســرم به من گفت که 
شــایان آشــنایان زیادی در کارخانه یک 
خودروسازی معروف دارد و می تواند کاری 
کند که نام ما در قرعه کشی بیرون آمده و 
صاحب خودرو شویم. پسرم با اطمینان در 
مورد این موضوع حرف می زد و وقتی از او 
پرسیدم که چطور اینقدر مطمئن هستی 
گفت به دلیل اینکه آنها کسبه محل هستند 
و خیلی از مشتریان دیگر را می شناسم که 
به او اعتماد کرده و برای این کار به شایان 
پول داده اند. بنابرایــن امکان ندارد که آنها 
به این تعداد از مشتریان محلی خود دروغ 

بگویند.«
متهم در ادامه گفت: »وقتی دیدم که پسرم 
تا این حد مطمئن در مورد شایان صحبت 
می کند اجازه دادم که ماشینم را بفروشد 
و پول آن را به مبلغ ۱80 میلیون تومان به 
شایان داد. در مقابل قرار شد که شایان چند 
ماه بعد یک خودرو 206 صفر به ما تحویل 
دهد. اما موعد تحویل خودرو رســیده بود 
و خبری از ماشــین نبود. من و پسرم چند 
بار سراغ شــایان رفتیم و او هر بار امروز و 
فردا می کرد. می گفت ماشین آماده است و 
کافی است که از انبار شرکت خودروسازی 

ترخیص شود تا به دست ما برسد.
 هر بار بهانه ای مــی آورد و می گفت برای 
خروج خودرو از انبار مشــکل پیش آمده 
اســت. در آخر هم گفت انبار کسری دارد 
و باید یک خودرو پرشــیا برداریم. من که 
کفرم بالا آمده بود به او گفتم اصلا ماشین 

نمی خواهم پول ما را پس بده تا برویم سراغ 
کارمان! چون خودرویی که فروخته بودیم 
عصای دست همه خانواده بود و ما بودیم و 

همان یک ماشین!«
در همین رفت وآمدها بود که دیگر شایان 
را در قهوه خانه پدرش ندیدیم، چند باری 
بود که وقتی به قهوه خانه می رفتیم خبری 
از او نبود. تا اینکه فهمیدیم بقیه کسانی هم 
که به او پول داده اند از او شکایت کرده اند. 
وقتی متوجه شدیم که او فرار کرده و پول 
ما را بالاکشیده، ما هم اقدام به ثبت شکایت 
کردیم و تــازه آن موقع بود کــه فهمیدیم 
شــایان با همین شــگرد از افــراد زیادی 
کلاهبرداری کــرده و 200 میلیارد تومان 

بدهکاری داشت.«
متهم ادامه داد: »دیگر کار ما شده بود که هر 
روز به مغازه پدر شایان برویم. او می گفت 
که خبری از پســرش ندارد. تــا اینکه روز 
حادثه پدر شــایان گفت که وکیل شایان 
در قهوه خانه اســت و می تواند مشکل ما را 
حل کند. ما با آن مرد وارد مذاکره شــدیم 

اما طوری با ما صحبت می کرد که انگار ما 
بدهکار هستیم و شایان طلبکار! می گفت 
باید یک ســوم پولمان را بگیریم و رضایت 
دهیم و با لحن تهدیــد و توهین با ما حرف 
می زد. همین باعث شد که بین ما و آن مرد 

و همچنین پدر شایان درگیری رخ دهد. 
در جریان درگیری پیمان هم به هواخواهی 
از پدرش به من حمله کــرد. من با او هیچ 
خصومتی نداشتم و به هیچ وجه قصد قتل 
نداشتم اما وقتی جلو آمد نمی دانم چه شد 

که مورد اصابت ضربات چاقو قرار گرفت.«
متهم در پایان از قتل برادر مرد کلاهبردار 
اظهار پشــیمانی کرد. با تکمیل تحقیقات 
و طی شــدن روال قانونی و انجام بازسازی 
صحنه جنایت در محل وقوع قتل، پرونده 
برای رسیدگی به شعبه دهم دادگاه کیفری 

یک استان تهران ارجاع شد.
به این ترتیب متهم به زودی در حالی پای 
میز محاکمه خواهد رفت کــه پدر و مادر 
پیمان به عنوان اولیای دم پرونده برای قاتل 

فرزندشان تقاضای قصاص کرده اند.

طلب میلیاردی، رنگ خون گرفت
برادر مرد کلاهبردار در قهوه خانه پدرشان به قتل رسید

دختر 17 ساله در بابلسر مادرش را کشت
فرمانده انتظامی شهرســتان بابلســر از قتل یک مادر جوان توسط 
دخترش در یکی از روســتاهای این شهرســتان خبر داد. سرهنگ 
سید جعفر افضلی فرمانده انتظامی شهرستان بابلسر گفت: در پی اعلام 
مرکز فوریت های پلیسی مبنی بر مجروح شدن زنی حدوداً ۴0 ساله 
با ضربه چاقو بلافاصله کارآگاهان پلیس آگاهی به محل حادثه اعزام 
شدند. او با اشاره به اینکه مادر مجروح پس از جراحت توسط خانواده 
به بیمارستان منتقل شد، افزود: دختر ۱7 ساله خانواده در یک بحث 
ساده با مادر خود، ناخواســته با چاقوی میوه خوری ضربه ای به قفسه 
سینه مادرش زد که همین جراحت منجر به مرگ مادرش شد. فرمانده 
انتظامی شهرستان بابلسر از تشکیل پرونده ای در این خصوص خبر 

داد و گفت: متهم در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

دزد میلیاردی طلا به تله افتاد
فرمانده انتظامی شهرستان قشم گفت: با تلاش ماموران پلیس آگاهی 
این شهرستان مرزی یک نفر سارق حرفه ای طلا در مدت کمتر از 2۴ 
ساعت دستگیر شد. ســرهنگ مهراب کاظمی اظهار داشت: در پی 
اعلام مرکز فوریت های پلیس ۱۱0 مبنی بر یک فقره سرقت منزل در 
جزیره قشم، بلافاصله عوامل پلیس آگاهی این شهرستان برای بررسی 

موضوع به محل اعزام شدند. 
در تحقیقات میدانی به عمل آمده مشــخص شد که سارق با اطلاع از 
عدم حضور شــاکی در منزل، اقدام به سرقت ۴00 گرم طلا کرده و از 
محل متواری شده است. فرمانده انتظامی شهرستان قشم توضیح داد: 
کارآگاهان پلیس آگاهی با اشراف اطلاعاتی و با استفاده از شگردهای 
پلیسی و بررســی تخصصی از محل وقوع جرم، این سارق را در کمتر 
از 2۴ ســاعت با هماهنگی مقام قضایی در یــک عملیات غافلگیرانه 
شناسایی و دستگیر کردند. ســرهنگ کاظمی اضافه کرد: متهم در 
بازجویی ها به سرقت اعتراف کرد و طلا و جواهرات مسروقه نیز از وی 

کشف و به مالباختگان مسترد شد.

 دستگیری سارق محتویات خودرو 
در جنت آباد 

سرهنگ حسین مافی، سرکلانتر دوم پلیس پیشگیری تهران بزرگ 
از دستگیری یک ســارق لوازم و محتویات خودرو در گشت زنی های 
انتظامی خبر داد. ســرهنگ حســین مافی اظهار کــرد: 20 آذر ماه 
ماموران کلانتری ۱38 جنت آباد در راســتای اجــرای طرح ارتقای 
امنیت اجتماعی، در محدوده خیابان و بلوار شــاهین تهران در حال 
گشت زنی بودند که به یک دســتگاه خودرو پراید با دو سرنشین که 

به طور مشکوک عبور می کردند، مشکوک می شوند. 
سرکلانتر دوم پلیس پیشگیری تهران بزرگ ادامه داد: دو متهم پس 
از مشاهده گشت پلیس بلافاصله به طرز خطرناکی از محل متواری و 
گریختند. این مقام انتظامی با اشــاره به اینکه با آغاز عملیات تعقیب 
و گریز متهمان توجهی به فرمان های پلیســی نمی کردند، ادامه داد: 
ماموران با استفاده از طرح مهار و شگرد های پلیسی موفق به دستگیری 
یکی از متهمان شده و از خودروي متهمان آلات و ادوات سرقت و یک 
جفت باند و ضبط سرقتی کشف شد. متهم پس از انتقال به کلانتری 
در تحقیقات ابتدایی به جرم خود مبنی بر ســرقت محتویات و لوازم 
خودرو در سطح معابر تهران در ســاعات پایانی شب در خیابان های 
خلوت تهران و ۱7 فقره سرقت مشابه با همکاری متهم متواری اعتراف 
کرد. وی افزود: متهم دارای سوابق متعدد کیفری، با صدور قرار قانونی 
از سوی مرجع قضایی برای کشف جرایم احتمالی و جزئیات پرونده در 
اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت و دستگیری 

متهم متواری در دستور کار کلانتری ۱38 جنت آباد قرار دارد.

 موبایل قاپ حرفه ای تحت تعقیب
 به دام افتاد

سرهنگ کیومرث حسنوند، سرکلانتر سوم پلیس پیشگیری تهران 
بزرگ از دســتگیری موبایل قاپ حرفه ای و تحت تعقیب پلیس خبر 
داد و گفت: متهم به 20 فقره سرقت و قاپ زنی اعتراف کرد. سرهنگ 
کیومرث حســنوند، با اعلام جزئیــات این خبر گفــت: 2۱ آذر ماه، 
ماموران کلانتری ۱۴8 انقلاب كه در محدوده بلوار کشاورز تهران در 
حال گشــت زنی بودند، به فردی که در حال پرسه زنی بود، مشکوک 
می شــوند و فرد را تحت مراقبت های ویژه پلیســی قــرار می دهند. 
سرکلانتر سوم پلیس پیشگیری تهران افزود: ماموران خبره کلانتری 
در خصوص شناسایی فرد، اقدام به استعلام چهره و هویت نموده که 
مشخص می شود نامبرده از افراد سابقه دار و حرفه ای است. وی افزود: 
با هوشیاری ماموران انتظامی ســارق در یک عملیات پلیسی پس از 
مدتی تعقیب و مراقبت، دســتگیر و در بازرسی بدنی اولیه از متهم 2 
دستگاه تلفن همراه سرقتی کشف گردید. سرهنگ حسنوند در پایان 
با اشــاره به اینکه متهم پس از انتقال به کلانتری به 20 فقره سرقت 
مشابه اعتراف کرد، گفت: کشف جزئیات سرقت های ارتکابی در دستور 

کار قرار دارد.

ناکامی زورگیران محله بیسیم تهران 
سرهنگ رسول بهرامی ســرکلانتر ششم پلیس پیشــگیری تهران 
بزرگ از دستگیری 2 مرد زورگیر که از شهروندان با تهدید سلاح سرد، 
زورگیری می کردند، خبر داد و گفت: متهمان دارای ســوابق متعدد 
زورگیری و شرارت هستند.  سرهنگ رسول بهرامی در تشریح این خبر 
بیان داشت: 2۱ آذر ماه سال جاری عملیات کلانتری ۱5۹ بیسیم در 
حال گشت زنی در محدوده خیابان جهانگرد تهران بودند که به دو نفر 
که افراد گذری از خیابان را زاغ زنی می کردند، مشکوک شده و تحت 
مراقبت های ویژه پلیسی قرار می دهند. وی گفت: متهمان در همین 
حین به طرف شهروندی حمله ور و با تهدید سلاح سرد از وی اقدام به 
زورگیری کرده که ماموران به سرعت برای دستگیری زورگیران وارد 
عمل شدند و متهمان به محض رویت خودروی گشت از محل متواری 
شدند. این مقام انتظامی به اقدامات پیشدستانه پلیس و آمادگی هر 
چه تمام تر ماموران کلانتری اشاره کرد و گفت: با اجرای طرح مهار و 
اعلام مشخصات متهمان به ســایر گشت های انتظامی و با استفاده از 

شگرد های پلیسی متهمان زمینگیر و دستگیر می شوند.
وی افزود: در بازرســی بدنی از متهمان یک قبضه سلاح سرد و یک 
افشانه دفاع شخصی کشف شــد و در بازجویی از متهمین موقعیت 
مخفیگاه آنها شناسایی شد. سرکلانتر ششم پلیس پیشگیری تهران 
بزرگ ادامه داد: از مخفیگاه متهمین 3 دســتگاه تلفن همراه سرقتی 
به ارزش 500 میلیون ریال کشف شد و با استعلام از سابقه متهمان 
مشخص شد متهمان دارای سوابق متعدد زورگیری هستند. سرهنگ 
رســول بهرامی افزود: ۴ نفر از مالباختگان به همراه متهمان پرونده 

تحویل مراجع قضایی شدند.

  خرده حادثه 
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مجلس نمایندگان آمریکا که اکثریت شکننده آن در اختیار جمهوری خواهان است، روند قانونی استیضاح بایدن را آغاز کرد. آن ها معتقدند جو بایدن از هر معامله 
کثیف اقتصادی پسرش، هانتر، ۱۰درصد کمیسیون دریافت می کرده است. در این کارتون هانتر که دستانش گلی است، شهادت می دهد که پدرش در کسب وکار او 

سهمی نداشته اما رد دستان گلی او بر پیکر بایدن پیدا و عیان است . کارتونی از کابوی استیت دیلی

  سایت نگار جهان

 ارزیابی اطلاعاتی آمریکا: نیمی از 
بمب های ریخته شده در غزه هدف 

دقیق و هدایت شده نداشته است
 شبکه خبری آمریکایی سی ان ان با استناد به ارزیابی 

اطلاعاتی جدید در ایالات متحده گزارش داد که 
نیمی از بمب هایی که اسرائیل از آغاز جنگ جاری 

در غزه استفاده کرده، هدایت نشده بوده، هدف دقیق 
نداشته و در اصطلاح »بمب کودن« بوده است. ارزیابی 

انجام شده از سوی دفتر مدیر اطلاعات ملی آمریکا 
که سه منبع، نتایج آن را برای سی ان ان توضیح 
داده اند، حاکی است که حدود ۴۰ تا ۴۵ درصد 

از ۲۹ هزار بمب هوا به زمینی که اسرائیل تاکنون 
استفاده کرده، از نوع هدایت شونده نبوده و بقیه، از 

نوع مهمات هدایت شونده دقیق بوده است. مهماتی 
که هدایت شونده نیستند، دقت کمتری دارند و 
می توانند تهدید جدی تری را برای غیرنظامیان، 

به ویژه در مناطق مسکونی متراکمی چون غزه ایجاد 
کنند. از این روی، بر اساس این گزارش، سرعت 

استفاده اسرائیل از »بمب های کودن« ممکن است 
یکی از دلایل افزایش تعداد کشته های غیرنظامی در 
این باریکه باشد. بر اساس آخرین آمار منتشر شده از 
سوی وزارت بهداشت غزه، دست کم ۱۸ هزار و ۶۰۸ 

نفر در حملات اسرائیل به غزه کشته و ۵۰ هزار و ۵۹۴ 
نفر نیز زخمی شده اند. گزارش سی ان ان بر اساس 
منابع اطلاعاتی و امنیتی ایالات متحده در زمانی 

منتشر شده است که رئیس جمهور آمریکا این هفته از 
»بمباران بی رویه« در غزه و احتمال رویگردانی افکار 
عمومی دنیا از اسرائیل سخن گفت. این شبکه خبری 

از یک »گسست فزاینده« بین دو کشور اسرائیل و 
آمریکا بر سر نحوه اجرای عملیات ارتش اسرائیل 
در غزه خبر می دهد و اشاره می کند که جو بایدن 

روز سه شنبه هشدار داد که همراه با افزایش تعداد 
غیرنظامیان کشته شده در غزه، اسرائیل در حال از 

دست دادن حمایت جامعه بین الملل است. سی ان ان 
همچنین در گزارش خود می نویسد که ایالات متحده 

نیز، به دلیل جلوگیری از درخواست های جهانی 
برای آتش بس در غزه، »به طور فزاینده ای در سطح 

بین المللی در حال منزوی شدن است.« مجمع 
عمومی سازمان ملل در روزهای اخیر با اکثریت 
قاطع ۱۵۳ رأی مثبت قطعنامه پیشنهادی مصر 

برای آتش بس فوری در غزه را تصویب کرد، اما وتوی 
آمریکا مانع از تصویب این قطعنامه غیرالزام آور شد. 

پس از آن، سازمان دیده بان حقوق بشر در واکنش به 
وتوی قطعنامه آتش بس اعلام کرد که کاخ سفید با 
این اقدام، خود را در معرض »مشارکت در جنایات 

جنگی« قرار داده است. در همین حال، جان کربی، 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا خبر داد جیک 

سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن، که به اسرائیل 
سفر کرده، در مذاکرات روز پنجشنبه خود با مقامات 

اسرائیلی در خصوص تلاش برای دقت بیشتر و کاهش 
آسیب به غیرنظامیان »گفت وگوهای بسیار جدی« 
خواهد داشت. با این حال، به نوشته سی ان ان، دولت 

بایدن قصد ندارد ادامه کمک های نظامی خود به 
اسرائیل را به تغییر سیاست دولت اسرائیل در جنگ 

مشروط کند. )فردا(
  

   دادگاه عالی اروپا شرکت آمازون
 را از پرداخت مالیات های معوقه

 تبرئه کرد
 دادگاه عالی اتحادیه اروپا، شکایت کمیسیون اروپا 

از شرکت آمازون به دلیل عدم پرداخت ۲۵۰ میلیون 
یورو مالیات معوقه را رد کرد. خبرگزاری ها نوشته اند 

این تصمیم به اقدامات اتحادیه اروپا برای مقابله با فرار 
مالیاتی شرکت های بزرگ و فراملیتی ضربه بزرگی 
خواهد زد. حکم دادگاه عالی اروپا قضاوت نهایی در 
مورد این جدال قضایی طولانی بر سر توافق شرکت 

آمازون و دولت لوکزامبورگ و درعین حال یک 
ناکامی مهم برای مارگارت وستاگر، مسئول مبارزه با 
انحصار در کمیسیون اروپا تلقی می شود. این پرونده 

ابتدا در یک دادگاه عادی بررسی شد که در سال 
۲۰۲۱ در حکم خود تصریح کرد کمیسیون اروپا در 
شکایت خود نتوانسته ثابت کند شرکت آمازون در 

مورد میزان و نحوه پرداخت مالیات در سراسر اتحادیه 
اروپا از دولت لوکزامبورگ کمک غیرقانونی دریافت 

کرده است. دادگاه عالی اروپا ضمن تایید حکم دادگاه 
اولیه تصریح کرد: »کمیسیون اروپا در شکایت خود 
نتوانسته است ثابت کند که توافق شرکت آمازون و 
دولت لوکزامبورگ یک نوع کمک یا یارانه دولتی و 

در نتیجه برخلاف قوانین ناظر بر بازار داخلی اتحادیه 
اروپاست.« شرکت آمازون ضمن استقبال از این حکم 

گفت تصمیم دادگاه عالی اروپا ثابت می کند که شرکت 
ما از تمامی مقررات تبعیت کرده و هیچ گونه امتیاز 
ویژه ای دریافت نکرده است. آمازون در ادامه بیانیه 
خود افزود: »ما به فعالیت خود که تمرکز روی ارائه 

خدمات به تمامی مشتریان در اتحادیه اروپاست ادامه 
خواهیم داد.«

کمیسیون اروپا در واکنش به حکم دادگاه عالی اروپا 
اعلام کرد که »ما این حکم و پیامدهای آن را به دقت 

بررسی خواهیم کرد.« سابقه این موضوع به سال 
۲۰۱۷ بازمی گردد که مارگارت وستاگر، کمیسر 

مسئول مبارزه با انحصار در کمیسیون اروپا، شرکت 
آمازون را متهم کرد که از سال ۲۰۰۳ در لوکزامبورگ 

که دفتر اصلی شرکت در آنجا قرار دارد و در نتیجه 
کشور تنظیم کننده مالیات بر درآمد آمازون است، 

ازمقررات مالیاتی ویژه و نازل بهره برده است. وستاگر 
در آن زمان گفت شرکت آمازون براساس این توافق 
با دولت لوکزامبورگ برای حدود سه چهارم از کل 

درآمد خود در سراسر اتحادیه اروپا مالیات نمی پردازد. 
اتحادیه اروپا در سال های اخیر بازبینی این نوع 

توافق ها بین شرکت های بزرگ و فراملیتی با یک 
کشور عضو با هدف برخورداری از امتیازهای مالیاتی 

را در دستور کار قرار داده و تلاش می کند از تکرار 
این شیوه جلوگیری کند. به گفته کارشناسان این 

نوع توافق ها باعث شده که برخی از کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا برای جلب شرکت های بزرگ به سرمایه 

گذاری با یکدیگر رقابت کرده و به آنها امتیازات ویژه ای 
بدهند که در نهایت به ضرر اتحادیه اروپا و سایر اعضای 

آن خواهد بود. )فردا(

خنجر ۵۰ میلیارد دلاری مجارستان بر قلب اوکراین
ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان، کمک های مالی اتحادیه اروپا به اوکراین را وتو کرد

   ویکتور اوربان، نخســت وزیر مجارستان روز جمعه اعلام 
کرد که در اجلاس سران بیست و هفت کشــور اتحادیه اروپا 
با کمک مالــی ۵۰ میلیارد یورویی ایــن اتحادیه به اوکراین 
مخالفت و آن را وتو کرده است. بدین ترتیب، رهبران اروپایی 
که پنجشنبه شب در بروکسل گرد هم آمده بودند به رغم توافق 
بر ســر آغاز مذاکرات با اوکراین برای الحاق به اتحادیه اروپا، 
به واسطه مخالفت مجارستان موفق به تصویب بودجه ای جدید 
برای کمک مالی به این کشور درگیر جنگ با روسیه نشدند. 
اوربان، پس از مذاکرات فشرده سران اروپا که تا ساعات ابتدایی 
بامداد روز جمعه ادامه یافت با انتشار توئیتی از وتوی اصلاح 
بودجه اتحادیه اروپا و کمک مالــی جدید این نهاد اروپایی به 

اوکراین توسط کشورش خبر داد.
   اوکراین برای مقابله با تهاجم نظامی روســیه و پیش برد 
جنگ به شــدت به کمک های مالی و تســلیحاتی اتحادیه 
اروپا و آمریکا وابسته است. وتوی کمک مالی تازه به اوکراین 
از سوی نخســت وزیر مجارســتان بلافاصله پس از موافقت 
رهبران اتحادیه اروپا برای گشایش گفت وگوها بر سر عضویت 
اوکراین و مولداوی و نیز اعطای وضعیت نامزدی به گرجستان 
صورت گرفت. مجارســتان که روابط نزدیکی با مسکو دارد، 
مدت هاست با عضویت اوکراین در مقطع فعلی که بخش هایی 
از این کشور تحت اشغال روســیه قرار گرفته، مخالف است. 
نخست وزیر مجارستان اما طی نشست پنجشنبه شب در این 
زمینه با رهبران اروپایی همراهی کرد. این طرح برای تصویب 
نیاز به اتفاق آرای موافق اعضا دارد و تنها مخالف این مصوبه، 

مجارستان است.

   حالا قرار اســت در ماه ژانویه، این رای گیری دوباره تکرار 
شود. بسته کمک مالی تازه اتحادیه اروپا به اوکراین در صورت 
تصویب، اختصاص ۵۰ میلیارد یورو به این کشور از سال آینده 
را شامل می شود. بر این اساس، گفته می شود که ۳۳ میلیارد 
یورو از این بسته تازه کمک مالی به صورت وام در اختیار اوکراین 
قرار خواهد گرفت و ۱۷ میلیارد یورو از آن نیز کمک بلاعوض 
خواهد بود. کمک مالی تازه اتحادیه اروپا به اوکراین در زمانی 
که بیش از ۶۰ میلیارد دلار کمک وعده داده شــده آمریکا به 
این کشــور به دلیل تردید ها و مخالفت  جمهوری خواهان در 
کنگره مسدود شده اســت، برای کی یف بسیار مهم و حیاتی 

به حساب  می آید.
   کاخ ریاســت جمهوری روســیه در واکنش به این اقدام 
ویکتور اوربان اعلام کرد که مجارســتان »بر خلاف بسیاری 
از کشــورهای اروپایی« از منافع خود دفاع می کند. دمیتری 
پسکوف، ســخنگوی کرملین در این خصوص تصریح کرد: 
»مجارستان یک کشور مستقل است و منافع خود را دارد. این 
کشور برخلاف بسیاری از کشورهای اروپایی، قاطعانه از منافع 
خود دفاع می کند، رویکردی که مورد تحسین ما است.« این 
رویکرد در حالی از سوی آقای اوربان در پیش گرفته شده که 
میلیاردها یورو از بودجه اختصاص یافته به مجارستان پیش  
از این به دلیل »نقض حاکمیت قانون« در این کشور مسدود 

شده است.
   شارل میشل، رئیس شورای اتحادیه اروپا پنجشنبه شب از 
چراغ سبز و توافق سران اروپایی برای آغاز مذکرات با اوکراین 
بر سر پیوستن این کشــور به اتحادیه اروپا خبر داد. آغاز این 

مذاکرات که رهبران کشورهای عضو طی نشستی در بروکسل 
بر سر آن توافق کردند به احتمال بسیار، سال ها طول می کشد.

   این در حالیست که الحاق اوکراین، کشوری که ۴۴ میلیون 
نفر جمعیت دارد و از نظر جغرافیایی بزرگتر از هر عضو دیگر 
اتحادیه اروپا است، با چالش هایی منحصر به فرد برای این نهاد 
بزرگ اروپایی همراه است. سرانه تولید ناخالص داخلی اوکراین 
از لحاظ قدرت خرید، کمتر از یک سوم میانگین اتحادیه اروپا 
است، این بدان معنا است که اوکراین بلافاصله پس از عضویت، 
به دریافت بودجه ای برای یکسان سازی استانداردهای زندگی و 

حمایت از بخش عظیم کشاورزی خود نیازمند است.
   از سوی دیگر، اوکراین یک قدرت بزرگ کشاورزی در اروپا 
با ۴۱ میلیون هکتار زمین قابل کشــت است که از این لحاظ 
بالاتر از فرانسه )با ۳۰ میلیون هکتار زمین قابل کشت( قرار 
دارد. بیشتر محصولات کشاوزی تولید شــده در اوکراین در 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا به فروش می رسد؛ این کشور 
پس از الحاق، به عنوان یک از اعضا، بخشی از بازار واحد اروپایی 
خواهد بود و به همین دلیل کالاها و محصولات تولیدی در آن 
بدون تعرفه یا سهمیه در مرزها جابه جا خواهد شد. مقامات 
انتظار دارند که اوکراین پس از عضویت، تولیدات کشاورزی و 
صادرات خود را به اتحادیه اروپا افزایش دهد؛ امری که سبب 
افزایش صادرات اروپایی این کشــور و در برگرفتن بخش ها و 
بازارهای بیشــتری در اروپا خواهد شد. این موضوع می تواند 
چالش دیگری را به همراه داشته باشــد؛ به نحوی که سبب 
واکنش شدید کشاورزان در سراسر اتحادیه اروپا و فشار زیاد بر 

دولت ها خواهد شد. )یورونیوز(

   شاخص

پارلمــان اروپا و کشــورهای عضــو ایــن اتحادیه روز 
چهارشنبه پیش نویس طرح ایجاد یک آژانس در سطح 
این اتحادیه، برای مبــارزه با پولشــویی و تامین مالی 
تروریسم را تصویب کردند. با این وجود هنوز درباره مکان 
استقرار این آژانس که چند کشور از جمله آلمان و فرانسه 
برای میزبانی آن اعلام آمادگی کردند، تصمیمی گرفته 
نشده اســت. این نهاد جدید که قرار است با نام »آژانس 
ضد پولشویی« دایر شود، مسئول ایجاد هماهنگی های 
لازم میان کشورها برای شناسایی فعالیت های مشکوک 
برون مــرزی مرتبط با پولشــویی و مبــارزه بهتر با آن 
است. این آژانس همچنین از سوی اتحادیه اروپا دارای 
اختیارات نظارتی و تحریمی لازم برای نظارت بر فعالیت 
بیش از ۴۰ مؤسسه اعتباری و مؤسسه مالی )عمدتا فعال 
در بخش رمزارزها( و اطمینــان از انطباق فعالیت آنها با 
قوانین مالی اتحادیه اروپاست. این امیدواری وجود دارد 
که آغاز فعالیت آژانس باعث شود که عملکرد این اتحادیه 
در مبارزه با پول های کثیف در سطح اتحادیه تغییر قابل 

توجهی بکند.
اوا ماریا پوپچــوا، نماینده اســپانیایی پارلمــان اروپا 
ابراز امیــدواری کرد که این کار باعــث ردیابی دقیق تر 
تراکنش های غیرقانونی شــود و به ایــن ترتیب تأمین 
مالی حملات در اروپا را دشــوارتر کند؛ همچنین نقش 
مهمی در جلوگیــری از دور زدن تحریم هــای مالی از 
جمله تحریم های اعمال شده علیه روسیه داشته باشد. 

بنا بر گزارش پلیس اروپا )یوروپــل( فعالیت های مالی 
مشــکوک حدود یک درصد از تولیــد ناخالص داخلی 
اتحادیه اروپا )مبلغی حدود ۱۳۰میلیارد یورو( را تشکیل 
می دهد. پیش نویس این قانون در ژوئیه ۲۰۲۱ میلادی 
از سوی کمیســیون اروپا پیشنهاد شــد. اکنون اگرچه 
توافقات سیاسی لازم روز چهارشنبه میان پارلمان اروپا 
و کشورهای عضو این اتحادیه به دســت آمده، اما این 
مصوبه باید به طور رسمی توسط نمایندگان پارلمان اروپا 
در یک جلســه عمومی همچنین توسط اعضای شورای 

اتحادیه اروپا که ۲۷ کشور عضو را گرد هم می آورد نیز 
تأیید شود. پارلمان اروپا و شورای اتحادیه اروپا باید در 
مورد شهری که میزبان این آژانس و حدود ۲۵۰کارمند 
آن در آینده خواهد بود نیز تصمیم گیری کنند. تاکنون 
۹ شــهر درخواســت خود را برای میزبانی این آژانس 
تا مهلت تعیین شــده یعنی ۱۰ نوامبر به کمیســیون 
اروپا ارســال کرده اند که عبارتند از پاریس، بروکسل، 
فرانکفورت، دوبلین، مادرید، رم، ریگا، ویلنیوس و شهر 

وین. )یورونیوز(

اتحادیه اروپا اولین گام را برای ایجاد آژانس اروپایی مبارزه با پولشویی برداشت

گرتا گرویگ  
رئیس هیات 

داوران 
جشنواره کن 

۲۰۲۴ شد
 جشنواره فیلم کن 

۲۰۲۴ گرتا گرویگ، 
سازنده »باربی« 

را به عنوان رئیس 
هیات داوران خود 

برگزید. او که با فیلم 
»باربی«،  ۱/۴میلیارد دلار در گیشه سینماهای جهان فروخت و ۹ 
نامزدی گلدن گلوب به دست آورد، به عنوان رئیس هیات داوران 

جشنواره فیلم کن ۲۰۲۴ انتخاب شد. گرویگ پیش از این هم در کن 
بوده، به ویژه سال ۲۰۱۷ که »داستان های مایروویتس« همسرش 

نوآ بامباخ برای اولین بار در کن به نمایش درآمد، اما او هرگز فیلمی 
در آنجا نداشت. اوایل امسال هم احتمال نمایش »باربی« در کن 

می رفت، اما در نهایت نتیجه ای در این باب حاصل نشد. این فیلم که 
متعلق به کمپانی برادران وارنر است از ۱۹ جولای اکران و خیلی زود 

به پرفروش ترین فیلم سال بدل شد. علاوه بر پیشتازی در نامزدی 
گلدن گلوب، انتظار می رود »باربی« در اسکار هم نامزد بخش های 

متعددی شود.
گرویگ در بیانیه ای که منتشر کرد گفت: عاشق فیلم ها هستم. 

عاشق ساختن آن ها هستم، دوست دارم به سراغ آن ها بروم و در 
مورد آن ها صحبت کنم. به عنوان یک فیلمساز باور دارم جشنواره 

کن همیشه اوج جایگاه جهانی فیلم ها بوده است. از اینکه به عنوان 
رئیس هیات داوران جشنواره فیلم کن خدمت می کنم، شگفت زده و 

هیجان زده هستم. )سینما سینما(

ون
و ز

یل

یک پسر بریتانیایی که در اسپانیا ناپدید شده بود
 پس از ۶ سال در فرانسه پیدا شد

پایان یک معمای شش ساله؛ »الکس باتی« اهل شــهر اولدهام بریتانیا که در ۱۱ 
سالگی در جریان سفر به اسپانیا ناپدید شده بود، سرانجام در جنوب فرانسه پیدا شد. 
حادثه گم شدن او در سال ۲۰۱۷ میلادی روی داد؛ یعنی زمانی که الکس به همراه 
مادر و پدربزرگش، ملانی باتی و دیوید باتی، که اجازه سرپرســتی اش را نداشتند، 
برای گذراندن تعطیلات به اســپانیا رفت. به نظر می رسد که در آن زمان، الکس از 
سوی این دو نفر ربوده شده بود تا ســبک زندگی جدید و »متفاوتی« را آغاز کند. 
مادر و پدربزرگ الکس از زمان ناپدید شدن او تحت تعقیب هستند و هنوز نیز محل 
سکونتشان ناشناخته است. اما ســرانجام مقامات فرانسه اعلام کردند که الکس را 
بامداد چهارشنبه ۱۲ دسامبر در شهر »ریول« در نزدیکی تولوز واقع در جنوب این 
کشور پیدا کرده اند. دفتر دادستانی تولوز نیز اعلام کرد که خانواده اش هویت او را 
تایید کرده اند. الکس در حال حاضر تحت مراقبت کارکنان خدمات اجتماعی فرانسه 
است، تا زمانی که پلیس و کارکنان کنسولگری بریتانیا از راه برسند و او را به بریتانیا 
بازگردانند. سوزان کاروآنا، مادر بزرگ الکس که سرپرستی قانونی او را برعهده دارد، 

می گوید موفق شده با الکس صحبت کند. )یورونیوز(

  حادثه روز

  گالری   

شصت و نهمین روز جنگ غزه؛ پمپاژ آزمایشی آب دریا 
به تونل های غزه

 شصت و نهمین روز جنگ غزه در حالی آغاز شد که ارتش اسرائیل عملیات آزمایشی پمپاژ آب دریا در تونل های 
حماس در نوار غزه را آغاز کرد. این عملیات که با هدف نابودی و معدوم کردن شبکه زیرزمینی گذرگاه ها و 

مخفیگاه های حماس انجام شده، نشان دهنده تشدید حملات اسرائیل در غزه است. از سوی دیگر، جیک سالیوان، 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید در یک نشست خبری در تل آویو در پایان مذاکراتی که با بنیامین نتانیاهو، نخست 

وزیر اسرائیل در خصوص جنگ غزه داشت، گفت که این جنگ با عبور از یک مرحله شدید، با شیوه جدیدی پیش 
خواهد رفت که بر هدف گیری دقیق رهبران حماس و عملیات های اطلاعاتی متمرکز است. سالیوان در ادامه با بیان 

اینکه جنگ جاری در غزه ماه ها طول خواهد کشید، گفت که هدف از مرحله جدید حملات اسرائیل به غزه، کادر 
رهبری حماس خواهد بود. فیلیپ لازارینی، کمیسر کل آژانس امدادرسانی و کاریابی برای آوارگان فلسطینی 

وابسته به سازمان ملل روز پنجشنبه در کنفرانسی مطبوعاتی در ژنو گفت: من به تازگی از غزه بازگشته ام تا در این 
کنفرانس شرکت کنم و این سومین بازدید من از غزه از زمان آغاز جنگ بود. هربار اوضاع بدتر می شود و امروز غزه 

دیگر مکانی مناسب برای زندگی نیست. لازارینی تاکید کرد که زیرساخت های رفح در جنوب نوار غزه نیز ویران 
شده است. وی خاطرنشان کرد که سازمان ملل متحد امکان دستیابی به بخش شمالی نوار غزه را از ابتدای دسامبر 
از دست داده است. گفتنی است در شصت و نهمین روز از جنگ اسرائیل علیه نوار غزه، بمباران مناطق مختلف این 
منطقه ادامه دارد. آژانس امدادرسانی و کاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی )آنروا( در گزارشی اعلام کرد 

که سال ۲۰۲۳، »خونین ترین سال« برای فلسطینیان در کرانه باختری از سال ۲۰۰۵، زمان آغاز ثبت و مستندسازی 
تعداد قربانیان حملات ارتش اسرائیل و شهرک نشینان یهودی توسط سازمان ملل، است. در این گزارش آمده 

است: بر اساس گزارش دفتر هماهنگی امور بشردوستانه، علاوه بر کشته شدن ۸ فلسطینی توسط شهرک نشینان 
اسرائیل، ۲۷۱ فلسطینی از جمله ۶۹ کودک نیز توسط نیروهای اسرائیل در کرانه باختری کشته شدند. در گزارش 

آنروا در مورد وضعیت نوار غزه نیز آمده است: از آغاز حملات در ۷ اکتبر تاکنون، ۲۸۸ آواره ساکن در اردوگاه ها 
نوار غزه جان خود را از دست داده و ۹۹۸ تن دیگر زخمی شده اند. همچنین اعلام شد که بیش از ۱/۱میلیون آواره 
فلسطینی در حال حاضر در ۹۸ مرکز آنروا در منطقه مرکزی نوار غزه و شهرهای خان یونس و رفح پناه گرفته اند. 

در این گزارش خاطرنشان شد که حدودا ۱/۹میلیون فلسطینی که بیش از ۸۵ درصد از جمعیت نوار غزه را تشکیل 
می دهند، آواره شده اند؛ برخی از آنها از آغاز حملات بارها برای یافتن مکان امن کوچ کرده اند. همچنین در این 

گزارش کشته شدن ۱۳۵ کارمند آنروا در نوار غزه تایید شده است.

     واژگونی یک قایق حامل ۶۰ مهاجر غیرقانونی در نزدیکی کانال مانش، منجر به مرگ 
یک نفر شد. حال یک نفر دیگر نیز وخیم گزارش شده است. مقامات دریانوردی فرانسه اعلام 

کردند که این قایق پنجشنبه شب، تلاش داشته به بریتانیا برسد که در نزدیکی کانال مانش 
واژگون شده است. )ای اف پی(

   
 شرکت تسلا روز سه شنبه از 

»اپتیموس«، تازه ترین نسخه 
ربات های انسان نمای خود رونمایی 

کرد. در ویدئویی که در حساب شرکت 
تسلا منتشر شده است، این ربات با 

دست های جدیدی دیده می شود که 
به آن اجازه می دهد کارهای ظریفی 
مانند پختن تخم مرغ را انجام دهد. 

این ربات انسان نما که اولین بار در 
سال گذشته رونمایی شد، بخشی از 
سرمایه گذاری تسلا در حوزه توسعه 

هوش مصنوعی و شبکه عصبی 
آموزش دیده برای خودکارسازی کامل 

کارهای فیزیکی و جایگزینی انسان 
تشکیل می دهد. تسلا می گوید 

هدفش، ساخت »رباتی انسان نما و 
قادر به انجام کارهای ناامن، تکراری یا 

خسته کننده« است. )ای اف پی(

     کنی دی فارست، کمدین مشهور و ۳۷ ساله آمریکایی که کار استندآپ کمدی در 
برنامه های ست مایرز و جیمز کوردن را بر عهده داشت، روز جمعه بر اثر حادثه دوچرخه سواری 

در نیویورک درگذشت. )گتی ایمیجز(

     ۹ نهاد امدادرسان بین المللی فعال در افغانستان در اعلامیه ای مشترک هشدار داده اند 
که دستکم نیم میلیون از مهاجرانی که در سه ماه قبل از پاکستان به افغانستان بازگشته اند، 

برای زنده ماندن در زمستان دشوار پیش رو، به غذا، سرپناه و کار »نیاز شدید« دارند. 
آمارهای این نهادها نشان می دهد که ۸۰ درصد بازگشت کنندگان، زنان و کودکان هستند. 

)آسوشیتدپرس(

  کیوسک هفته 

ظهور سیاستمداران محافظه کار، سرنوشت جنگ در اوکراین، نابرابری اقتصادی و اجتماعی و ...
مجلات جهانی این هفته به چه مطالبی پرداختند؟

1   مجله اکونومیست، طرح روی جلد خود 
را به مسئله پیچیده آتش بس و صلح در جنگ 
کنونی غزه اختصاص داده است. اکونومیست 
با طرحی از پروانه صلح روی دیواری که رد و 

جای گلوله های این جنگ نابرابر در آن عیان و 
هویداست، این پرسش را مطرح کرده که صلح در 

این شرایط چگونه ممکن است؟

4   مجله اکسپرس، عکس روی جلد خود را به 
ژان تیروله، برنده جایزه نوبل اقتصاد، اختصاص 

داد و از او نوشت که فرانسه در بن بست اقتصادی 
است و بدهی ها و کسری بودجه دولتی، بودجه 

آموزش و پرورش و هزارتوی بلند و بالای 
بوروکراسی، این وضعیت را برای فرانسه رقم 

زده است.

2   مجله استرن آلمان با عکسی از یک زن 
که دست بر دهانش گذاشته تا سخن نگوید، به 
سراغ مسئله پیچیده تاثیرات جنگ غزه بر روی 
افکار عمومی دو قطبی جوامع غربی رفته است و 

این مسئله را مطرح می کند که چرا دیگر علاوه بر 
جنگ غزه، درباره مسائلی مانند شکاف جنسیتی، 

نژاد و ... نمی توان گفت وگو کرد.

5   مجله نشنال جئوگرافیک اسپانیا، عکس 
روی جلد خود را به بزهای طلایی تازه کشف 

شده در حفاری های اخیر باستان شناسان 
در این کشور اختصاص داد و اعلام کرد این 
گنجینه ارزشمند تا به امروز، کهن ترین و 

قدیمی ترین ساخته بشر با فلز طلا شناخته 
شده است.

3   مجله نیوزویک، عکس روی جلد این 
شماره خود را به عکس مشهور حضور و سخنرانی 

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا، در اعتصابات 
کارگران صنایع خودروسازی آمریکا اختصاص 
داد و این خبر را منتشر کرد که کارگران مثل 

سابق از او حمایت نمی کنند و این هم از تاثیرات 
حمایت بایدن از جنایات نتانیاهو است.

۶   مجله فوربز، عکس روی جلد خود را به بد 
بانی، رپر سیاه پوست آمریکایی اختصاص داده 
و از قول او نوشته است که حفظ شهرت او را به 
پیشرفت در کارش وادار می کند. در پرونده ای 
دیگر، این مجله گزارشی درباره ۳۰ کارآفرین 
کمتر از ۳۰ سال که در ۲۰ صنعت متفاوت در 

حال کار هستند، منتشر کرد.

%

نیروهای امنیتی آمریکا 
اعلام کردند که بر اساس 

اطلاعات به دست آمده 
توسط آن ها، تاکنون بیش 
از ۳۱۵هزار نیروی روسی 
در جنگ اوکراین کشته 

شده اند. )رویترز(

احمد الخطیب، وزیر 
گردشگری عربستان 
سعودی اعلام کرد که 

نمایشگاه اکسپو ۲۰۳۰ که 
در ریاض برگزار می شود، 

۲۵۰هزار فرصت شغلی 
ایجاد می کند. )میدل است 

نیوز(

ارتش اسرائیل اعلام کرد 
شمار تلفاتش در نبرد 

طوفان الاقصی در هفتم 
اکتبر تاکنون با احتساب 
سرگردی که به تازگی در 
جنوب غزه کشته شده، 

به ۴۴۵ نفر رسید. )میدل 
ایست نیوز(
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5    ترند های پنج کشور جهان در گوگل

جلسه سران باشگاه های الاهلی و الاتحاد

جنجال های پیرامون دوستی صمیمانه گوشا روبچینسکی و کانیه وست

پیروزی المپیک مارسی مقابل برایتون

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه بسکتبال حرفه ای آمریکا بین تیم های کلیپرز و واری یرز

مسابقه فوتبال آمریکایی بین تیم های ویک و چارجرز

 اخبار کوتاه
  ونزوئلا و گویان توافق کردند که برای حل وفصل اختلافات ارضی طولانی مدت در مورد منطقه نفت خیز »اسکیبو« از 

هرگونه درگیری و استفاده از زور پرهیز کنند. )یورونیوز(
   فنلاند اعلام کرد که این کشور روز دوشنبه ۱۸دسامبر با واشنگتن یک توافقنامه همکاری دفاعی امضا خواهد کرد. 

براساس این توافقنامه دفاعی، نیروهای ارتش آمریکا در ۱۵ پایگاه نظامی فنلاند مستقر می شوند. )یورونیوز(
  صدها شهروندی ایزدی  در آمریکا تحت هدایت نادیه مراد، برنده جایزه نوبل صلح روز پنجشنبه شکایتی را علیه 
شرکت سیمان »لافارژ« فرانسه به اتهام حمایت مادی از کارزار خشونت گروه موسوم به خلافت اسلامی، داعش در 

عراق و سوریه تسلیم دستگاه قضایی ایالات متحده کردند. )یورونیوز(
 حزب حاکم جمهوری آذربایجان روز جمعه، الهام علی اف، رئیس جمهوری این کشور را به عنوان نامزد خود برای 

انتخابات ریاست جمهوری که قرار است در سال ۲۰۲۴ برگزار شود، معرفی کرد. )یورونیوز(
 خبرگزاری رویترز به نقل از دو منبع مطلع گزارش داد که دولت جو بایدن به دلیل حملات شهرک نشینان اسرائیلی 
به فلسطینیان ساکن کرانه باختری، فروش بیش از ۲۰ هزار قبضه تفنگ ساخت آمریکا به اسرائیل را به تعویق انداخت. 

)فردا(
 حزب کمونیست چین برخی از اقدامات کنترل کووید۱۹ از جمله دستورات جدید ماسک و واکسیناسیون اجباری را 
به طور مجدد در سراسر کشور اعمال کرده است زیرا شیوع آنچه »ذات الریه غیر معمول« می نامد، همچنان در سرتاسر 

کشور آشوب می کند. )اپوک تایمز(

   
 خانه حراج ساتبیز اعلام کرد شش پیراهن 
که لیونل مسی، ستاره فوتبال آرژانتین در 

جام جهانی سال گذشته بر تن کرده بود، روز 
پنجشنبه به قیمت ۷/۸ میلیون دلار فروخته 

شد. ساتبیز می گوید این بالاترین قیمتی است 
که در حراجی های سال جاری میلادی برای 

یک لباس ورزشی پرداخت شده است. گفته 
می شود که بخشی از پول این لباس ها به بنیاد 

لیونل مسی برای کمک به کودکان مبتلا به 
بیماری های نادر اهدا خواهد شد. حراج ساتبیز 
امیدوار بود که پیراهن های مسی بتوانند رکورد 

فروش لباس های ورزشی را بشکند، اما این 
اتفاق رخ نداد. رکورد بالاترین قیمت فروش 
یک لباس ورزشی پوشیده همچنان متعلق 

به پیراهن مایکل جردن در فینال ان  بی  ای در 
سال ۱۹۹۸ است که سال گذشته به قیمت ۱۰/۱ 

میلیون دلار در حراجی ساتبیز در نیویورک 
فروخته شد. )آسوشیتدپرس(
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  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- شهری در ایالت اوهایو در کشور ایالات 
متحده آمریکا- به همــه جانداران که در 

روی زمین زندگی می کنند
2- آلبومی از محسن چاوشی- استطاعت

3- میان و وســط- از مرکبات- دیدنی از 
رژه- نفس بلند

4- جناح لشــکر-  طرف و جهت- روشن 
تر- سوره 28 قرآن کریم

5- زن گندمگــون- یکدنــده- زیبــا و 
خوشگل

6- جنب وجوش- طرز دیدن- ســاخته 
شده از خاک رس

7- برج فرانسه- اشتباه- برخلاف یکدیگر
8- آقا و مولا- شیوه و طریقه- بافت- آگاه 

باش
9- یکی از ایالت های ســاحلی اقیانوس 

اطلس آمریکا- رفوزگی- چهره
10- مرتد- روز ازل- گرفتاران و دربندان
11- نصفه- بازار بی رونق- پوشیده گویی

12- کلام  تصدیق فارسی- آشکار- کشنده 
بی صدا-  مردم یک کشور

13- کلام انزجــار- رنگ طلایــی- ماه 
چهارم سال  میلادی- گندم

14- برگشتن- نقشه جغرافیا
15- کنیه مبــارک حضرت فاطمه)س(- 

سرانجام و عاقبت 

عمودي
 1-خواهرزاده ارســطو، فیلسوف مشهور 

یونان باستان- نامادری
2-  به پوششــی گویند که افراد بومی یک 

منطقه می پوشند.- کبود رنگ
3- مســاوی- پول ســابق ایتالیــا - آدم 

سست عنصر- به دنیا آوردن
4- دریاچه ای در ترکیه- سینمای سوخته 

آبادان- عضو تنفسی-  درخور و شایسته
5- دومین شــهر بزرگ فلات تبت - هر 

کدام- محلی
6-  قدرت و توان- داستان کوتاه- غاری در 

حومه  مشهد
7- دشت- رنج و زحمت- جزیی از فعل- 

رمق آخر
8- شهری در خراسان شمالی- یار محبوب
9- درک- نگارش- آب بند - اندازه دست

10- مرکز اســتان کهگیلویه و بویراحمد- 
تنگدستی- رئوس

11-  اذیت- سجده کننده- آرزوها
12- آتشدان حمام- پیروزی یافتن- ضایع 

و بیهوده- رودی در روسیه
13- درخت  زبان گنجشــک- اسقاطی- 

قسمت- یار سوزن 
14- مرغ ماهیخوار- سرانجام کار

15- ششــمین پادشاه سلســله صفوی- 
زندان 

گر

ىع
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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پایتخت از حشرات
ویتنام

پرورش 
 فنا و اندام

نابودى آزرده خاطر 
کردن

کشورى 
 رمق آخرآمریکایى

 از وسایل 
آشپزخانه
نویسنده 
فرانسوى

چاشنى 
سالاد

یار استکان
شهر خراسان 

جنوبى
 به تنهایى

 از بت هاى 
عهدجاهلیت
شهر مهم 
سوییس

طلاکارى 
شده

وقت تلف 
کردن

 از شهرهاى 
استان 

مازندران  کار نقاش

خدمتکار پیر

حساس و 
زودرنج
مخفف 
مگابایت

روزها
  کوهى در 

کشور پرو
 پایتخت 

بله روسىیونان
 پرنده 
سعادت

 قدرت و 
توان

هذیان بیمار
ضربه اى که 
با پا زده شود

لباس 
 ضمیر سوم بى آستر

شخص مفرد اتوبان

متذکر

 

         

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 اشام
 دولا

 رازک
 ساکن
 کمری

 گارد
 مقطع
 وجود

5 حرفي : 
 اسلاو
 اگزما

 آباجی
 تولوز

 جراید
 رویهم
 سرتیم
 شوربا
 طومار

 عوامل
 لجاجت
 مستعد
 ممالک
 نظافت

6 حرفي : 
 اسفناک
 درویشی
 سماوات
 لنگرود

7 حرفي : 
 پیش دستی

 نادرقلی

8 حرفي :  
 خلاف واقع

قانقاریا
 گروه مجهز
 یونجه زار 

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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عکس العمل طلبه  ها 
به  حضور    فرح  پهلوی  در   مدرسه

  هر دختر به قیمت 12 من گندم

مرتضی کلیلی   قاب  

  قاب نوستالژی 1
 تذکر حجاب به شهروندان توسط پلیس - سال 1386. عکس از بهروز مهری

  قاب مشاهیر
محمد بروجردی   فرمانده در زمان جنگ - زمان 13 اسفند 1360. 

عکس از شعبانعلی )ایرنا(

   قاب تاریخ
مجله تاج  قهرمانی پرسپولیس را تبریک می گوید! عادلخانی داماد 

شد و... 13 آذر 1354 )فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال ایران(

  قاب نوستالژی 2     قهوه خانه گیلانی سوژه عکاسی افسر سوئدی؛ تصویر   متعلق به یک 
قهوه خانه در نزدیکی شهر رشت است که یک افسر سوئدی در ماموریت خود به ایران از آن عکاسی 

کرده  .)منبع عکس نامشخص(

  قاب نوستالژی 3
پارک فرح )لاله( تهران. تاریخ عکس حوالی اواخر دهه 40. )از صفحه امیر بنی مسعود(

    عمدتا زمانی که از امنیت ســخن به 
میان می آید، تصور می شود مخلان امنیت 
یک کشور یا بیگانگان هستند که با حمله 
و لشکرکشــی و غارت، مردم و منابع یک 
کشور، سبب ساز فقدان امنیت می شوند   
یا متخلفانی که در داخل کشور به جان و 
مال و ناموس مردم چشم دارند. در حالی 
که نا امنی می تواند از خود کسانی نشات 
بگیرد که قرار اســت ضامــن امنیت یک 
کشــور باشــند. در تاریخ ما شکاف میان 
ملت و دولت از همین امر ناشــی می شد. 
این ناامنی در مورد پیکــره مونث جامعه 
حتی پر رنگ تر نیز بود. آنچنان که گاهی 
به زنان به مثابــه کالا و متاع نگریســته 
می شد و در صورتی که یک خانواده توان 
بازپرداخت مالیات  یا بدهی خود را نداشت، 
همه چشــم ها متوجه ناموس آن خانواده 
می شد. برای به تصویر کشیدن این واقعیت 
نیازی نیست به تاریخ ایران باستان رجوع 
کنیم، حتی در ایران دو سده پیش نیز این 

مشکلات وجود داشت:
    وضع عامه مردم ایران در دوران قاجاریه 
بسیار بد بود و آنان از وضع ناهنجار اقتصادی 
رنج بسیار می بردند. شاهزادگان و والیان و 
حکام چنان زندگــی را به مردم تنگ کرده 
بودند که در بســیاری از ایــن موارد چون 

پولی در مقابل خواســته های آنان موجود 
نداشــتند، دختران خود را به این افراد به 
ناچار تقدیم می داشتند  و چون در آن زمان 
دوره زن بارگی قدرتمندان بود و در نزد آنان 
بهترین کالا به حساب می آمد لذا زمانی که 
وضع بد اقتصادی بر گرده خانواده ها فشــار 
می آورد، از دختران خود برای رها شدن از 

آن تنگناها مایه می گذاشتند.«
 »از جملــه در چهاردهم جمــادی الاولی 
سال 1324 یکی از وعاظ در جریان نهضت 
مشــروطیت طی نطقی که ایراد داشــت، 
اینگونه دردها را آشــکار بیان کرد. وی در 
جایی خطاب به مردم گفــت: ».... حکایت 
قوچان را مگر نشنیده اید که پارسال زراعت 
به عمل نیامد و می بایســت هــر یک نفر 
مســلمان قوچانی ســه ری گندم مالیات 
بدهد. چون نداشــتند و کســی به داد آنها 
نرسید حاکم آنجا 300 نفر دختر مسلمان 
را در عوض گنــدم، مالیــات گرفته و هر 
دختری را به ازای 12 من گندم محســوب 
و به ترکمان می فروخــت. گویند بعضی از 
دخترها را در حالت خواب از مادرهای شان  
جدا می کردند ، زیرا بیچاره ها راضی به تفرقه 

نبودند....« 
  حسن آزاد، پشــت پرده های حرمسرا  

انتشارات انزلی . )کافه تاریخ(

11 ماده غذایی که استرس را
 از بین می برند

مدیریت اســترس ابزاری مهم و قدرتمند برای سلامت است؛ 
چراکه استرس بیش از حد مســلما خطرات بهداشتی بالقوه بر 
سلامت جسم و روان فرد به همراه دارد. به گزارش ایسنا، علاوه 
بر درمان دارویی و روان درمانی، بسیاری از استراتژی ها از جمله 
مصرف منظم برخی غذاها برای مدیریت این اختلال پیشنهاد 
شده است. یک رژیم غذایی ســالم می تواند به مقابله با تاثیرات 

منفی استرس برود و سیستم ایمنی بدن را تقویت کند.
  جوی دو سر: خوردن مواد غذایی غنی از کربوهیدرات پیچیده 
موجب افزایش تولید سروتونین؛ هورمون مرتبط با احساس خوب 
می شــود. غلات کامل مانند جوی دو سر و مصرف آنها در وعده 
صبحانه، عاملی برای بهبود خلق و خو و افزایش انرژی در تمام 

طول روز است.
   شکلات تیره: فلاونوئید موجود در شکلات تیره استرس را 
به میزان چشمگیری کاهش می دهد. مصرف شکلات تیره منجر 

به کاهش خستگی ذهنی و بهبود عملکرد شناختی می شود.
  ماهی ســالمون: ماهی های چرب ماننــد ماهی قزل آلای 
وحشی یا ماهی ســالمون منبع غنی از اسیدهای چرب امگا 3 
هســتند و خاصیت ضد التهابی دارند. این خاصیت ضد التهابی 
تاثیر مثبتی روی سلامت روان دارد و منجر به کاهش استرس 

می شود.
  دانه های سویا: سویا منبع خوبی از دو اسید آمینه تیروزین 
و تریپتوفان اســت که هر دو به افزایش تولید انتقال دهنده های 
عصبی سروتونین و دوپامین که نقش مهمی در افزایش احساس 

خوب دارند، کمک می کنند.
  چای سیاه: این نوع چای برای کاهش سطوح استرس   طی 
قرن ها مصرف می شده است. مطالعات نشان داده که نوشیدن 
چهار فنجان چای سیاه در طول روز و برای ۶ هفته متوالی، سطوح 
کورتیزول یا همان هورمون مرتبط با استرس را کاهش می دهد.

    سبزیجات تیره رنگ: سبزیجاتی مانند اسفناج، کلم پیچ و ... 
سرشار از فولات و ویتامین B۶ برای افزایش خلق و خوی هستند. 
اینطور ثابت شده که ســطوح پایین فولات در بدن خود عاملی 

برای افزایش استرس است.
   بلوبری: سرشار از آنتی اکسیدان هایی به نام پلی فنول برای 
کاهش افسردگی و اضطراب است. پلی فنول خاصیت ضد التهابی 
دارد و با تاثیر روی سیستم عصبی مرکزی، استرس را نیز کاهش 

می دهد.
   چای سبز: حاوی تیانین؛ اسید آمینه ای که استرس را کاهش 
می دهد. برخی محققان ثابت کرده اند که مصرف روزانه 3 فنجان 
چای سبز به جای قهوه، می تواند نقش مهمی در کاهش استرس 

روزانه داشته باشد.
   غلات سبوس دار: بنابر اعلام دفتر آموزش و ارتقای سلامت 
وزارت بهداشت، نان و ماکارونی کامل، منابع غنی از ویتامین های 
گروه B برای بهبود عملکرد شناختی هستند. ضمن اینکه مصرف 

آنها منجر به کاهش سطوح استرس نیز می شود.
   آجیل و دانه ها: منابع غنی از منیزیم هستند؛ ماده معدنی 
که نقش مهمی در بسیاری از فرایندهای بیوشیمیایی و بهبود 

سلامت روان دارد.
   شیر: تحقیقات نشان می دهد که کلسیم منجر به کاهش 

نوسانات خلقی و اضطراب می شود.

   سلامت

  حوزه های علمیــه، یکی از کانون های 
مهم مذهبی در مبــارزات علیه حکومت 
پهلوی بودند. گرچه در میان حوزه، افرادی 
نیز با گرایشات سلطنتی حضور داشتند؛ 
اما جو غالب در آن  علیــه حکومت بود. تا 
جایی که بســیاری از طلبه ها از صحبت 
کردن یا رودررویی با عوامل حکومت نیز 

ابا داشتند:
   در یکی از سفر های همسر شاه - فرح 
دیبا - به شیراز، قرار بود وی به سرای مشیر 
بیاید و در مسیر خود از مدرسه آقاباباخان 
بازدید کند. مرحوم حاج شیخ به طلبه  ها 
می فرمود مبادا کسی با ملکه روبه رو شود و 
اگر آمدند بروید داخل حجره  ها و در را روی 
خود ببندید. یک روز صبح دیدیم تعدادی 
مأمور شــهربانی و امنیتی وارد مدرســه 
شدند و حیاط را کنترل کردند و گفتند که 
چند دقیقه دیگر شهبانو می  آید. ما همه به 

داخل اتاق ها رفتیم و در را روی خودمان 
بستیم. چند دقیقه بعد فرح و همراهانش 
وارد مدرسه شدند؛ چون مدرسه جزو آثار 
باستانی بود فرح می  خواست آن را ببیند. 
پیرمرد بازنشســته ای بود به نام اســتوار 
قاســمی که آخر عمری طلبه شده بود و 
در مدرسه درس می خواند  اما به خاندان 
سلطنت علاقه داشــت. از شكاف در نگاه 
کردیم دیدیم اســتوار قاســمی به شکل 
ایست نظامی مثل مجسمه خشک شده در 
مقابل فرح و همراهانش ایستاده. من پشت 
در گفتم »استوار قاسمی خشکش زده اگر 
در عمرش یک بــار جلوی خدا این چنین 
می  ایستاد اهل بهشــت بود. او با حرکت 
دادن انگشــت هایش از پشــت سر اشاره 

می کرد که ساکت باشید«. 
 منبع:   خاطرات سیدابوالفضل رضوی 

اردکانی) مرکز اسناد انقلاب اسلامی(
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